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بیانیه ٢٢٠ نماینده مجلس در 
قدردانی از تلاش دولت

پارس جنوبی، نماد تحقق 
اقتصاد مقاومتی است

٢٢٠ نفر از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی، در بیانیه‌ای که 
مجلس  علنی  در صحن  امروز 
خوانده شد، ضمن قدردانی از 
فعالیت‌های دولت برای افتتاح 
فازهای جدید پارس جنوبی، این 
اقتصاد  تحقق  نماد  را  رویداد 
مقاومتی و در جهت اجرای منویات 
مقام معظم رهبری دانستند. علی 
هیئت  عضو  یوسف‌نژاد،  اصغر 
رئیسه مجلس در نشست علنی روز 
چهارشنبه )٣٠ فروردین( مجلس 
شورای اسلامی بیانیه بیش از ٢٢٠ 
نفر از نمایندگان را در تقدیر و 
تشکر از دولت برای افتتاح فازهای 
جدید پارس جنوبی قرائت کرد. در 
افتتاح  است:  آمده  بیانیه  این 
همزمان ٦ فاز توسعه میدان عظیم 

گازی پارس جنوبی...
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یار دوازدهم ما مقابل 
ملوان سنگ تمام گذاشت 

روز  به یادماندنی  تاریخ  صنعت نفت مروری بر سخنان 
رئیس جمهوری در 
آیین افتتاح شش فاز 
پارس جنوبی

مروری بر نظر نمایندگان مجلس شورای اسلامی درباره افتتاح 6 فاز پارس جنوبی

 ایران بر قله انرژی دنیا ایستاد
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این میدان ۹۷۰۰ کیلومتر مربع است که ۳۷۰۰ کیلومتر مربع آن در آبهای سرزمینی ایران و ۶۰۰۰ 
کیلومتر مربع آن در آبهای سرزمینی قطر قرار دارد. حجم گاز برداشت‌شدنی میدان به همراه 
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وزیر نفت، شامگاه شنبه )٢٦ فروردین ماه( 
و پیش از افتتاح حدود ٢٠ میلیارد دلار طرح 
توسعه‎ای در عسلویه در نشست با خبرنگاران 
گفت: خوشحالم در آستانه افتتاح مجموعه‎ای 
از طرح‎های نفت، گاز و پتروشیمی هستیم که 
مجموعه آن در تاریخ صنعت نفت ایران بی 

سابقه است.
بیژن زنگنه افزود: افتتاح طرح‎های صنعت 
نفت یک افتخار ملی و پیام بزرگی به جامعه 
جهانی و منطقه است تا دنیا بداند ما یک کشور 
مقتدر از نظر فنی و صنعتی هستیم که در 
شرایط سخت تحریم توانستیم این پروژه‎ها را 
اجرا کنیم. وی ادامه داد: تاکنون حتی پیش 
از انقلاب هم سابقه نداشته که در یک روز 
نزدیک به ۲۰ میلیارد دلار طرح در حوزه 
صنعت نفت افتتاح شود؛ در صنایع دیگر هم 
نداشتیم و این افتخار بزرگی است برای 
جمهوری اسلامی که متعلق به ملت ایران 
است. زنگنه با بیان این‎که معتقدم این 
دستاوردها را باید فراتر از دولت‎ها دید، تصریح 
کرد: این یک دستاورد برای ملت ایران است؛ 
دستاورد ده‎ها هزار نفر کارگر و متخصص و 
مدیرانی است که در دولت‎های مختلف 

تا چنین  کردند  کار  و  زحمت کشیدند 
موفقیتی در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی به 
دست آید. وی به افتتاح ٦ فاز متعارف پارس 
جنوبی با ظرفیت تولید حدود ١٧٠ میلیون 
مترمکعب گاز ترش و ۱۵۰ میلیون مترمکعب 
گاز شیرین اشاره کرد و افزود: همچنین در هر 
فاز نیم میلیون تن اتان، نیم میلیون تن ال پی 
جی و بین ۳۵ تا ۴۰ هزار بشکه در روز میعانات 
گازی داریم. وزیر نفت در ادامه با بیان این‎که 
لایه نفتی پارس جنوبی برای نخستین بار با 
همه تجهیزات خود با حضور رئیس جمهوری 
افتتاح می‎شود، افزود: چهار طرح پتروشیمی 
شامل پتروشیمی‌های فاز دوم کاویان، انتخاب، 
مروارید و تخت جمشید هم افتتاح می‌شوند. 
زنگنه تصریح کرد: ٢ پتروشیمی دیگر از جمله 
پردیس ۳ هم هست که حدود هشت روز دیگر 
به تولید می‌رسد اما چون آماده واقعی نبود ما 
ملاحظه کردیم و از برنامه افتتاح خارج کردیم؛ 
همچنین متانول کاوه که بزرگترین مجتمع 
متانول دنیاست ظرف مدت کمی آماده بهره 
برداری است؛ اما این ٢ طرح را از برنامه خارج 
کردیم برای این که من اصرار دارم که طرح 

باید در حال بهره‌برداری باشد تا افتتاح شود.

پارس جنوبی؛ آیینه تمام نمای تحقق 
سیاست‎های اقتصاد مقاومتی

وزیر نفت پارس جنوبی را در یک جمله، 
آیینه تمام نمای تحقق سیاست‎های اقتصاد 
مقاومتی دانست و تاکید کرد: هیچ جا به اندازه 
پارس جنوبی نمایانگر سیاست‎های اقتصاد 
مقاومتی نیست؛ چراکه هیچ وقت نبوده که 
پتروشیمی‎ها در کنار واحدهای تولید نفت و گاز 
فعال و در حال کار باشند. ما یک تولید درونزا و 
یک تولید دانش بنیان با زنجیره به هم پیوسته 
تکمیل ارزش در اینجا داریم. زنگنه ادامه داد: به 
هرحال اینها حاصل حدود ۱۹ سال تلاش همه 
دولت‎هاست. وی با بیان این‎که ما در نیمه دوم 
سال ۷۶ فعالیت‎های خود را در پارس جنوبی 
شروع کردیم و الان در کمتر از بیست سال 
چنین عظمتی به وجود آمده است، خاطرنشان 
کرد: من دست کسانی را که در همه دولت‎ها 
برای سعادتمندی، عزت و سربلندی ایران در 
اینجا زحمت کشیدند و کار کردند با کمال 
افتخار می‌بوسم و از آنها تشکر می‌کنم و 
امیدوارم که خداوند خدماتشان را همچنان 
برای توسعه ایران عزیز و سربلندی ملت ما پایدار 

بگذارد.

فعالیت‎های زیست محیطی نفت؛ از 
هورالهویزه تا آماک

وزیر نفت در ادامه این نشست، پاسخگوی 
پرسش‌های خبرنگاران شد و در ابتدا در پاسخ 
به پرسشی مبنی بر این که برنامه شما برای 
کنترل آلودگی هوای ناشی از سوختن مشعل‌ها 
در عسلویه و خوزستان و جلوگیری از آسیب به 
هورالهویزه چیست، گفت: روزی که وارد نفت 
شدم، یک برنامه ای برای خشکاندن هور بود که 
وزارت نفت را در آن سهیم  کرده  بودند که بیاید 
و کارهایی برای خشکاندن هور انجام دهد. من 
خیلی صریح اعلام کردم که به هیچ وجه موافق 
خشکاندن هور نیستیم و از اول گفتم که با این 
کار مخالفم. همان طور که ما در خلیج فارس در 
درون آب کار می‎کنیم، گفتم در اینجا هم اگر 
لازم است باید درون آب کار کنیم. البته عمق 
آب در اینجا خیلی کمتر است و اگرچه 
هزینه‎های زیادی به ما تحمیل شد، اما هیچ 
آسیبی به هورالهویزه نرساندیم. این کار در 
مقابل اینکه هور خشک شود و یک اکوسیستم 
از بین برود، چیز زیادی نبوده است و من مخالف 

آسیب زدن به هور هستم.
وی افزود: اما در مورد مشعل‌ها؛ ما اینجا در 

27فروردین 96؛ روز به یادماندنی صنعت نفت

برداشت گاز ایران از پارس‌جنوبی با قطر برابر شد
مشعل   پارس جنوبی به عنوان بزرگ‌ترین میدان گازی جهان بار دیگر شاهد ثبت 
روزی به یادماندنی بود و 6 فاز 17 و 18، 19 )دو فاز(، 20 و 21 با حضور رئیس جمهوری، 
وزیر نفت، وزیر امور خارجه، وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیر آموزش و پرورش، 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی، مدیران ارشد کشور و... به بهره برداری رسید. با 
بهره برداری از این فازها در مجموع بیش از 170 میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز 

کشور افزوده و ایران در برداشت روزانه از این مخزن مشترک با قطر برابر شد.

اشاره

پارس جنوبی ویژه 
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عسلویه مجموعه ای از مشعل داریم که ظرف یک 
تا ٢ سال آینده خاموش می‌شوند. دلیل این مشکل 
هم آن است که کمی زمان می‌برد که خروجی آن 
تنظیم شود؛ چون اکثر واحدهای ما در حال راه 
اندازی هستند و تنظیمات آنها باید انجام شود و 
واحدهای قدیمی هم اکنون وضعیت خیلی بهتری 
پیدا کردند و روز به روز هم وضعیت گاز سوزی آنها 

کمتر می‌شود.
وزیر نفت درباره آلودگی هوای خوزستان به 
دلیل سوختن مشعل‌ها گفت: مهمترین کاری که 
در این زمینه کردیم، طرح آماک بود که از مدتی 
پیش گازهای اسیدی آن حذف و برای تولید به 

پتروشیمی رازی منتقل شده است.
زنگنه ادامه داد: باید چند ان‎جی‎ال بزرگ مانند 
ان جی ال ۳۲۰۰، ان جی ال ۲۳۰۰، ان جی ال 

۲۴۰۰ تاسیس شود.
وی افزود: همچنین اعلام آمادگی کرده ایم که 
گازهای مشعل را به قیمت‎های خیلی پایین به 
سرمایه گذارانی که آماده باشند و کار کنند واگذار 
کنیم. در واقع مجموعه مشوق‎ها و فعالیت‎ها درنظر 
گرفته شده تا از میزان سوختن گازهای همراه 

کاسته شود. 
زنگنه با اشاره به این که ساخت ان‌جی‌ال 
۳۲۰۰ مقداری به تاخیر افتاده بود، گفت: ساخت 
این ان جی ال را به پتروشیمی خلیج فارس واگذار 
کردیم؛ البته ساخت این واحدها را به پتروشیمی‌ها 
واگذار کردیم تا سرمایه گذاران غیردولتی وارد کار 

شوند و این تغییر سیاست صورت گرفته است.

تولید تجمعی پارس جنوبی از هزار 
میلیارد متر مکعب فراتر رفت

وزیرنفت درباره این که هم اکنون سطح تولید 
گاز در پارس جنوبی چه میزان است، گفت: هم 
اکنون سطح تولید گاز در پارس جنوبی نزدیک 
۵۷۵ میلیون مترمکعب در روز است که در چهار 
ماه اول سال ۹۲، این رقم ۲۴۰ میلیون مترمکعب 
در روز و متوسط تولید این سال، ۲۷۰ تا ۲۸۰ 

میلیون مترمکعب در روز بوده است.
 وی افزود: اگر متوسط سال ۹۲ را در نظر 
بگیریم که بخشی از آن، کار ما بوده است و یا 
متوسط سال قبل از آن را بگیریم، تولید گاز در 
پارس جنوبی هم اکنون بیش از ۲ برابر شده است.

زنگنه با بیان این که کل گازی که تا سال ۹۲ 
از این میدان برداشت شده است حدود ۵۷۰ 
میلیارد مترمکعب بوده است، افزود: تولید تجمعی 
میدان در آخر سال ۹۵ به یک هزار و ۶۰ میلیارد 
مترمکعب رسیده که کمی کمتر از ٢ برابر است؛ 
اما به هر حال نزدیک به ۵۰۰ میلیارد مترمکعب 

گاز در این مدت تولید شده است.
وی با اشاره به اقدامات دولت یازدهم در زمینه 
احداث خطوط انتقال گاز از عسلویه به مبادی 
مصرف هم اظهار کرد: در کنار اقدامات دولت 
یازدهم برای افزایش ظرفیت تولید گاز باید به این 
امر هم توجه داشته باشیم که بیش از یک‌هزار و 
٣٠٠ کیلومتر گاز باید به مراکز مصرف منتقل شود 
که متناسب با این میزان، خطوط لوله و ایستگاه 
تقویت فشار گاز احداث شده و باقی این خطوط 
نیز امسال احداث می‌شود و این موضوع سبب 
خواهد شد از این نظر به وضعیت پایداری برسیم.

اجرای قراردادهای جدید نفتی 
اجتناب ناپذیر است

وزیر نفت در پاسخ به این سوال که »در آستانه 
انتخابات قرار داریم و تلاش‎های زیادی برای 
اجرای قراردادهای جدید نفتی شده است. فکر 
می‌کنید با تغییر دولت و اگر احیانا شما وزیر نباشید 
این قراردادها چه سرنوشتی پیدا می‌کنند؟ آیا تا 
پایان عمر دولت یازدهم قراردادی در قالب مدل 
جدید قراردادهای نفتی امضا می‌شود؟«، گفت: ما 
تلاشمان را می‌کنیم. من و همکارانم بسیار جدی 
هستیم. هفت، هشت کارگروه فنی و گروه 
قراردادی بازرگانی درست کردیم و هرکدام 
مسئولیت یکی از قراردادهای اصلی و اولویت‎دار را 
به عهده دارند و من هر هفته خودم برای پیگیری 
جلسه می‌گذارم و آقای دکتر منوچهری هم 
ماموریت اصلی شان این است. زنگنه گفت: تصور 
من البته این است که اجرا و انجام قراردادهای 
جدید نفتی امری اجتناب ناپذیر است و این 
صحبت‎هایی که می‌شود و شما هم می‌شنوید، 
اینها برای این است که رقیب را زمین‎گیر کنند نه 
این که واقعا فکر کنند کار بدی است وگرنه 
قراردادهای نفتی برای توسعه کشور لازم و اجتناب 
ناپذیر است و باید امضا شود. وی ادامه داد: کاری 
که کردیم، کار بسیار خوب و پخته ای است و 
بحثهای زیادی هم انجام شده و نگرانی‌هایی هم 
که بود رفع شد و به نظر من مدل خوبی در قالب 
قرارداد سرویس است. به نظرم بهتر از این نمی‌شود 
کار کرد. وزیر نفت تصریح کرد: کسانی ممکن است 
به این قرارداد انتقاد کنند نه به خاطر این که نوع 
قرارداد سرویس است با آن مخالفند بلکه معتقدند 
باید سراغ قراردادهای مشارکت در تولید بروند که 
من با آنها با توجه به شرایط فعلی سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی ایران همیشه مخالف بودم و 

الان هم مخالف هستم.

گاز ایران با رفع مشکلات مالی 
اردیبهشت به عراق می‌رود

زنگنه درباره استراتژی صادرات گاز ایران اظهار 

کرد: صادرات گاز به کشور عراق قطعی است و 
در اردیبهشت ماه ممکن است صادرات گاز ما 
به عراق شروع شود ما یک مشکل مالی از نظر 
گشایش ال سی با دولت عراق داشتیم که فکر 
می‌کنم به زودی حل شود و اولین صادراتمان را از 

نفت شهر به زودی شروع می‌کنیم. 
وزیر نفت افزود: می‌توانیم بیش از ۵۰ میلیون 
مترمکعب در روز گاز به عراق صادر کنیم و خطوط 
لوله ما آماده است. ترکیه هم همچنان به عنوان 

مشتری در برنامه صادرات گاز است.
زنگنه افزود: مسئله بعدی، صادرات گاز به 
پاکستان است هرچند که پاکستانی‌ها مشکلاتی 
دارند. وی، منطقه جنوب خلیج فارس را برای 
صادرات گاز بسیار مهم دانست و گفت: سیاست ما 
در این بخش روشن است و مشوقهای کافی هم 
برای آن گذاشتیم اما باید شرایط سیاسی آن هم 
مهیا باشد. زنگنه ادامه داد: صادرات گاز با فروش 
اسپات یا تک محموله کالایی مثل میعانات گازی 
یا فرآورده نفتی فرق دارد. در صادرات گاز روابط ٢ 
دولت باید با هم بسیار حسنه باشد تا بتوانند 
صادرات گاز را داشته باشند البته صادرات گاز به 
افغانستان هم در برنامه‌های ما هست اما حجم آن 
کم است. زنگنه در مورد انتخاب مجددش به عنوان 
وزیر نفت در دولت دوازدهم گفت: این که وزیر 
نفت چه کسی شود اینها مسئله فرعی است الان 
باید تمرکز همه ما به انتخابات ریاست جمهوری 

باشد که کشور دچار چالشی از این بابت نشود.

قصد مقابله با قطر را نداریم
زنگنه در مورد نحوه همکاری با شرکت توتال 
در فاز ١١ پارس جنوبی و حواشی آن گفت: در 
مورد شرکت توتال، آنها صحبتهایی کردند و ما هم 
از آنها در این مورد گله کردیم. آنها هم یک مقداری 
بحث آمریکا را داشتند و بعدا گفتند مقداری بحث 
داخلی ما را دارند. بعد هم بحث انتخابات ریاست 

جمهوری خودشان را عنوان کردند.
وی افزود: اما در هر حال، مذاکرات ما از نظر 
تنظیم قرارداد با سرعت در حال انجام است و فکر 

می‌کنم ظرف یکی تا ٢ هفته آینده مذاکرات به 
پایان برسد اما این که چه زمانی قرارداد امضا شود 
شاید آنها این کار را بعد از انتخابات ریاست 
جمهوری ایران انجام دهند. زنگنه درباره رقابت با 
قطر در برداشت از میدان پارس جنوبی گفت: قرار 
نیست با قطر مقابله کنیم ما قصد مقابله نداریم. ما 
کار خودمان را می‌کنیم و آنها هم کار خودشان را 

انجام می‌دهند.
همکاری موفق اوپک و غیر اوپک

وزیر نفت درباره موضع ایران در خصوص 
احتمال تمدید تصمیم اوپک در اجلاس بعدی این 
سازمان گفت: اوپک و غیراوپک در این مدت 
توانسته‌اند یک همکاری تاریخی جدیدی را داشته 
باشند که همکاری موفقی بوده است و ماه به ماه 
هم میزان رعایت اوپک و غیر اوپک در مورد این 
تصمیمی که گرفته‌اند، بیشتر شد. بازار هم نشان 
داده است که این تصمیم را جدی گرفته و عملا 
نشان داده شده که تصمیمی موفق بوده است 
چون قیمت‌ها با وجود این که حدود ۲۰ روز 
کاهش یافت، اما دوباره در محدوده ٥٥ دلار قرار 
گرفت و معلوم شد که اوپک به کاهش تولید خود 
عمل می‌کند. وی افزود: آنچه من فکر می‌کنم و 
آنچه از اطلاعات درون اوپک و ارتباط میان اوپک 
و غیراوپک به من می‌رسد، این است که اکثریت 
قریب به اتفاق مایل هستند این تصمیم تداوم یابد 
و اگر چنین باشد ما هم از تصمیم اکثریت قاطع 
حمایت می‌کنیم و آن را قبول داریم و کار خوبی 

است اگر همه بخواهند.
زنگنه تاکید کرد: ایران هم در همین قاعده‌ای 
که داشته و وفادار هم به آن بوده است اگر همه 
رعایت کنند، ما هم تبعیت می‌کنیم و رعایت 

خواهیم کرد و ادامه خواهیم داد.

ایران، عراق نیست
وزیر نفت در مورد مذاکرات نفتی بر مبنای 
مدل قراردادی مناطق نفت خیز جنوب توضیح 
داد:  برخی از دوستان ما در جنوب اعتقاد داشتند 
با روشی که پیشنهاد کرده‌اند، می‌توانند سرمایه 
جذب کنند و فناوری بیاورند و بخشی از میدان‌ها 
را توسعه دهند، ما هم با حسن نیت به آنها گفتیم 
که پیشنهاد خود را بدهید و خود من هم در 
هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران از آن دفاع 
و آن پیشنهاد را تایید کردم و به آنها این امکان 
را دادیم که این مدل را بیازمایند و آنها هنوز هم 
در حال آزمایش هستند و هنوز هم نتوانسته اند 
به نتیجه برسند، اما چه به نتیجه برسد و چه 
نرسد، هر دو از نظر من با ارزش است. اگر جواب 
دهد میدانهای آنها با آن روش خودشان توسعه 
می‌یابد بدون این که آسیبی به چارچوب فکری 
و قراردادی ما وارد شود و اگر هم این کار نتیجه 
ندهد، معلوم می‌شود محدودیت‌هایی دارد که 
باید به این نحوه تفکرات توجه کرد. زنگنه در باره 
اینکه این دو مدل قراردادی پیامی شبیه روابط 
بغداد - اقلیم را مخابره می‌کند؟ پاسخ داد: نه؛ 
ایران که عراق نیست. ما یک ملت هستیم، ما 
ملت- دولت داریم ما یک کشور، با فرهنگ به هم 
پیوسته عمیق ارتباطات هستیم، ما یک تاریخ 
گسترده ای داریم به نام ایران و هویتی داریم به 

نام ایرانی. 
ادامه در صفحه بعد

اصل تحریم‎های فلج کننده در دولت یازدهم تحمل شد
وزیر نفت با بیان این که با افتتاح این ۶ فاز ما مفتخر هستیم که ۱۱ فاز پارس جنوبی 
در دولت یازدهم به بهره‌برداری رسیده است، اظهار کرد: تولید گاز ما نسبت به پنج 
ماه نخست سال ۱۳۹۲ در اسفند و فروردین نزدیک به 2/4 برابر رسیده است و 

خوشبختانه از نظر تعادل در برداشت گاز از این میدان به وضع متعادلی رسیده‌ایم.
زنگنه ادامه داد: این از آرزوهای من بود و خدا را شکر که به آن رسیدیم و همکاران 
ما موفق شدند با تلاش زیاد و شبانه‌روزی آن را به سرانجام برسانند.  به گفته وی، بعضی 
از این کارها نزدیک به ١٠ سال طول کشیده و زمان آن زیاد بوده؛ به هرحال این کارها 
در اوج تحریم‎ها انجام شده است. زنگنه تصریح کرد: خانم‎ها و آقایان مستحضر هستید 
که تحریم‎های واقعی را به مدت دو سال و نیم در این دولت )دولت یازدهم( تحمل 
کردیم و چندماه آن در دولت دهم بوده است؛ بیشترین تحریم‎ها را از نظر صادرات 
نفت، درآمدها و ازنظر دسترسی به بانک‎ها و کالاها و تجهیزات را ما تحمل کردیم. وی 

گفت: خدا را شکر که در اوج تحریم‎ها و مشکلاتی که بود، کارها را انجام دادیم.
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ادامه از صفحه قبل
در این منطقه جز مصر و ترکیه چنین چیزی 
نیست بقیه یکسری قبایل هستند و فاصله دارند تا 
به مفاهیم دولت و ملت برسند، بدون این که بخواهم 
به آنها بی احترامی کرده باشم، اما بحث واقعیت‌های 
تحلیل تاریخی است، اصلا نمی‌شود ما را با این 
کشورها مقایسه کرد. وی ادامه داد: آنها )شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب( تحت مدیریت ما عمل 
می‌کنند و ما باید هر کاری را که می‌کنند، تصویب 
کنیم. حالا هم حمایت می‌کنیم؛ بروند جلو تا ببینیم 
تا کجا می‌رویم. وی درباره این که آرامکوی عربستان 
در چهار ماه مشخص به پالایشگران خاصی درآسیا 
تخفیف‌های ویژه می‌دهد، افزود: ما روشی یا اقدامی 
برای مقابله با تهدیدهای آنها برای این که بازارمان را 
از دست ندهیم، انجام داده‌ایم. وی گفت: در مورد 
عربستان هم مانند قطر باید بگویم که ما به دنبال 
مقابله با هیچ کس نیستیم. اما این که ما بازارمان را 
از دست بدهیم، باید بگویم که خیر ما نمی‌گذاریم 
بازارمان از دست برود و تا الان هم تقاضا برای نفت 
ایران بیش از عرضه است و حتی چند وقت پیش 
هم یکی از طرفهای هندی که اعلام کرده بودند 
خرید نفت از ایران را کاهش می‌دهند برخی ابراز 
نگرانی کرده بودند که گفتم، تقاضا برای نفت ایران 
بیش از مقداری است که صادر می‌کنیم و از این 
جهت نگرانی وجود ندارد و من هیچ نگرانی ندارم و 
هر زمان که لازم باشد در این بازار با اصول بازرگانی 

رقابت می‌کنم.

آخرین وضعیت فروش
 نفت به روس‎ها

وزیر نفت درباره این که هم اکنون قرارداد فروش 
نفت ایران به روسیه به کجا رسیده است؟ گفت: این 
قرارداد برای خرید روزانه  ١٠٠ هزار بشکه نفت ایران 
از سوی روسها امضا شده است و قرار شد این میزان 
به قیمت متعارف و پول آن به یورو به ایران پرداخت 
شود. بانک مرکزی ایران پذیرفته است که نصف این 
پول را به خرید کالاها و خدمات از روسیه تخصیص 
دهد؛ البته هیچ نوع کالا و خدماتی هنوز مشخص 
نشده و قرار هم نبوده است که روشن شود در واقع 
هر کالا و خدماتی که ما از روسیه خرید می‌کنیم 
نیمی از این مبلغ برای این کالاها و خدمات 
تخصیص می‌یابد و بقیه را به صورت یورو دریافت 
می‌کنیم.  وی با بیان این که در مقابل ال سی که از 
یک بانک معتبر باز می‌کنیم محموله‌ها را به آنها 
می‌دهیم، افزود: این قرارداد امضا شده اما این که از 
چه روزی روسیه بخواهد این محموله را دریافت کند 
به خودشان بستگی دارد و ال سی آن باید باز شود.

تولید نفتمان از گزارش 
منابع ثانویه بیشتر است

وزیر نفت درباره این که تولید لایه نفتی پارس 
جنوبی هم اکنون به چه میزانی رسیده است؟ گفت: 
برداشت از لایه نفتی الان ۲۵ هزار بشکه است. وی 
به این سوال که با توجه به این که تولید نفت ایران 
در آستانه رسیدن به ۴ میلیون بشکه در روز 
است و اگر تولید نفت ایران به این رقم برسد باید 
از توافق اوپک حمایت کند، اظهار کرد: ما هر 
چیزی را بپذیریم به آن وفادار خواهیم بود، منتهی 
بین عدد واقعی تولید و عدد اعلامی از سوی منابع 

ثانویه تفاوت وجود دارد، با این حال ما روی هر عددی 
که توافق کنیم، وفادار می‌مانیم.

بابک زنجانی روحیه خوبی دارد
وزیر نفت درباره این که حالا که چهارماه به پایان 
دولت یازدهم مانده است، شما از رسیدگی به پرونده 
اقای بابک زنجانی رضایت دارید؟ گفت: آقای زنجانی 
پول ملت را خورد و برد و یک لیوان آب هم روی آن. 
پول را هم پس نداد جز این که ما به زور حدود ٢ 
هزار میلیارد تومان را از طریق مصادره اموال 
توانستیم بگیریم، اما ایشان ۱۳تا ۱۴ هزار میلیارد 
تومان پول کشور و مردم را خورده است و انگار نه 
انگار و خیلی هم روحیه خوبی دارد. وی گفت: 
حداکثر دو هزار میلیارد تومان بابت اموال آقای 
زنجانی به حساب وزارت نفت نوشته اند البته باید 
جنس‌های او را بفروشیم، نمی‌دانیم چقدر از ما 
بخرند، یکسری از اموال مانند زمین، پروژه ایران 

زمین، زمین الهیه، هواپیمایی قشم و هتل در قشم 
را کسی نمی‌خرد، در واقع اسباب دردسر و مشکلات 

ما شده است.

انصاف داشته باشید
وزیر نفت درباره این که، در طول چهارساله دولت 
یازدهم، انتقادهایی به وزارت نفت دولت یازدهم 
شده، مبنی بر این که هیچ کاری صورت نگرفته 
است، گفت: هرکسی که می‌گوید کاری صورت 
نگرفته، بیاید ببیند کار صورت گرفته یا نگرفته است. 
بالاخره این ۲۷ میلیارد لیتر مصرف مازوت را من 
مدیریت کرده بودم و به کشور تحمیل شده بود. یا 
کسانی که در زمان مدیریتشان در تولید گاز با تاخیر 
مواجه شدیم حالا فرض کنیم که دلیل آنها قابل 
قبول بوده. بالاخره ۲۷ میلیارد لیتر در سال ۹۲ 
سوخت مایع در نیروگاه‌ها مصرف شده یعنی ۴۳ 
درصد و در سال گذشته )۹۵( این رقم به ۱۳ درصد 

کاهش یافته است. این ۱۳ درصد کاهش با این که 
مصرف نیروگاه‌ها هم افزایش یافته است از کجا آمده 
است؟ بالاخره کار شده است یا نشده است؟ همین 

جوری از هوا آمده است؟
زنگنه تصریح کرد: این که صادرات نفت ما 
دوبرابر شده آیا کار شده یا نشده؟ این که تولید 
محصولات پتروشیمی ما افزایش یافته کار شده یا 
نشده؟ این که به ۹ هزار روستا گازرسانی شده کار 
شده یا نشده؟ این که سوخت شهرهای بزرگ را با 
بنزین یورو ۴ تامین کردیم، این که گازوئیل کم 

گوگرد تحویل دادیم کار شده یا نشده؟
وی گفت: یک عده نمی‌خواهند و خوششان 
نمی‌آید ببینند کسانی که با آنها اختلاف نظر دارند، 
کاری کنند. هر کاری هم کنید قبول نمی‌کنند. 
هرچیزی هم که به آنها نشان دهید قبول نمی‌کنند. 
مثلا آقایی مرتب می‌گفت چرا گازرسانی به زاهدان 
انجام نمی‌شود و زمانی که گازرسانی کردیم و برای 
افتتاح رفتیم روز افتتاح نیامد. اصلا نمی‌خواست 
ببیند. بعد هم یک عده می‌گویند گازرسانی شده 
چرا گاز را به مردم نمی‌دهید. خب، بالاخره هر کاری 
یک اصولی دارد. بابا یک لحظه صبر کنید، دو ماه 
سه ماه صبر کنید گاز به مردم هم می‌رسد. ابتدا گاز 
باید وارد شبکه‌ها و سپس وارد منازل شود. اما خب 
یک عده اصلا تحمل ندارند و اصلا نمی‌خواهند 
ببینند که شخص دیگری کار می‌کند. زنگنه گفت: 
انصاف داشته باشید؛ این که بگویند هیچ کاری 
نشده به نظرم از سر بی انصافی است. بگویید چرا 
این کارها را اگر می‌توانستید زودتر انجام ندادید. وزیر 
نفت تصریح کرد: این مسائل را مرتب به ما می‌گویند 
اما مهم این است که وجدان عمومی چه می‌گوید، 
به نظرم وجدان عمومی در نهایت درست قضاوت 
می‌کند، آیا در اوپک کار شد یا نشد؟ وزیر نفت افزود: 
من نمی‌گویم حرف نزنند، اما می‌گویم که انصاف 
هم خوب چیزی است، آنها مرتب حرف می‌زنند و 
زورشان هم از ما بیشتر است، ما مظلومیم و مرتب 
چهارسال است هرچه خواستند، گفتند ما هم 
امکانی نداشتیم که جواب بدهیم جز همین 
مصاحبه‌ها. زنگنه گفت: سایت‌های شما هم 
زورشان محدود است و ما حرفمان را زدیم، نگفتیم 
که حرفشان را نزنند، آنها حرفشان را می‌زنند 
قدرتشان هم از ما در حرف زدن و رساندن 
پیامهایشان بیشتر است اما می‌گویم انصاف چیز 
خوبی است وقتی که می‌گویند هیچ کاری نشده 
است، بیایند ببینند نه این که چشمهایشان را 
ببندند. زنگنه خاطر نشان کرد: من می‌پرسم در 
اوپک کاری شد یا نشد؟ هیچ کس باور نمی‌کرد که 
ما در عرض سه ماه تولید نفت را یک میلیون بشکه 
بالا ببریم، اما شد. این کار را من نکردم، همکاران من 
انجام دادند و من هم وزیر بودم و انتخاب شده بودم. 
ما باید عادت کنیم اگر می‌خواهیم کشورمان 
پیشرفت کند و یا باهم کار کنیم و اگر هم همدیگر 
را قبول نداریم هم دیگر را تحمل کنیم و عادت کنیم 
که با روند مبتنی بر دموکراسی و رای مردم با هم 
کار کنیم و پیش ببریم. وی با بیان این که امسال 
سال اقتصاد مقاومتی، اشتغال و تولید است و باید 
تلاش کنیم شعار امسال تحقق پیدا کند، افزود: من 
تاکید دارم که پارس جنوبی و عملکرد وزارت نفت 
در آن نمادی از تحقق سیاست‌های اقتصاد مقاومتی 

است این را باید توجه کنیم.

پارس جنوبی را تدبیر و مدیریت ساخت
وزیر نفت به خبرنگاری که پرسید، آورده دولت یازدهم برای پارس جنوبی چقدر 
بوده است؟ چقدر از این آورده مربوط به صندوق توسعه ملی بوده است؟ پاسخ داد: 

آورده دولت یازدهم برای پارس جنوبی تدبیر بود، حاکمیت بود.
وی افزود: یکبار گفتم پول مهم نیست. دوستی در مجلس گفت شما که پول دارید 
کار را انجام دهیم و من گفتم نه ما پول نداریم و او گفت پس چرا گفتید پول مهم نیست؟ 
من هم گفتم موضوع مهمتر از پول هم هست این مهم است که ما بفهمیم که چیزی 
مهمتر از پول هم در دنیا هست. بحث من این است که پارس جنوبی را هیچ وقت پول 
نساخت، پارس جنوبی را عشق، تدبیر، مدیریت و دلسوزی ساخت. البته فقط عشق 
هم کافی نیست. زنگنه ادامه داد: عشقی که عقل پشت سر آن نباشد به کار نمی‌آید. 
در پارس جنوبی باید عاشق باشی که بتوانی بسازی و به نظر من این همه کار را در پارس 
جنوبی عشق بود که ساخت. تدبیر همراه با عشق ودلسوزی و فداکاری ساخت. نه 
اینکه بگوییم پول و دلار می‌دهیم درست می‌شود، خیر نمی‌شود. اینجا ما تدبیر بزرگی 
کردیم با صندوق توسعه و از آنجا پول گرفتیم و همه پول هم خرج نشده چون ما 
اصراری بر خرج کردن فوری پول نداشتیم و نداریم و خیلی هم قطره چکانی پول دادیم 
و بخشی هم مانده است برای ادامه کار. در هر حال ما هنوز ۶ فازمان مانده است و در 
فازهایی هم که تمام شده است، بدهی داریم. وزیر نفت تصریح کرد: از ۱۴ میلیارد دلار 
منابع صندوق توسعه ملی غیر از پولی که برای احداث خطوط انتقال و ایستگاه‌ها 

دادیم، حدود ۶ میلیارد دلار خرج کردیم.
وی در پی تکرار سوال خبرنگار که پرسید دولت یازدهم چقدر آورده در پارس 
جنوبی داشته است، گفت: ارزش این ۶ فاز حدود ۱۸ میلیارد دلار است که ۱۰ میلیارد 
دلار آن قبلا هزینه شده بود و ۵ تا ۶ میلیارد دلار آن در این چندساله هزینه شده است 
و مقداری خرده کاری به علاوه بدهی دارند. زنگنه درباره این که برخی منتقدان دولت 
یازدهم افتتاح فازهای پارس جنوبی در شرایط کنونی را شو انتخاباتی می‌دانند؟ اظهار 
کرد: ممکن است عده ای این افتتاح را انتخاباتی بدانند. اما تا چه زمانی انتخاباتی تلقی 
می‌شود و تا چه زمانی انتخاباتی تلقی نمی‌شود؟‌ به هر حال دهها هزار نفر در سه سال 
و نیم گذشته کار كردند تا این طرحها آماده شده است. خیلی وقت است که این طرحها 
آماده شده است. من پیشنهادم این بود به دلیل اهمیتی که این طرح‌ها دارد آقای رئیس 
جمهور از مقام معظم رهبری برای افتتاح این مجموعه طرح‌ها دعوت کنند که تشریف 
بیاورند و حتی پیشنهادم این بود که به دلیل این که مسائل انتخاباتی پیش نیاید، بعد 
از انتخابات ایشان تشریف بیاورند که از این بحث‌ها نباشد. چون واقعا فکر می‌کردم 
یک افتخار ملی است و یک پیام بزرگی است به جامعه جهانی و منطقه، که پیام مقاومت 
ما در شرایط سخت و این که ما در شرایط تحریم توانستیم این پروژه‌ها را اجرا کنیم. 
دنیا باید این را بشنود و این که ما یک کشور مقتدر از نظر فنی و صنعتی هستیم را به 

جهان مخابره کند.

پارس جنوبی ویژه 
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وزیر نفت با تأکید بر پیگیری موضوع 
قراردادهای جدید نفتی برای آینده صنعت 
نفت و گاز تصریح کرد: این قراردادها می‌تواند 
تا یکصد هزار شغل فعال مولد در کشور ایجاد 
کند. بیژن زنگنه پیش از ظهر یکشنبه )٢٧ 
فروردین( در آیین افتتاح طرح‌های توسعه ای 
پارس جنوبی با اشاره به این که امروز برای 
صنعت نفت ایران قطعا روز تاریخی، بی نظیر و 
فراموش نشدنی است، گفت: این بزرگترین 
مجموعه ای است که در طول تاریخ صنعت 
نفت با این میزان سرمایه گذاری انجام شده 

است.
زنگنه با اشاره به این که اوج تحریم‌ها علیه 
ایران در ٢ سال و نیم دولت یازدهم به جز یک 
سال آخر بود و ما برای عبور از مسیر توسعه با 
جاده آسفالت و راه صاف روبه رو نبودیم، گفت: 
با این شرایط ١١ فاز به نتیجه رسید و ظرفیت 
تولید و پالایش از ٢٤٠ میلیون مترمکعب در 
میانه سال ٩٢ به ٥٧٠ میلیون مترمکعب در 
شرایط فعلی رسید. زنگنه گفت: درباره یک 
مگاپروژه حرف زدن و شعار دادن ساده است و 
مالیات هم ندارد ولی به نتیجه رساندن کار 
بسیار دشوار است؛ قطعه قطعه باید آزمایش و  
همه اجزا باید جوش داده شوند و ... وزیر نفت 
با اشاره به ١١ فاز پارس جنوبی که در این ٣ 
سال و نیم دولت یازدهم به نتیجه رسیده است 
و کشور صاحب ٢١ فاز در پارس جنوبی شد، 
افزود: ساخت پتروپارس، شرکت اویک به 
نفتی، تأسیسات دریایی،  عنوان پیمانکار 
داشتن قوی ترین ناوگان لوله گذاری، ایجاد 
ناوگان قوی حفاری دریایی، افزایش ظرفیت 
تولید ماشین‌های دوار و کمپرسورهای سنگین 
شبکه گاز، از دیگر دستاوردهای وزارت نفت در 
منطقه عسلویه است.زنگنه با بیان این که تمام 

تأسیسات و پالایشگاه‌هایی که امروز افتتاح 
می‌شوند، توسط متخصصان توانمند ایرانی 
نصب شده است، ادامه داد: قدری مشکل در 
بهره وری در پروژه‌ها وجود دارد و زمان و به 
دنبال آن هزینه‌ها بیشتر از حد متعارف شده 
است، اما به هر حال باید این درست شود و مهم 

مدیریت است.
وی با اشاره به گفته اشخاصی که می‌گویند 
اینجا با پول ساخته شده است، تصریح کرد: من 
با عشق  اینجا هم  به جرأت می‌گویم که 
همکاران ما برای سربلندی ایران و هم با تدبیر 
و امید، فداکاری و سرسختی برای ایران ساخته 
شد و این یک اشتباه بزرگ است که تنها با پول 

می‌شود توسعه ایجاد کرد.

جهش توسعه ایران پس از برجام
وزیر نفت با اشاره به سابقه حضور خود از 
میانه سال ٧٦ در مجموعه پارس جنوبی افزود: 
این مجموعه عظیم که در پهنه ساحلی به طول 
حدود ٤٥ کیلومتر در کنار یکدیگر ساخته شده 
است، حاصل کاری کمتر از ١٩ سال است؛ واقعا 
ما می‌توانیم. من اگر صحبت می‌کنم، به اقتدای 
اراده‌های آهنین همکارانی است که این کارها 
را کردند و این همکاران، سربازان گمنام واقعی 
جمهوری اسلامی هستند. ایران را می‌شود 

جهش توسعه داد به ویژه پس از برجام.
وی با اشاره به این که برجام تنها یک 
موافقتنامه نیست، گفت: برجام نقطه عطفی 
در تاریخ توسعه اجتماعی و سیاسی ایران است 
و من صمیمانه از سیاست گذاری دکتر روحانی 
ین  ا مجریان  عنوان  به  ظریف  دکتر  و 
سیاست‌گذاری در برجام تقدیر و تشکر می‌کنم 
که ما را از چاه تحریم‌ها درآوردند و امکان 

جهش توسعه را برای ایران به وجود آوردند.

زنگنه با اشاره به این که برای توسعه ایران 
می‌توان ایجاد جهش کرد، تصریح کرد: برای 
این هدف، به جای فرصت سوزی و نفرت 
پراکنی باید تشویق سازگاری، دست به هم 

دادن و دوستی کنیم تا ایران را بسازیم.
به گفته وی، افتخار وزارت نفت در دولت 
یازدهم این است که آنچه انجام داده و انجام 
شده، به معرض نمایش می‌گذارد؛ این است 
اقتصاد مقاومتی، این است پارس جنوبی، این 
است توسعه ایران، این است همسنگی و هم 
عرضی کار ما در مقایسه با برآوردن آرزوهای 
تاریخیمان در برداشت منصفانه و متعادل 
میدان مشترک. وزیر نفت با اشاره به این که 
گزارش ندادن از طرح‌های جدید صنعت نفت 
به این معنا نیست که وزارت نفت برای آینده 
برنامه ریزی ندارد، گفت: برنامه‌های ما بسیار 

روشن و پرامید برای آینده است.

عسلویه مایه افتخار ایران  و ایرانی
زنگنه با بیان این که برای آینده بخش نفت 
و گاز باید موضوع قراردادهای نفتی دنبال شود، 
ادامه داد: به حمد الله ما به یک اجماع ملی در 
این بحث رسیده ایم و این قراردادها می‌تواند 
تا یک صد هزار شغل فعال مولد ایجاد کند؛ 
همانطور که عسلویه مایه افتخار عزت ایران و 
ایرانی شد. وی با اشاره به این که از مسیر 
اجرای قراردادهای جدید نفتی می‌توان صدها 
کارخانه و واحد تولیدی را فعال کرد، تصریح 
کرد: همچنین به وسیله این قراردادها می‌توان 
برداشت از میدان‌های مشترک را تکمیل کرد 
و از هدر رفت نفت ملت ایران که در زیر زمین 
بماند و برای همیشه غیرقابل استفاده بشود، 
جلوگیری کرد. وزیر نفت تأکید کرد: ایران 
می‌تواند به استناد و اتکای خوراکی که در 

کشور تولید می‌شود و همتی که مردم ایران 
دارند، قدرت نخست پتروشیمی در منطقه 

باشد.

نگاه ملی
زنگنه افتخاری را که امروز در صنعت نفت 
حاصل شده است، متعلق به ملت ایران دانست و 
ادامه داد: بعضی‌ها می‌گویند که این دولت کار 
کرده، آن دولت کار کرده اما من این را فراتر از یک 
دولت می‌دانم و من این موفقیت و افتخار را تقدیم 
مقام معظم رهبری، ملت ایران، خانواده شهدا و 
ایثارگران می‌کنم که به ما درس دادند که چگونه 
برای آرمانهای متعالی فداکاری و از جان گذشتگی 
کنیم؛ ما باید برای آینده کشورمان ملی نگاه کنیم. 
وزیر نفت همچنین از آقایان سیدکاظم وزیری‌ 
سیدمسعود  نوذری،  غلامحسین  هامانه، 
میرکاظمی و رستم قاسمی وزیران نفت پیش از 
خود و آقایان سیف الله جشن ساز، احمد قلعه بانی، 
مدیران عامل پیشین شرکت ملی نفت و 
پیمانکاران این صنعت تشکر کرد و گفت: من به 
ویژه از مردم بوشهر تشکر می‌کنم که یاران عزیز 
و دوستان همیشگی ما هستند و ما خود را مکلف 
می‌دانیم که به دوستانمان خدمت برسانیم و آنها 
هم میزبانان و همراهان عزیزی برای ما بوده و 
هستند. وی با اشاره به این که در سه سال و نیم 
گذشته ما بی سرو صدا کار کردیم، تصریح کرد: 
شکر به درگاه خداوند می‌کنم که به ما آبرو داد، 
بسیاری خواستند در این مدت ما را زمین بزنند 

اما خداوند نخواست.
زنگنه در پایان تصریح کرد: پارس جنوبی 
واقعا نماد تمام نمای اقتصاد مقاومتی است و 
هیچ چیزی بهتر از این نمایانگر تحقق آنچه 
مقام معظم رهبری به عنوان اقتصاد مقاومتی 

خوانده‌اند، نیست.

ایجاد ١٠٠ هزار شغل مولد با قراردادهای جدید نفتی
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رئیس جمهوری با اشاره به این که عزت ما 
در اجرای اقتصاد مقاومتی محقق می‌شود، 
گفت: افتتاح فازهای مختلف پارس جنوبی 
روزی پرافتخار و به یادماندنی برای تاریخ 
صنعت نفت ایران است. دکتر حسن روحانی، 
رئیس جمهوری، پیش از ظهر یکشنبه )٢٧ 
فروردین ماه( در مراسم افتتاح رسمی 
فازهای ١٧ و ١٨، ١٩ و ٢٠ و ٢١ پارس جنوبی 
گفت: امروز، روز پرافتخاری برای کارگران و 
مهندسان صنعت نفت کشور است، امروز روز 
عزت بیشتر ما ایرانیان است. وی افزود: من 
در دولت یازدهم چهارمین نوبت است که به 
منطقه پارس جنوبی آمده‌ام و هر بار با افتخار 
بیشتری به مهندسان، کارگران و مدیران 
عزیز کشور که موجب افتخار و فخر من است 
نگاه کردم، هر بار که ما این جا آمدیم شاهد 
یک قدم بلند در پیشرفت و توسعه ایران 

بودیم.

بزرگترین هدف ما، ساختن ایرانی 
پیشرفته و پیشرو است

روحانی با بیان این که بزرگترین هدف ما، 
ایران پیشرفته و پیشرو است، تصریح کرد: 
بزرگترین هدف ما آن است که ایران را به 
نقطه بلندی برسانیم که همه ایرانیان در 
تاریخ انتظار آن را داشتند. رئیس جمهوری 
با اشاره به این که ایران روزهای بزرگی را تا 
به امروز پشست سرگذاشته است، گفت: ما 
شاهد ایستادگی ملت در برابر توطئه و 
شاهد  امروز  و  بودیم  دشمنان  تحریم 

شکوفایی صبرها و استقامت‌هاست.
وی ادامه داد: شروع به کار یک 
سکو، فاز و پالایشگاه به معنای آن 
است که ماه‌ها در گرما و سرما، در 

روزهای سخت همه ایرانیان پر تلاش در دریا 
و خشکی تلاش، کوشش، فداکاری و ایثار 
کردند که امروز ثمره و نتیجه کار آنها را 

مشاهده می‌کنیم.
روحانی به افتتاح ده‌ها پروژه دفاعی 
کشور که روز گذشته شاهد آن بودیم، اشاره 
و عنوان کرد: وقتی که دیدم ده‌ها طرح جدید 

موشک زمین به دریا، زمین به هوا، زمین به 
زمین، هواپیما، جنگنده و بالگردی به دست 
مهندسان ما ساخته شده و وقتی دیدم ٢٠ 
بالگرد ما به پرواز درآمد و جنگنده ما آماده 
پرواز شده است، احساس غرور و افتخار 

کردم.
که  روز  آن  افزود:  جمهوری  رئیس 

 ٤٥ تورم  توانستند  اقتصاددانان کشور 
درصدی را تک رقمی کنند، آن روز، روز 
افتخار نه برای دولت و نه برای اقتصاددانان، 
بلکه برای ملت ایران، روز پرافتخاری بود، آن 
روزی که شاهد بودیم رشد اقتصادی کشور 
پس از ١٢ سال از هشت درصد عبور کرد، آن 
روز، روز افتخار ما ایرانیان بود، آن روز که 
توانستیم در برابر ٦ قدرت بزرگ دنیا حق 
ملت ایران راه به کرسی بنشانیم؛ آن روز نیز 

روز افتخار ملت بود.
روحانی در ادامه به طرح تحول سلامت در 
کشور اشاره کرد و گفت: آن روز که طرح 
تحول سلامت در ایران به ثمر نشست و مردم 
در بیمارستان برای پرداخت پول بیماری خود 
مجبور نباشند، طلای همسران و فرش زیر 
پای خود را بفروشند و روزی که همه ایرانیان، 
روستاییان و حاشیه نشینان زیر پوشش بیمه 
درمانی قرار گرفتند، آن روز روز فخر برای ما 

ایرانیان بود.
رئیس جمهوری تصریح کرد: امروز، روز 
تحقق اقتصاد مقاومتی ایران است، صنعت 
نفت و مدیران این صنعت در سال ٩٥ و سال 
٩٦ تاکنون برای ما روزهای پرافتخاری را 
چندماه  ظرف  توانستند  آنها  آفریدند، 
صادرات فرآورده‌های نفتی ما را به ٢ برابر 
افزایش دهند. وی عنوان کرد: روزی که 
اوپک  در  ما  نفت  وزیر  و  نفتی  مدیران 
توانستند حق غصب شده چند ساله ملت 
ایران را بازپس بگیرند تا ما بتوانیم تولید نفت 
را در بازار جهانی همزمان با کاهش دیگر 
تحریم  از  پیش  مرز  به  تولیدکنندگان 
برسانیم، روز افتخار ملی بود، امروز ٢٧ 
فروردین ١٣٩٦ نیز روزی ماندگاری در 
 صنعت نفت و گاز کشور است، در یک روز
 ٥ فاز که یک فاز معادل ٢ فاز است، در واقع 

مروری بر سخنان رئیس جمهوری در آیین افتتاح شش فاز پارس جنوبی

پارس جنوبی ویژه 

روز  به یادماندنی  تاریخ  صنعت نفت
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مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به 
تولید تجمعی ایران در میدان گازی پارس جنوبی 
که به هزار و ٦٠ میلیارد متر مکعب بالغ شده 
است، گفت: این میزان تولید برای کشور معادل 
١٩١ میلیارد دلار درآمدزایی به همراه داشته 

است.
علی کاردر پیش از ظهر یکشنبه )٢٧ فروردین 
ماه( در آیین بهره‌برداری از طرح‎های توسعه‌ای 
پارس جنوبی، از افزایش تولید تجمعی میدان 
گازی پارس جنوبی به هزار و ٦٠ میلیارد متر 
مکعب خبر داد و گفت: کشور همسایه )قطر( 
تاکنون از این میدان هزار و ٧٧١ میلیارد متر 

مکعب گاز برداشت کرده است.
وی درآمدزایی حاصل از تولید این مقدار گاز 
را از ابتدا تاکنون معادل ١٩١ میلیارد دلار عنوان 
کرد و افزود: با افتتاح طرح‎های توسعه‎ای امروز و 
ادامه این مسیر، امیدواریم بتوانیم فاصله تولید 

تجمعی ایران و قطر را به سرعت کاهش دهیم.
کاردر با اشاره به حفاری‎‎ چاه‎ها از سوی کشور 
همسایه در مناطق مرزی، گفت: با توجه به حوزه 
تخلیه چاه‌ها، اتفاقی در حوزه مهاجرت گاز 
باشیم  داشته  اگر سرعت خوبی  و  نمی‌افتد 
می‌توانیم سهممان را از این میدان به دست آوریم.

معاون وزیر نفت به افزایش ٢ برابری تولید 
روزانه گاز در پارس جنوبی نسبت به سال ٩٢ 
اشاره کرد و گفت: تولید روزانه گاز ایران در این 
میدان مشترک از حداکثر ٢٨٥ میلیون متر 
مکعب در سال ٩٢ به حدود ٥٧٠ میلیون متر 
مکعب رسیده است. وی اظهار کرد: در سال ٩٥، 

رکورد تولید گاز در پارس جنوبی با ثبت تولید 
١٥٥ میلیارد مترمکعب گاز در این میدان شکسته 

شد.

بیش از ٧٠ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری 
در پایتخت گاز ایران

کاردر از سرمایه‌گذاری ٧١ میلیارد دلاری در 
بخش خشکی و دریای میدان گازی پارس جنوبی 
)به استثنای بخش خطوط لوله( خبر داد و گفت: 
از این میزان سرمایه گذاری، ١٩ میلیارد دلار از 
محل منابع داخلی و ٥٢ میلیارد دلار از سایر منابع 
نظیر صندوق توسعه ملی، بانک‌ها، اوراق مشارکت 
و ... تامین شده است. وی یادآور شد: سرمایه 
گذاری انجام شده در این بخش در مدت زمان 
کوتاهی بازمی گردد و بنابراین حتی با فرض 
استقراض، در صورتی که مدل‎های اقتصادی 
مدنظر فراهم شود، بازگشت سرمایه در مدت زمان 

کوتاهی امکان‌پذیر است. 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به 
نقش و سهم تاثیرگذار نیروهای داخلی در فرایند 
توسعه فازهای ١٧ تا ٢١ پارس جنوبی اعلام کرد: 
به جرات می‌توان گفت برای پروژه‌هایی که در 
آینده اجرا می‌شوند، می‌توان بیش از ٧٠ درصد از 
منابع داخلی استفاده کرد. وی با یادآوری این که 
بهره‎مندی از فناوری‎های روز دنیا به معنای 
کاهش سهم داخل در پروژه‌های صنعت نفت 
نیست، از صنعتگران، سازندگان و پیمانکاران 
اصلی و فرعی طرح‎های توسعه‌ای پارس جنوبی 

قدردانی کرد.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران خبر داد:

 درآمدزایی ١٩٠ میلیارد دلاری
 پارس جنوبی برای ایران

٦ فاز پارس جنوبی را در یک روز به 
بهره‌برداری و افتتاح رساندیم و همزمان 
با آن بهره‌برداری از لایه نفتی پارس 
جنوبی را نیز آغاز می‌کنیم و همچنین 
بهره‌برداری از چند طرح پتروشیمی این 
منطقه را هم عصر امروز آغاز خواهیم 

کرد.
روحانی عنوان کرد: این که ایران 
قدرتمند ما در یک روز سرمایه گذاری 
و  افتتاح  دلار  میلیارد   ٢٠ از  بیش 
بهره‌برداری می‌کند، به عنوان یک روز به 
یادماندنی برای تاریخ صنعت نفت کشور 
نشات  جا  همین  از  ما  عزت  است، 
اقتصاد  سایه  در  ما  عزت  می‌گیرد، 
مقاومتی است، عزت ما در سایه موفقیت 

در صحنه‌های مختلف است.

سبقت ایران از همسایه خود در 
یک میدان مشترک

رئیس جمهوری گفت: این که امروز 
می‌بینیم در یک میدان مشترک نفتی از 
همسایه خود و در حوزه بهره‌برداری 
سبقت می‌گیریم و این که تولید ما از ٢٤٠ 
میلیون مترمکعب گاز در روز پس از سه 
سال و نیم و در دولت یازدهم به ٥٧٥ 
میلیون مترمکعب رسیده یعنی بیش از 
2/4 برابر شده، به معنای آن است که ما 
می‌توانیم، اگر با هم باشیم و وحدت 
داشته باشیم، می‌توانیم اگر دست به 
دست هم دهیم، می‌توانیم موفقیت 
دوباره، اقتصاد دانش بنیان و حرکت به 
سمت قله‌های پیشرفت داشته باشیم. 
روحانی با بیان این که باید به بزرگان 
کشور احترام بگذاریم تاکید کرد: دیدیم 
که آن روز عده‌ای به شهید بهشتی 
توهین کردند و پس از شهادتش سال‌ها 
شرمنده بودند، دیدیم آن روزی که 
عده‌ای به آیت الله هاشمی رفسنجانی 
توهین کردند و امروز پس از پرواز روح او 
رئیس  آسمان‌ها شرمنده شدند.  به 
جمهوری با اشاره به این که ملت ما صلح، 
آرامش، پیشرفت، امنیت، عزت بلند 
می‌خواهد، افزود: ما می‌توانیم به اهداف 
خود دست پیدا کنیم، ما انقلاب نکردیم 
که رو در روی هم بایستیم، ما انقلاب 
نکردیم که همدیگر را تخریب کنیم، ما 
انقلاب نکردیم که برای مواد غذایی 
دستمان به بیرون دراز باشد، ما در پی 
خودکفایی در گندم، در تولید گاز و 

گازوییل بودیم. وی ادامه داد: هفته‌های 
آینده طرح خودکفایی در تامین بنزین 
مورد نیاز کشور نیز محقق خواهد شد، 
امروز، روزی است که به حول و قوه الهی 
شاهد یک قدم بزرگ در پیشرفت کشور 
هستیم، روز خوشحالی و افتخار برای 
ایران و برای همه دوستداران ایران است.
روحانی تصریح کرد: ما باید در همه 
زمینه‌ها بتوانیم قدم‌های بلند برداریم، ما 
در حمل و نقل به فکر نوسازی هستیم و 
نوسازی خواهیم کرد، ما در زمینه ارتباط 
با دنیا، ایران را به عنوان کریدور شمال، 
جنوب، شرق و غرب قرار داده و خواهیم 
به  را  خود  بنادر  بزرگترین  ما  داد، 
بهره‌برداری خواهیم رساند، باید در همه 
زمینه‌ها آب، محیط زیست، برق، عمران 
برق  گازرسانی،  و روستایی،  شهری 
فناوری  و  و دانش  آبرسانی  رسانی، 

پیشرفت کنیم.

نفت و گاز را برای نشاط و 
سرزندگی مردم ایران می‌خواهیم

رئیس جمهوری با بیان این که مردم 
بومی استان‌های جنوبی باید بتوانند از 
مشاغل ایجاد شده در طرح‌های پارس 
جنوبی استفاده کنند، تاکید کرد: ما 
خواهان توسعه هستیم، اما توسعه پایدار، 
باید سلامت هوا، زمین و آب‌های دریا و 
محیط زیست به عنوان اولین اولویت ما 
در پیشرفت‌های صنعتی سراسر کشور 
باشد، مسئله محیط زیست امروز برای از 
این  است  برخوردار  زیادی  اولویت 
موضوع جزء نیازمندی‌های اولیه مردم 
است. وی با بیان این که سابق هر کجا 
نفت بود، بهترین بیمارستان، دانشگاه، 
بهترین پارک‌ها ازسوی صنعت نفت در 
آن منطقه ایجاد می‌شد، تاکید کرد: ما 
نفت و گاز را برای نشاط و سرزندگی مردم 
ایران می‌خواهیم، مردمی که در کنار نفت 
مشکلات  حل  باید  هستند،  گاز  و 
اجتماعی خود را شاهد باشند، مردم 
استان بوشهر و همه مناطقی که شاهد 
این پیشرفت در پارس جنوبی هستند، 
باید در زندگی روزمره خود این پیشرفت 
را احساس کنند. روحانی در پایان عنوان 
کرد: این روز پر افتخار را به صنعت نفت، 
کارگران، مهندسان، مدیران، به مردم 
تبریک  ایران  ملت  و  بوشهر  استان 

می‌گویم.

رویداد
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وزیر نفت با اشاره به این که عدالت محوری 
احداث  مکان‌های  در  محرومیت‌زدایی  و 
واحدهای پتروشیمی در نظر گرفته شده است، 
گفت: صنعت پتروشیمی یک مجموعه به هم 
پیوسته ارزش افزاست که بزرگترین تأثیر را در 

رفع محرومیت در کشور دارد.
بیژن زنگنه عصر یکشنبه )٢٧ فروردین ماه( 
در آیین افتتاح ٤ طرح پتروشیمی در پارس 
جنوبی، تکمیل زنجیره ارزش در صنعت نفت را 
از مسائل بسیار مهم همسو با اقتصاد مقاومتی 
دانست و گفت: مجتمع‌های پتروشیمی چنین 
قابلیتی را دارند و طرح‌های پتروشیمی که امروز 
افتتاح می‌شوند به طور کامل این زنجیره را 
تکمیل می‌کند. وی با اشاره به این که عدالت 
محوری و محرومیت‌زدایی در مکان‌های احداث 
واحدهای پتروشیمی در نظر گرفته شده است، 
افزود: پتروشیمی کاویان با تولید ٢ میلیون تن 
اتیلن یک زنجیره ارزش را تا تبریز و ارومیه ایجاد 
می‌کند، یعنی از پارس جنوبی اتیلن تولید 
می‌شود و با خط لوله به اندیمشک، لرستان، 
ایلام، کرمانشاه، سنندج، میاندوآب، مهاباد و تا 
تبریز و ارومیه برده می‌شود و یک مجموعه به 
هم پیوسته ارزش است که بزرگترین تأثیر را 
برای رفع محرومیت دارد. به گفته وزیر نفت، ٢ 
منطقه جاسک و چابهار نیز از مناطقی است که 
به دلیل اهمیت راهبردی، در اولویت توسعه قرار 

دارند و به زودی فعال خواهند شد.
زنگنه با بیان این که به تقریب می‌توان گفت 

برای نخستین بار بود که در تاریخ نفت پیش از 
تولید گاز، فعالیت واحدهای پتروشیمی در 
عسلویه آغاز شد، ادامه داد: در زمان مدیریت 
آقای نعمت زاده، مدیرعامل وقت پتروشیمی، 
که جا دارد از ایشان به عنوان پرچمدار این 
توسعه تشکر و قدردانی کنیم، ساخت تعداد 
بالای واحدهای پتروشیمی در ١٤٠٠ تا ١٥٠٠ 

هکتار زمین باور کردنی نبود.
وی با اشاره به این که هم اکنون با توجه  به 
حجم ساخت و ساز با کمبود زمین در عسلویه 
برای توسعه پتروشیمی رو به رو هستیم، 
تصریح کرد: هم اکنون در بندر امام نیز باید به 
دنبال ایجاد مجموعه جدیدی برای توسعه 
باشیم. وزیر نفت با بیان این که خوراک کافی 
برای واحدهای پتروشیمی کشور تأمین شده 
است، تأکید کرد: نزدیک ١٣,٥ میلیون تن اتان 
از ٢٧ فاز پارس جنوبی تولید خواهیم کرد؛ 
همچنین واحدهای ان جی ال مختلفی به 
بخش‌های خصوصی واگذار شده‌اند که خوراک 
بسیار مطمئن، ارزان و قابل رقابت در اختیار 
دارند. زنگنه با اشاره به این که برای نخستین 
بار در صنعت نفت، تأمین خوراک واحدهای 
پتروشیمی در وزارت نفت اهمیت بسیاری پیدا 
کرد، گفت: پیش از این، محصولات فرعی 
برای  گاز  و  نفت  پالایشگاه‌های  تولیدی 
واحدهای پتروشیمی استفاده می‌شد؛ در حالی 
که وزارت نفت دولت یازدهم تأمین خوراک 

پتروشیمی‌ها را در دستور کار قرار داد.

ایران؛ رتبه نخست پتروشیمی در 
منطقه

وی با بیان این که به راحتی می‌توان درآمد 
محصولات پتروشیمی را با ٤٠ میلیارد دلار 
سرمایه‌گذاری، ٢٠ تا ٢١ میلیارد دلار اضافه 
کرد، ادامه داد: ایران می‌تواند رتبه نخست 
منطقه را در تولید پتروشیمی و در پایین دست 

آن داشته باشد.
وزیر نفت با اشاره به ارزش ١٥ میلیارد دلاری 
محصولات تولیدی پتروشیمی افزود: ٦ میلیارد 
دلار از این تولیدات در داخل و در مسیر 
زنجیره‌ای از ارزش افزوده اضافی استفاده و ٩ 
میلیارد دلار نیز به بازارهای جهانی صادر 
می‌شود.. زنگنه با بیان این که هرچه صادرات 
محصولات پتروشیمی کاهش یابد، دوباره در 
داخل کشور تولید را به دنبال خواهد داشت، 
تصریح کرد: ما باید برای افزایش ارزش افزوده 
پتروشیمی همت داشته باشیم که این همت نیز 
نیازمند ثبات و تدبیر است. این ثبات و تدبیر نیز 
در کوتاه مدت ایجاد نمی‌شود؛ این ثبات به 
سیاست‌ها، رفتارها، شعارها و راهبردها وابسته 
است و شکی نیست که کشورمان می‌تواند 
چنین کاری را محقق کند؛ البته اگر اصل بر این 
باشد که همه با هم برای توسعه کشور تلاش 

کنیم.
وزیر نفت ادامه داد: ایجاد واحدهای جدید با 
فناوری‌های نو که گاز طبیعی را به پلاستیک و 
یا مواد اولیه پلاستیک تبدیل می‌کنند، برای 

کشور تعیین کننده هستند. در این دولت تلاش 
بسیاری برای پیشرفت در این واحدها انجام شد، 
اما مشکلاتی برای تامین فاینانس در این مسیر 
وجود دارد که به نظر می‌رسد راه‌اندازی ٦ تا ٧ 
واحد از این مجموعه می‌تواند پیشران اقتصاد در 

مناطق محروم کشور باشد.
وی با اشاره به انتخاب حوزه پتروشیمی و 
پایین دست به عنوان محور و هسته از سوی 
صندوق‌های  سرمایه‌گذاران  از  بسیاری 
بازنشستگی برای سرمایه‌گذاری ادامه داد: این 
سرمایه‌گذاری در کنار فعالیت بخش خصوصی 
آینده‌ای روشن و ممتاز را در این حوزه ترسیم 

می‌کند.
زنگنه به تشویق سرمایه‌گذاران بخش 
خصوصی در صنعت پتروشیمی اشاره کرد و 
افزود: با توجه به رقابت جدی در میان متقاضیان 
برای تخصیص خوراک، در این زمینه باید توجه 

ویژه‌ای به بخش خصوصی نیز داشته باشیم.
وزیر نفت همچنین از افتتاح طرح متانول 
کاوه به عنوان بزرگترین واحد متانول دنیا با 
ظرفیت 2/5 میلیون تن در یک ماه آینده و فاز 
٣ پتروشیمی پردیس با ظرفیت 1/5 میلیون 

تنی اوره و آمونیاک تا هفته آینده خبر داد.
زنگنه با تشکر از همه سرمایه‌گذاران و تلاش 
شبانه روزی تمامی کارکنان در دوران تحریم، 
پیش و پس از آن گفت: امسال و سال آینده، 
سال‌های طلایی برای صنعت پتروشیمی خواهد 

بود.

تداوم سال‌های طلایی در صنعت پتروشیمی

زنگنه: پتروشیمی، موثرترین صنعت
 برای محرومیت زدایی کشور است

پارس‌جنوبی ویژه 
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معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی از 
افتتاح هفت طرح صنعت پتروشیمی در سال 
٩٦ و ١٠ طرح در سال ٩٧ و در مجموع ٣٠ 

طرح تا پایان سال آینده خبر داد.
مرضیه شاهدایی عصر یکشنبه )٢٧ 
رسمی  آیین گشایش  در  فروردین‎ماه( 
طرح‌های پتروشیمی فاز دوم کاویان، تخت 
جمشید پارس، MEG مروارید و پلی استایرن 
گروه صنعتی انتخاب گفت: ۳۰ مجتمع 
پتروشیمی در منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس در حال تولید هستند و از مهمترین 
ویژگی‎های صنعت پتروشیمی جلوگیری از 

خام فروشی است.
صنعت  اولویت  که  این  بیان  با  وی 
پتروشیمی پس از افتتاح فازهای پارس 
جنوبی استفاده حداکثری از گاز است، گفت: 
طرح‎های جدید با رویکرد تکمیل زنجیره 

ارزش، برنامه‌ریزی می‌شود.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با تاکید بر این‌که ایران جز معدود کشورهایی 
است که همه خوراک‌های پتروشیمی را در 
اختیار دارد، اظهار کرد: اجرای طرح‌های 
پرچم‌دار  آینده  در  پتروشیمی  صنعت 
سرمایه‌گذاری خارجی و انتقال فناوری به 

داخل کشور خواهد بود.
شاهدایی از فعالیت ۵۲ مجتمع تولیدی 
و گفت:  پتروشیمی خبرداد  در صنعت 
ظرفیت اسمی این مجتمع‌ها ۶۰ میلیون تن 
در سال است و تولید این مجتمع‌ها تا سال 
٩٥، ۵۱ میلیون تن بود و فروش خالص 
پتروشیمی به داخل و خارج، ۲۸ میلیون تن 

معادل ۱۵ میلیارد دلار است.
افتتاح این چهار طرح  با  افزود:  وی 
ظرفیت  به  تن  میلیون  دو  پتروشیمی، 
محصولات پتروشیمی کشور افزوده می‎شود، 
این طرح‌ها ۸۸۳ میلیون دلار سرمایه‌گذاری 

داشته است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران با بیان این‌که از سال ۱۳۹۲ تاکنون، 

۱۳ طرح پتروشیمی به بهره‌برداری رسیده 
است، اظهار کرد:5/2 میلیون تن به ظرفیت 
محصولات تولیدی کشور اضافه شده است.

شاهدایی در باره طرح‎های امسال و سال 
آینده صنعت پتروشیمی گفت: در سال 
۱۳۹۶، هفت طرح و در سال ۱۳۹۷، ۱۰ 

طرح به بهره برداری می رسد. 
به طور کلی تا پایان سال ۱۳۹۷، ۳۰ 
طرح پتروشیمی به بهره‌برداری می‌رسد و ۲۰ 
میلیون تن به ظرفیت کشور اضافه می‌شود.

شاهدایی ادامه داد: همچنین پتروشیمی 
به  آینده  ۱۵ روز  تا   ۱۰ پردیس ظرف 

بهره‌برداری می‌رسد.
پتروشیمی مرجان اوایل تابستان و فاز 
به  امسال  نیز  بوشهر  پتروشیمی  یک 

بهره‌برداری خواهد رسید.
وی با اشاره به نقشه راه توسعه صنعت 
پتروشیمی در برنامه ششم توسعه اظهار کرد: 
نقشه راه توسعه صنعت پتروشیمی در برنامه 
ششم توسعه افزون بر تکمیل طرح‎های 
باقی‌مانده در برنامه پنجم، تعریف حدود ۲۵ 
طرح جدید بر اساس خوراک‌هایی که داخل 
کشور استفاده می‌شود و همچنین استفاده 

حداکثری از گاز طبیعی است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با اشاره به پنج طرح بالادستی که از وزارت 
نفت به شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران 
منتقل شده، گفت: در مجموع ۳۰ طرح 
پتروشیمی وجود دارد که توسعه آنها به ۴۰ 
دارد،  نیاز  سرمایه‌گذاری  دلار  میلیارد 
همچنین ۱۵ میلیارد دلار برای تکمیل 

طرح‌های باقی‌مانده نیاز است.
شاهدایی درباره مناطق مدنظر برای 
کرد:  تصریح  پتروشیمی  توسعه صنعت 
توسعه ماهشهر، لاوان، کیش، قشم، بوشهر، 
جاسک و چابهار به دلیل آن‎که در کنار 
دریای عمان و خلیج فارس قرار دارند، 
مناطقی هستند که برای توسعه صنعت 

پتروشیمی مدنظر قرار گرفته‎اند.

} نظر و خبر

من، رامین فروزنده این افتخار را داشتم که پنج 
سال در میدان گازی پارس جنوبی فعالیت کنم و در 
نتیجه همیشه رویدادهای مرتبط با این میدان را با 
حساسیت دوچندانی دنبال کرده‌ام. در ادامه 10 نکته 
درباره پارس جنوبی عنوان می‌شود که شاید مجموع 

آنها در کنار هم کمتر گفته شده باشد:
1- انتقال فناوری: توسعه این پنج فاز تازه 
افتتاح‌شده پارس جنوبی، عمدتا از سوی شرکت‌هایی 
صورت گرفته که طی دوران توسعه فازهای 1 تا 10 
در کنار شرکت‌های خارجی قرار گرفتند. بقیه 
شرکت‌ها نیز مستقیم یا غیرمستقیم از دانش فنی، 
اسناد، علوم و نیروی انسانی آموزش دیده طی همان 

دوران بهره گرفتند.
2- ثمره بیع متقابل: حتی با افتتاح‌هایی که 
امروز صورت گرفت، هنوز بخش عمده تولید پارس 
جنوبی از پروژه‌هایی است که قرارداد آنها بیع متقابل 
بود. این واقعیت نشان می‌دهد که این قراردادها چه 
سهم عظیمی در تولید گاز ایران و انتقال دانش 

توسعه میدان داشته‌اند.
3- بالاتر از قطر: با افتتاح این پنج فاز، تولید 
ایران نزدیک به قطر و شاید مساوی آن بشود. )رقم 
محقق‌شده برداشت با ظرفیت برداشت تفاوت زیادی 
دارد( این در حالی است که حجم ذخایر گاز درجای 
ایران، تقریباً نصف قطر است و این یعنی افت تولید 

در ایران سریع‌تر از قطر اتفاق خواهد افتاد.
4- شروع و پایان با توتال: نخستین فازهای 
پارس جنوبی که به طور کامل وارد مدار تولید شد، 
فازهای 2 و 3 به رهبری توتال بود. اکنون در 
سال‌های پایانی توسعه پارس جنوبی، دوباره توتال 
برای توسعه فاز 11 با الگویی جدید جهت مدیریت 

افت فشار بازگشته است.
5- سکوی پرتاب دکل‌داران: عمده شرکت‌های 
دکل‌دار فراساحل ایران مثل پتروگوهر فراساحل کیش، 
حفاری شمال، DCI، گلوبال پتروتک کیش، دانا و ... در 
همین میدان فعالیت دکل‌داری خود را شروع کردند یا 

توسعه دادند.

ز  ا بسیاری  پیمانکاران:  اوج  نقطه   -6
خدمات‌دهندگان حفاری در همین میدان و فازها 
توسعه یافتند. به عنوان مثال اکنون سه شرکت 
ایرانی مهران، دانا و WSI که شرکت سوم البته 
سهامداران غیرایرانی دارد، صاحب کشتی و دانش 
منطقه  در  که  رقمی  اسیدکاری هستند؛  فنی 

خاورمیانه تقریباً بی‌نظیر است.
7- فازهای باقی‌مانده: پارس جنوبی قرار است 
در نهایت حدود 400 چاه، 40 سکو و 24 فاز اسمی 
داشته باشد. اکنون دوسوم این مسیر تقریباً طی شده 
و تمام یا بخشی از فازهای 11، 12، 13، 14، 22، 23 
و 24 باقی مانده که طی دو سال آینده، اغلب آنها به 

پایان خواهند رسید.
8- کیفیت نامتوازن حفاری: پارس جنوبی به 
لحاظ کیفیت و عملکرد حفاری، نامتوازن بوده است: 
کیفیت خوب حفاری در فازهای 2و3 یا انجام 
عملیات‌های تولید و تکمیل و اسیدکاری به صورت 
همزمان )SIMOPS( و بدون دکل )Rigless( در 
فازهای 15و16، در کنار زمان طولانی حفاری یا 
وضعیت نامناسب فشار دالیز در اغلب چاه‌های چند 

فاز دیگر.
9- توسعه در پیش رو: برداشت از طریق 
حفاری Infill، مدیریت افت فشار از طریق نصب 
کمپرسور و تعمیر چاه‌های مشکل‌دار بخشی از برنامه 
سال‌های پیش رو در پارس جنوبی )در کنار تکمیل 
فازهای باقی‌مانده( است. در کنار آن، پارس جنوبی 
انبوهی از مسائل و ریسک‌های مرتبط با تولید و 
عملیات دارد که در سال‌های آتی بیشتر نمایان 

خواهد شد.
10- پیشران حفاری: پارس جنوبی، پیشران 
توسعه صنعت حفاری در سال‌های گذشته بوده و اکنون 
با کاهش تدریجی حجم فعالیت‌های توسعه‌ای آن، 
صنعت حفاری دوران افت را تجربه می‌کند. این در حالی 
است که پارس جنوبی، میدانی یکتا در جهان به شمار 
می‌رود و تجربه آن دیگر تکرار نخواهد شد و باید برای 

بهره‌گیری از توان پیمانکاران از این پس، فکری کرد.

افتتاح فازهای ١٧ تا ٢١ پارس جنوبی بازتابی 
گسترده در رسانه‌های بین‌المللی داشت. 

شبکه‌های تلوزیونی، خبرگزاری‌ها و روزنامه‌های 
مهم جهان، افتتاح فازهای ١٧ تا ٢١ پارس جنوبی 

را به شکلی گسترده مورد توجه قرار دادند.
شبکه‌های فاکس نیوز، بلومبرگ و ای بی سی 
نیوز، خبرگزاری‌های رویترز، آسوشیتد پرس و 
فرانس پرس و روزنامه‌هایی همچون واشینگتن 
پست، گاردین، دیلی تلگراف و گالف نیوز، از 
مهمترین رسانه‌هایی بودند که اخبار این رویداد را 

منعکس کردند.
خبرگزاری آسوشیتد پرس در گزارشی، دو برابر 
شدن تولید گاز ایران از میدان پارس جنوبی در چهار 
سال گذشته را مورد توجه قرار داد. گزارش این 
خبرگزاری در شبکه‌های فاکس نیوز و ای بی سی 
نیوز، روزنامه‌های دیلی تلگراف، واشینگتن پست، 
دیلی میل و هرالد تریبون و پایگاه اینترنتی یاهو 

فاینانس، منتشر شد.
فرانس پرس نیز در گزارشی با اشاره به افتتاح 
پنج فاز پارس جنوبی که نتیجه ٢٠ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری است، سخنان دکتر حسن روحانی، 

رئیس جمهور و بیژن زنگنه، وزیر نفت، را پوشش داد. 
روزنامه‌های بیزنس استاندارد، گالف نیوز، عرب نیوز، 
دیلی استار و کویت تایمز و پایگاه اینترنتی مانی 
کنترل نیز از جمله رسانه‌هایی بودند که گزارش 

فرانس پرس را باز نشر کردند.
خبرگزاری رویترز با اشاره به افزوده شدن ١٥٠ 
میلیون متر مکعب به ظرفیت تولید روزانه گاز ایران، 
اعلام کرد: پس از این رویداد، برداشت جمهوری 
اسلامی از میدان پارس جنوبی با قطر برابر می‌شود. 
گزارش رویترز نیز در بسیاری از رسانه‌های دیگر 
بازتاب یافت. شبکه بلومبرگ نیز در گزارش خود 
درباره این رویداد، این نکته را یاد آور شد که افتتاح 
پروژه‌های مهم انرژی در پارس جنوبی در شرایطی 
محقق می‌شود که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، رجزخوانی‌های ضد ایرانی خود را ادامه 
می‌دهد. خبرگزاری شینهوا از چین، خبرگزاری ترند 
و روزنامه آذرنیوز از جمهوری آذربایجان و خبرگزاری 
پی تی آی از هندوستان، در کنار ده‌ها شبکه 
تلوزیونی و پایگاه خبری دیگر، از دیگر رسانه‌هایی 
بودند که افتتاح پروژه‌های پارس جنوبی را مورد 

توجه قرار دادند.

10 نکته درباره پارس جنوبی

بازتاب بزرگترین افتتاح گازی تاریخ ایران در رسانه‌های جهان

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی:

٧ طرح صنعت پتروشیمی در سال 
٩٦ به بهره‌برداری می‎رسد            
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رئیس جمهوری گفت: با وجود پایین بودن 
بهای نفت و فشار اقتصادی وارد بر دولت 
یازدهم، بالغ بر ٤٠ میلیارد دلار از درآمدهای 
نفتی تا پایان دولت یازدهم به حساب صندوق 

توسعه ملی واریز می‌شود.
دکتر حسن روحانی، عصر یکشنبه )٢٧ 
فروردین ماه( در آیین افتتاح طرح‎های صنعت 
پتروشیمی، با بیان این مطلب افزود: سود بانکی 
بالا از مشکلات پیش روی سرمایه‌گذاری است 
و باید تا زمان رفع این مشکل، استفاده از 
فاینانس خارجی و منابع صندوق توسعه ملی 

در دستور کار قرار گیرد.
وی گفت: در زمان تحریم نمی‌توانستیم از 
منابع خارجی استفاده کنیم، اما امروز این امر 
امکانپذیر شده و البته اشکالاتی هنوز هست که 

باید رفع شود.
روحانی ادامه داد: اینکه در یک روز می‌بینیم 
٦ فاز پارس جنوبی افتتاح می‎شود و در مجموع 
تعداد فازهای به بهره برداری رسیده در این 
دولت به ١١ فاز می‌رسد، یکی از افتخارهای 
مهندسان، کارگران، طراحان، مدیران و در 
مجموع وزارت نفت، مسئولان استانی و تمام 

آنانی است که در مسیر شکوفایی استعدادها 
تلاش می‌کنند.

به گفته وی، اینکه چند پروژه پتروشیمی 
دیگر  پروژه  و چند  نشست  ثمر  به  امروز 
پتروشیمی هفته‌های آینده به ثمر می‌نشیند، 
به معنای استعداد ملت ایران و آماده بودن 

مسیر پیشرفت است.
رئیس جمهوری با بیان این که ایران دارای 
استعداد بسیار زیادی برای رشد و توسعه است، 
افزود: هم اکنون بحث تجارت آزاد بین ایران و 
پنج کشور اوراسیا در برنامه است و در حال 
آماده کردن قرارداد با ٥ کشور اوراسیا برای 
ایجاد منطقه آزاد تجاری هستیم. همچنین 
استعداد بسیار بزرگ و ظرفیت خوبی برای 
به  توسعه محصولات کشاورزی و صنعتی 

کشورهای شمالی آماده شده است.  

فعالیت اقتصادی پتروشیمی بر مبنای 
صادرات شکل گرفته است

صنعت  قتصادی  ا لیت  فعا گفت:  وی 
پتروشیمی از ابتدا بر مبنای صادرات شکل 
گرفته است، مثل نفت؛ اما بسیاری از محصولات 

کشور مانند گندم متاسفانه بر مبنای واردات 
شکل گرفته است.

روحانی، از بالا بودن ذخایر محصولات 
استراتژیک کشور به عنوان یک برگ برنده 
در مذاکرات، یاد کرد و گفت: مذاکره برای 
اینکه به‎ثمر بنشیند، اقدامات پشت پرده و 
تاکتیک‌های زیادی می‌طلبد و افزایش 
ذخایر محصولات استراتژیک به عنوان یکی 
از این اقدامات در دستور کار دولت بوده 

است.
وی همچنین از چند برابر شدن میزان 
تولید سلاح‎های راهبردی کشور خبر داد و 
گفت: در مذاکرات با وجود دعواهای داخلی 
نمی‌توان موفق شد و وحدت داخلی پشتوانه 

ما در مذاکرات است.  
رئیس جمهوری ادامه داد: در این دولت، 
زمینه فعالیت‌های بسیاری از جمله صادرات 
را فراهم کردیم و برای نخستین بار در تاریخ 
ایران، در سال‌های ٩٤ و ٩٥، میزان صادرات 

غیرنفتی ایران از واردات پیشی گرفت.
وی همچنین به برنامه ریزی برای توسعه 
روابط با همسایگان غربی از جمله عراق و 
ترکیه اشاره کرد و افزود: در این زمینه، خط 
ارتباط ما با دریای سیاه و مدیترانه، هم به 
صورت ریلی و هم جاده ای در برنامه است و 
انتقال کالاهای مورد نیاز روسیه از شبه قاره 
هند از مسیر بندرعباس به مسکو با استفاده 

از راه‎آهن را نیز در دستور کار داریم.
به گفته روحانی، در شمال و غرب کشور 
ز  ا استفاده  برای  خوبی  حرکت‎های 
ظرفیت‌های صادراتی با هدف رشد و توسعه 
کشور و اشتغالزایی آغاز شده است؛ اما 
درست کردن شغل بعد از چند سال که 
اشتغال خالص چندانی در کشور ایجاد 

نشده، کار آسانی نیست.
وی ادامه داد: سال‎هایی بر ما گذشت که 
با وجود درآمدهای نفتی خوب، اشتغال 
خالص چندانی نداشتیم. در این دولت 
حرکت خوبی برای اشتغال شروع شده است، 
اما برای رسیدن به نقطه مطلوب فاصله 

زیادی است.

مقدمات جهش در صنعت 
پتروشیمی آماده است

روحانی با بیان این که هر بنگاه تولیدی 
که افتتاح می‌شود، خوشحال کننده است، 
توسعه صنعت پتروشیمی در جنوب کشور 
را امتیاز عظیمی خواند و گفت: در توسعه 
کشور باید مزیت‌های نسبی را مدنظر قرار 
داد و صنعت پتروشیمی از مزیت‌های نسبی 
کشور است. در این صنعت، قدمهای خوبی 
برداشته شده است و گستردگی این صنعت 
در جنوب به دلیل دسترسی به آب و تامین 
برق و خوراک کافی، همه چیز را برای تحولی 

بزرگ در این بخش آماده کرده است.
رئیس جمهوری از خاطره بازدید خود از 
یکی از شرکت‎های پتروشیمی در زمان آغاز 
به کار دولت یازدهم این گونه گفت: آن زمان 
دیدم محوطه و انبارها پر از محصولات بود و 

می‌گفتند تحریم اجازه نمی‌دهد محصولات 
تامین  مشکل  بفروشیم.  را  پتروشیمی 
خوراک و صادرات محصولات وجود داشت؛ 
از این رو، برداشتن تحریم صنعت پتروشیمی 
از اولین توافقات ژنو بود و امروز نیز باید خود 
را برای جهش بزرگ پس از برداشته شدن 

موانع آماده کنیم.
وی ایران را چهاردهمین کشور دنیا در 
تولید برق خواند و گفت: در دولت یازدهم 
١٠ درصد به ظرفیت تولید برق اضافه شده 
است و امروز از صادرکنندگان برق هستیم؛ 
همچنین می‌توانیم در این زمینه به‌هاب 

منطقه بدل شویم.  
روحانی همچنین از کار عظیم دولت 
یازدهم در توسعه گازرسانی گفت و ادامه داد: 
یکی از روزهای خوش ما در دولت یازدهم 
که مثل امروز روز شادی بود، روزی بود که 
گاز به زاهدان رسید و برای اولین بار مردم 

زاهدان از نعمت گاز برخوردار شدند.
رئیس دولت یازدهم با اشاره به توسعه 
منطقه مکران که مورد تاکید مقام معظم 
رهبری است، افزود: توسعه این منطقه از 
لحاظ استراتژیک برای کشور بسیار حائز 

اهمیت است.
 وی گفت: در این طرح، امکان صادرات 
بخشی از نفت کشور از طریق دریای عمان 
فراهم می‌شود و از اتکای ما به تنگه هرمز 
می‌کاهد. مقام معظم رهبری نیز این تصمیم 

را موضوعی استراتژیک خواندند.
دکتر روحانی خاطرنشان کرد: امروز در 
عسلویه تصمیم ملت ایران و کارآفرینان 
بخش خصوصی، دولتی و صنعت نفت، عزم 
برای پیشرفت ایران عزیز است و باید برای 
ساختن دوباره ایران و عزتمندی کشور بیش 

از گذشته آماده شویم.  
و  شرق  منطقه  به  مه  دا ا در  وی 
ظرفیت‌های این منطقه در حوزه معادن و 
ترانزیت اشاره کرد و افزود: نفت یکی از 
قدرت‌های ماست و این قدرت را قبل از 
برجام تا حدود زیادی از ما گرفتند تا جایی 
که صادرات به کمتر از یک میلیون بشکه در 
روز رسید، میزان تردد هواپیماها در آسمان 
یک کشور نیز از دیگر مظاهر قدرت است و 
در این دولت، میزان تردد هواپیماها ٩٣ 

درصد افزایش یافته است.
رئیس جمهوری با اشاره به نوسازی 
ناوگان هوایی، از نوسازی ناوگان ریلی نیز 
صحبت کرد و گفت: پنج استان ما تا پایان 
این دولت به راه آهن سراسری متصل 
می‌شود و بنادر ما در حال توسعه است. شرق 
کشور ما کریدور شمال- جنوب خواهد شد.

تدبیر امروز برای آینده درخشان ایران

ذخیره ارزی  صندوق توسعه 
به ٤٠ میلیارد دلار می‌رسد

در این صنعت، قدمهای 
خوبی برداشته شده است 
و گستردگی این صنعت در 
جنوب به دلیل دسترسی به 

آب و تامین برق و خوراک 
کافی، همه چیز را برای تحولی 

بزرگ در این بخش آماده 
کرده است

پارس جنوبی ویژه 
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پارس‌جنوبی، به‌عنوان بزرگترین میدان گازی 
جهان نقش مهمی در تامین انرژی ایران دارد. 
هرچند که اکتشاف این میدان گازی که ٥٠ درصد 
ذخایر گازی ایران و هشت درصد از ذخایر گازی 
جهان را در خود جای داده است، به دهه ٦٠ 

بر می‌گردد.
توسعه میدان گازی پارس جنوبی در قالب ٢٨ 
فاز استاندارد تا سال ١٣٧٦ کلید نخورد و سرانجام 
نخستین تولید گاز پارس‌جنوبی با افتتاح فازهای 
٢ و ٣ در اواخر سال ١٣٨١ آغاز شد و پس از آن 
نیز سه فاز دیگر تا پایان کار دولت هشتم به مدار 

بهره‌برداری وارد شد.
زمانی که در سال ١٣٨٤ وزارت نفت را ترک 
کردم، ٥ فاز به طور کامل به بهره‌برداری رسیده بود 
و به طور میانگین کار ساخت ٥ فاز دیگر نیز بالای 
٦٠ درصد بود. هنگامی‌که در مردادماه ١٣٩٢ 
دوباره از پارس‌جنوبی بازدید کردم به جز ٥ فاز 
ناتمام دوره قبل که تکمیل شده و به تولید رسیده 
بود، ظرفیت‌های جدیدی برای تولید گاز به ثمر 
ننشسته بود چرا که به‌دلیل تعدد قراردادها و 
محدودیت منابع، عملاً پیشرفت قابل توجهی که 
به افزایش تولید از این میدان مشترک کمک کند 

حاصل نشده بود.
بنابراین در نخستین اقدام، تصمیم گرفته شد 
فازهای‌پارس جنوبی اولویت‌بندی شود. همچنین 
پیاده‌سازی و اعمال مدیریت حرفه‌ای در پروژه‌ها و 
استقرار سیستم تخصیص بهینه منابع از مهم‌ترین 
عواملی بودند که تلاش شد در روزهای نخستین، 

پیگیری و دنبال شود.
به این ترتیب و با تلاش مضاعف کارکنان، 
نخستین قدم برای اصلاح وضعیت پروژه‌ها و آبادانی 
پارس‌جنوبی محکم برداشته شد. بسیج کارکنان 
نفت در آن روزها برای توسعه فازها شکل گرفت و 

با وجود شرایط دشوار، کارها به خوبی پیش رفت و 
ظرف یک سال و نیم پس از عمر دولت و در 
روزهای پایانی سال ١٣٩٣ افتتاح بزرگترین پروژه 
تولید گاز پارس‌جنوبی در قالب فاز ١٢ این میدان 
به ثمر نشست که این پیروزی در نوروز ١٣٩٤ کام 
مردم شریف ایران را شیرین نمود و تحسین مقام 
معظم رهبری از این دستاورد ارزشمند خستگی را 
از تن کارکنان بیرون و انگیزه‌ها برای ادامه فعالیت 

را مضاعف ساخت.
آنچه پارس‌جنوبی را در سال‌های اخیر دوباره 
متحول ساخت استفاده از دانش مدیریت پروژه 
به‌عنوان حلقه مفقوده در توسعه پارس‌جنوبی بود. 
بر این اساس نظارت بر مولفه‌های قراردادی از نظر 
قیمت، کیفیت و زمان مورد تاکید قرار گرفت و 
جلوی افزایش بی‌رویه قیمت پروژه از یک‌سو و 
تاخیرهای مکرر و غیرموجه گرفته شد. ثمره این 
روش مدیریتی آن شده است که با وجود محدودیت 
در دسترسی به منابع مالی، توسعه فازهای 
پارس‌جنوبی مطابق برنامه‌‌ریزی پیش برود و تولید 
گاز از این میدان مشترک از ٢٦٢ میلیون متر 
مکعب در روز در سال ١٣٩٢ به حدود ٥٢٠ میلیون 
مترمکعب در روز افزایش یابد و با بهره‌برداری از 
فازهای جدید پارس‌جنوبی میزان برداشت از این 

مخزن مشترک از قطر پیشی گرفت.
امروز افزایش برداشت از میدان‌های مشترک و 
صیانت از ثروت‌های ملی به خواست تک تک 
ایرانیان تبدیل شده است و ما تمام تلاشمان این 
است که این خواست ملی مردم را تحقق بخشیم. 
چه بسا که در پارس جنوبی این مهم در آستانه 
تحقق یافته و ان‌شاءالله در آینده نه چندان دور در 
بهره‌برداری از سایر میدان‌های نفت و گاز مشترک 

کشور نیز پیش خواهیم افتاد.
      بیژن زنگنه، وزیر نفت   

پارس‌جنوبی در مسیر 
تحقق یک خواست ملی

مهدی مهرابی ‌ اینجا عسلویه؛ بزرگترین 
مخزن گازی جهان در پارس جنوبی، بار دیگر 
شاهد ثبت رویدادی تاریخی بود؛ واقعه‌ای که 
تاریخ این مرز و بوم آن را در صفحات طلایی 

خود با خط خوش خواهد نوشت.
مردان جزیره گاز با عشق و امید، صبر و 
تدبیر و سختکوشی، معادلات و فرمول‌های 
مهندسی و شیمی را در هم شکستند تا بار 
دیگر ناممکن‌ها را ممکن سازند و شعار »ما 
می‌توانیم« را به مدد تلاش شبانه‌روزی به 

»توانستیم« تبدیل کنند.
پولاد سرد هم حریف اهالی صنعت نفت 
سمت  به  ایران  پرش  سکوهای  و  نشد 
پیشرفت که همچون گهر در دل خلیج تا ابد 
فارس نهاده شده بود، از این پس گاز ترش 
بیشتری را برای شیرینی کام مردمان ایران  
از اعماق زمین خارج می‌کنند. گازی برای 
آرامش تو؛ برای من که زمستانی گرم داشته 
باشم. گازی برای من و تو که چرخ صنعتمان 
بچرخد و جوان ایرانی همچون همیشه 

سرفراز باشد.
سال‌ها  این  طول  در  عسلویه؛  اینجا 
مردمانش با تمام سختی‌های پیش رو، میزبان 
و امانت دار خوبی بوده‌اند و این گنج را حراست 
کرده‌اند تا پیشکش مردمان ایران زمین شود. 
بار حضور رئیس دولت یازدهم )به  سه 
استثنای حضور در حاشیه بازدید از مناطق 
زلزله‌زده برازجان( در این منطقه و افتتاح 11 
فاز خود نشان از اهمیت این منطقه دارد. در 
27 فروردین ماه 96 نیز همچون افتتاح 
فازهای 12، 15 و 16، روز به یاد ماندنی 
دیگری در کارنامه صنعت نفت رقم خورد. 
روزی که همزمان 6 فاز 17 و 18، 19 )معادل 
2 فاز( و 20 و 21 که برای ساخت آنها به 
عشق، تدبیر، مدیریت و دلسوزی نیاز بود با 

پیام علی برکت الله افتتاح شدند.

این دیار را به عنوان پایتخت گازی ایران 
می‌شناسند و این در حالی است که در کنار 
بهره‌برداری از پروژه‌های گازی، آرزوی 
چندین ساله برای برداشت از لایه نفتی آن 
نیز محقق شد و از این پس روزانه 35 هزار 
برداشت  منطقه  این  از  هم  نفت  بشکه 

می‌شود.
افتتاح پروژه‌ها تنها به نفت و گاز ختم 
نشد و چهار پروژه صنعت پتروشیمی هم وارد 
مدار شد تا صنعت نفت، علاوه بر توسعه 
اقتصاد، موجب ایجاد اشتغال برای جوانان 
کشورمان شده و همچون گازرسانی به 
زاهدان، روز خوش دیگری برای رئیس دولت 

یازدهم رقم زده شود.
تاریخ، صبر و امید کارکنان صنعت نفت 
را خواهد ستود که با دست‌های هنرمند خود 
در سخت ترین شرایط در مسیری گام 
برداشتند که »پیر فرزانه« چند سالی است 
در مورد آن تاکید می‌کند و اینک می‌توان 
پارس جنوبی را آیینه تمام نمای تحقق 

سیاست‌های اقتصاد مقاومتی برشمرد.
اینک جهان،  ایران را به شکل دیگری نگاه 
می‌کند و با زبان دیگری با مردمانش هم 
صحبت می‌شود. اینک حق مردمان ایران 
زمین که چند سالی از سوی قطر برداشت 
می‌شد با تلاش همان مردم ستانده شده و 
در مسیر پیشرفت کشورمان به کار گرفته 

می‌شود.
 اینجا عسلویه؛ خورشید 27 فروردین ماه 
غروب می‌کند ولی فردا روز دیگری است 
برای رقم زدن رویدادهای تاریخی دیگر که 
فرزندانمان با ورق زدن دفتر خاطراتمان به 

آن افتخار کنند.
اینجا ایران؛ فرداهای دیگری برای ساخت 
کشورمان باقی مانده ولی باید با هم باشیم تا 

بتوانیم...

با هم باشیم می‌توانیم...
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مشعل      میدان گازی پارس جنوبی، بزرگترین میدان گازی جهان، 
در خلیج فارس و در آب‌های سرزمینی ایران و قطر واقع شده‌است. 
این میدان گازی بین ایران و قطر مشترک بوده و در کشور قطر، میدان 
گازی گنبد شمالی نام دارد. ایران و قطر از ابتدای برداشت از این 
میدان مشترک، همواره در رقابت برای برتری در بهره‌برداری از منابع 
هیدروکربنی این میدان بودند، میدانی که در صورت برداشت کامل 
گاز از آن، انرژی ۱۰ سال کل ساکنان کره زمین تامین می‌شود. 
مساحت این میدان ۹۷۰۰ کیلومتر مربع است که ۳۷۰۰ کیلومتر 
مربع آن در آبهای سرزمینی ایران و ۶۰۰۰ کیلومتر مربع آن در 
آبهای سرزمینی قطر قرار دارد. حجم گاز برداشت‌شدنی میدان 
به همراه میعانات گازی، معادل ۲۳۰ میلیارد بشکه نفت خام 
است.ذخیره بخش ایرانی میدان 13/3 تریلیون مترمکعب گاز 
درجا و ۱۹ میلیارد بشکه میعانات گازی )۹میلیارد بشکه قابل 
برداشت( است که ۵۰ درصد ذخایر گازی ایران و ۸ درصد از 
ذخایر گازی جهان را در خود جای داده است. گاز خشک قابل 
استحصال در بخش ایرانی میدان 8/1 تریلیون مترمکعب با 
ضریب بازیافت 0/61 است.ذخیره بخش قطری میدان ۳۷ 
تریلیون مترمکعب گاز درجا و ۲۶ تریلیون مترمکعب گاز 
قابل برداشت و ۳۰ میلیارد بشکه میعانات گازی )۱۰ بیلیون 
بشکه قابل برداشت( معادل 99/9 درصد ذخایر گازی قطر 

و ۲۱ درصد ذخایر گازی جهان است.

ایران بر قله
 انرژی دنیا ایستاد

پارس جنوبی ویژه 
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مشعل در طول  عمر دولت اصلاحات و 
دولت نهم، ایران توانست ۱۰ فاز تولید گاز از 
پارس جنوبی را به بهره‌برداری برساند، اما در 
طی دولت دهم، با وجود سرمایه‌گذاری 
هنگفت »46 میلیارد دلاری« هیچ فازی به 

بهره‌برداری عملی نرسید. 
مدیران شرکت ملی نفت ایران یکی از 
دلایل این عدم موفقیت را وضع تحریم‌ها 
علیه ایران برشمردند که موجب خروج 
شرکت‌های متخصص خارجی از طرح‌های 
توسعه‌ای این میدان گازی و سپردن ادامه 

کار به شرکت‌های فاقد صلاحیت شد.
سرانجام با روی کار آمدن دولت یازدهم 
و انتخاب بیژن زنگنه به عنوان وزیر نفت، این 
مدیر در سال 92 به مردم و مسئولان وعده 
داد که تولید و برداشت گاز ایران از میدان 
مشترک پارس جنوبی را تا پایان سال 96 
افزایش دهد و به میزان برداشت و تولید 

کشور قطر از این میدان مشترک برساند.
اکنون با گذشت بیش از 3 سال از آن 
وعده، میزان برداشت و تولید گاز ایران از این 
میدان مشترک از 285 میلیون مترمکعب در 
روز به 540 میلیون مترمکعب در روز رسیده 
و براساس اعلام اخیر وزیر نفت، این میزان 
در سال جاری از کشور قطر پیشی می‌گیرد. 
برای بررسی این رویداد عظیم در ایران 
به واکاوی نظر نمایندگان مجلس پرداختیم 

که در ادامه می خوانید: 

امنیت انرژی دنیا در دستان ایران 

علی ادیانی، نایب رئیس کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی، ‌بهره‌برداری از 
فازهای پارس جنوبی را در صنعت نفت و گاز 
و به ویژه اقتصاد کشور را اثرگذار توصیف کرد 
و گفت:‌ می‌توانیم امنیت انرژی دنیا را در 
دست بگیریم و ایران نقش اول را در این 

حوزه بازی کند.
افتتاح همزمان 6 فاز پارس جنوبی به 
عنوان یکی از بزرگترین میادین گازی جهان 
و مشترک با قطر پیروزی است که برای آن 

باید جشن ملی گرفت. 
ما در سال 91 از میدان پارس جنوبی 
روز  در  مکعب  متر  میلیون  حدود240 
برداشت داشتیم؛ البته آمار قطر بیشتر بود 
که این میزان در روزهای سرد زمستان سال 
95 به روزانه 480 میلیون مترمکعب رسید 
و ما تا حدودی توانستیم این فاصله را جبران 

کنیم.
به نظر می‌رسد هر چه سریعتر باید میزان 
تولید روزانه گاز در ایران با قطر در میدان 
مشترک پارس جنوبی نزدیک شود و این 
جزء اولویت اول دولت، وزارت نفت، مجلس 

و کمیسیون انرژی می‌تواند باشد، کما اینکه 
همین طور هم است.

نماینده مردم قائم شهر در مجلس ادامه 
داد: در فازهای مربوط به عسلویه تا ابتدای 
شهریور سال 92، فازهای 12، 15 و 16 و در 
حال حاضر فازهای 17، 18، 19، 20 و 21 

به بهره‌برداری رسیدند.
این فازها در قالب سه طرح قراردادی، 
پیش رفته‌اند که قرارداد اول مربوط به 
فازهای 17،18 بوده که در ابتدای دولت 
یازدهم 78 درصد رشد داشته و اکنون به 
اتمام رسیده است، قرارداد دوم مربوط به فاز 
19 است که حدود 65 درصد رشد داشته و 
مابقی طی این سه سال به اتمام رسیده و 
نهایتا طرح یا قرارداد سوم که مربوط به 
فازهای 20 و 21 است که حدود 50 درصد 
رشد داشته و اکنون نهایی شده است، البته 
در مجموع فازهای 17 و 18، 50 میلیون 
مترمکعب در روز تولید داشته و فازهای 19 
و 20 نیز هرکدام 50 میلیون مترمکعب که 
در نهایت 150 میلیون مترمکعب پروژه 

گازی است که به بهره‌برداری رسید.
مجموع این پروژه‌ها حدود 20 میلیون 
دلار هزینه در برداشته و 400 میلیون دلار 
جنوبی  پارس  در  نفتی  لایه  برای  هم 

سرمایه‌گذاری شده است. 
وی ادامه داد: با توجه به ظرفیتی که ایران 
دارد و بر اساس آخرین اکتشاف‌های انجام 
شده، رتبه اول گاز دنیا و رتبه دوم نفت دنیا 
دو حوزه  این  و  است  ایران  اختیار  در 
فوق‌العاده کلیدی و اثرگذار در اقتصاد 

بین‌المللی هستند.
 قطعا این ظرفیت بالقوه و بالفعل می‌تواند 
هم در نوع نگاه سیاسی و مراودات سایر 
کشورها با ما و هم در تولید گاز و فراوری آن 

و پرهیز از فروش نفت خام اثرگذار باشد.
ادیانی خاطرنشان کرد: قطعا می‌توانیم 
امنیت انرژی دنیا را در دست بگیریم و کلید 
اتاق امنیت انرژی دنیا در دست ایران قرار 
م  مستلز مسئله  ین  ا لبته  ا ؛  د بگیر
سرمایه‌گذاری جدی و کلان در حوزه صنعت 

نفت و گاز است.
به طور طبیعی همه  ادامه داد:‌  وی 
می‌دانند منابع داخلی کفاف تصرف این 
کرسی بین‌المللی را به ما نمی‌دهد؛ اما قطعا 
به آن به جذب سرمایه  برای دستیابی 
خارجی و استفاده از منابع آنها - در چارچوب 
قوانین موضوعه کشور و صنعت نفت و 
همچنین در چارچوب منافع ملی و مصالح 
کشور- نیاز داریم و می‌توانیم حرف اول را در 

دنیا در دو حوزه انرژی نفت و گاز بزنیم.
نائب رئیس کمیسیون انرژی مجلس 
اظهار کرد: دیگران مطمئن هستند که در 
امنیت اقتصاد و سبد اقتصاد بین‌المللی، ایران 
است که می‌تواند نقش اول را بازی کند؛ به 
با  را  بالقوه  استعدادهای  ما  شرطی که 
مدیریت صحیح و نگاه به آینده و جذب 
سرمایه‌های جدید بتوانیم به فعلیت تبدیل 

کنیم.

صنعت نفت؛ شاه‌ بیت ایجاد اشتغال 
در کشور 

ادیانی در ادامه با اشاره به این‌که باید 
بپذیریم صنعت نفت یکی از صنایعی است 
که می‌تواند منجر به ایجاد اشتغال شود، 
گفت: در سالی که تولید و اشتغال نامگذاری 
شده، بدون شک شاه بیت ایجاد اشتغال 
می‌تواند صنعت نفت باشد، مشروط بر اینکه 
منابع لازم را در اختیار نفت و گاز قرار دهیم.

نماینده مردم قائم شهر در مجلس، با 
اشاره به این که استحصال نفت و گاز دریای 
خزر هم باید همانند مناطق جنوبی مورد 
توجه قرار گیرد، گفت: مغفول ماندن این 
حوزه قطعا با مولفه‌های امنیت ملی ما 
سازگاری ندارد و ما برای تثبیت رژیم حقوقی 
دریای خزر باید به تولید نفت و گاز در این 
بخش روی آوریم. ضمن اینکه یادمان نرود 
با  مشترک  میدانی  منطقه  این  در  ما 
ترکمنستان هم داریم و باید حساسیت‌های 

لازم را داشته باشیم.

افتتاح فازهای پارس جنوبی؛ پاسخی 
قاطع به منتقدان برجام 

اسدالله قره خانی، سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی، درباره این 
موفقیت می‌گوید: افتتاح فازهای پارس 
جنوبی از سوی کارشناسان و نیروهای 
داخلی پاسخ مناسبی برای برخی افراد در 
داخل و خارج از کشور است که عنوان 
می‌کردند اجرایی شدن برجام در دولت تدبیر 
و امید، نتیجه و ثمره‌ای برای کشور نداشته 

است.
 وی افزود: مردم باید بدانند مدیران 
صنعت نفت کشور به ویژه در این دولت، 
کارهای بزرگی انجام داده‌اند و بدون تردید 
افتتاح فازهای پارس جنوبی درآمدزایی، 
افزایش اشتغال و همچنین افزایش صادرات 
فرآورده‌های نفتی را برای ایران به دنبال 

خواهد داشت.

افتتاح همزمان 6 فاز پارس جنوبی؛ 
رویدادی تاریخی در صنعت نفت ایران 

سکینه الماسی، نماینده مردم عسلویه در 
مجلس شورای اسلامی گفت: در دولت 

یازدهم کارهای عظیم و بزرگی در حوزه 
نفت، گاز و پتروشیمی کشور انجام شده، اما 
افتتاح همزمان 6 فاز پارس جنوبی در این 
دولت رویدادی بزرگ و تاریخی برای صنعت 

نفت کشور محسوب می‌شود.
وی ادامه داد: در حالی که کشور قطر در 
میدان‌های مشترک نفت و گاز، برداشت 
بیشتری از ایران داشته است، افتتاح و 
بهره‌برداری از فازهای پارس جنوبی در 
شرایط کنونی دستاوردی بزرگ در حوزه 
نفت و گاز برای ایران به شمار می‎آید و این 

مهم افتخاری ملی برای ایرانیان است.
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی اعلام کرد: در دولت یازدهم و به 
کوشش مدیران صنعت نفت و شخص وزیر، 
کارهای عظیم و بزرگی در حوزه نفت، گاز و 
پتروشیمی کشور انجام شده که ستودنی 

است. 

افزایش قدرت چانه‌زنی ایران با 
بهره‌برداری از فازهای پارس جنوبی 

حسن بهرام نیا، رئیس کمیته نفت و گاز 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، با 
بیان این‌که هر اندازه اقتصاد قوی داشته 
باشیم، قدرت چانه‌زنی و تاثیرگذاری ما در 
منطقه و اوپک بیشتر خواهد بود، گفت: باید 
از ظرفیت‌های بالقوه‌ ایجاد شده در مسیر 

تحقق اقتصاد مقاومتی استفاده کنیم.
وی با اشاره به افتتاح 6 فاز از پارس 
جنوبی گفت: بهره‌برداری همزمان از 6 فاز 
پارس جنوبی کاری بسیار مهم و تاثیرگذار 
در اقتصاد کشور است که باید از این ظرفیت 
در مسیر اقتصاد مقاومتی و توسعه کشور 
بهره برد؛ چرا که این ظرفیت‌ها بالقوه بوده و 
قطعا در سطح ملی و منطقه‌ای تاثیرگذار 
خواهد بود، بنابراین تاثیرات این اتفاق بسیار 
خوب و تاثیرگذار علاوه بر صنعت نفت، در 
صنعت کشور به ویژه در اقتصاد و صادرات 

نیز، چشمگیر خواهد بود.
به گفته عضو کمیسیون انرژی مجلس، 
باید به این سمت حرکت کنیم که با لحاظ 
کردن اقتصاد مقاومتی، جلوگیری از خام 
فروشی و حفظ زنجیره تولید و ارزش افزوده 
از این ظرفیت‌ها در مسیر تحقق اقتصاد 
مقاومتی و از قوه به فعل در آوردن آن 

استفاده کنیم.
باید از ظرفیت‌های به وجود آمده در 
مسیر اقتصاد مقاومتی و ارتقای وضع کشور 
از نظر منابع درآمدی که این منابع پایه اصلی 
در اقتصاد هستند، به گونه‌ای بهره‌برداری 

کنیم که در جهت توسعه پایدار باشد.

 در طول عمر
 دولت اصلاحات
 و دولت نهم،
 ایران توانست ۱۰
 فاز تولید گاز از
 پارس جنوبی را
 به بهره‌برداری
 برساند، اما
 در طی دولت
 دهم، با وجود
 سرمایه‌گذاری
 هنگفت »46
 میلیارد دلاری«
 هیچ فازی به
 بهره‌برداری
عملی نرسید
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مشعل   افتتاح بزرگ صنعت نفت در پارس 
جنوبی به مذاق گروه معدودی خوش نیامد که به 
فاصله کمی پس از حضور حسن روحانی در 
با کوک کردن ساز مخالف‌گویی  عسلویه، 
خواستند این شیرینی را که چیزی جز حفظ 
منافع ملی نیست، به کام مردم تلخ کنند که البته 

ناکام ماندند.
همزمان با این انتقادها که با ارائه آمار و ارقامی 
غلط همراه شد، دولتمردان واکنش نشان دادند. 
پاسخ اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس 
جمهور در واکنش به انتقادهایی که می‌گویند 
پروژه‌های افتتاحی دولت، مربوط به دولت قبل 
است، واضح و روشن بود که گفت: دولت گذشته 
اگر مي توانست، خودش چنين عكس‌هايي مي 

گرفت.
سخنگوی دولت و همچنین سخنگوی وزارت 
امور خارجه هم همزمان به این انتقادها پاسخ 

دادند. 
محمد باقر نوبخت که در نشست هفتگی با 
خبرنگاران سخن می‌گفت، اعلام کرد: زمانی که 
دولت یازدهم روی کارآمد، با دو هزار و 46 طرح 
ناتمام مواجه شد که می‌توانستیم بگوییم این 
طرح‌ها به ما ربطی ندارد و خودمان طرح‌های 
جدیدی را ارائه می‌کردیم، اما انصاف ندیدیم که 

این اقدام را انجام دهیم.

به هر اتفاقی رنگ و بوی تبلیغاتی 
می‌دهند

سخنگوی وزارت امورخارجه نیز در نشستی 

خبری و در پاسخ به این سوال که روز گذشته 
شاهد حضور وزیر امور خارجه در افتتاح پروژه‌های 
پارس جنوبی بودیم و برخی رسانه‌ها مدعی 
تبلیغاتی بودن آن شدند، نظر وزارت خارجه در 

این باره چیست، گفت: این بستگی به نگاه رسانه‌ها 
دارد که هر نوع سازندگی، تولید و اقدامی که در 
هر جای دنیا اتفاق می‌افتد به آن رنگ و بوی 

تبلیغاتی دهند.

بهرام قاسمی گفت: افتتاح فازهای پارس 
جنوبی، اقدام مثبت و بزرگی در کشور بود، دیروز 
یکی از بزرگترین پروژه‌ها در تاریخ ایران به 
بهره‌برداری رسید که امیدواریم آثار پربرکتی برای 

مردم منطقه و کل ایران به همراه داشته باشد.
وی افزود: واقعیت این است که روز گذشته 
اقدام مثبت و بزرگی در کشور اتفاق افتاد و یکی از 
بزرگترین پروژه‌ها در تاریخ ایران به بهره‌برداری 
رسید که امیدواریم آثار پربرکتی برای مردم آن 
منطقه و کل ایران به همراه داشته باشد و ما را در 

حوزه اقتصادی در جایگاه بلندتری قرار دهد.

چرا وعده 35 ماهه اجرائی نشد؟!
اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور 
با ابراز تأسف از انتشار برخي مطالب در برخي 
رسانه‌ها در خصوص بهره‌برداري از اين طرح‌ها، 
خاطر نشان كرد: برخي رسانه‌ها نوشته بودند كه 
عكس يادگاري با طرح‌هاي دولت گذشته. دولت 
گذشته اگر مي‌توانست خودش چنين عكس‌هايي 
مي‌گرفت چرا كه هم از درآمدهاي سرشار 
برخوردار بود و هم وعده داده بود كه ظرف 35 ماه 

اين طرح‌ها را اجرا خواهد كرد.
معاون اول رئيس جمهور که در آیین 
بهره‌برداري از تصفيه خانه فاضلاب شهر پرند 
سخن می‌گفت، با اشاره به رخدادهای ناراحت 
كننده در دولت گذشته افزود: شركت ملي نفت 
در دوره گذشته 50 ميليارد دلار از منابع بانك 
مركزي و ذخاير ارزي كشور در اختيار شركتي به 
نام نیكو قرار داد تا براي اجراي طرح‌ها اين 

پاسخ دولتمردان به منتقدانِ حفظ منافع ملی در پارس جنوبی

دستاوردی داشتند چرا  عکس یادگاری نگرفتند!

برجام درافتتاح طرح‌های صنعت نفت موثر بود
حسن روحانی، رئیس‌ جمهور در نشست صمیمی با روسای دانشگاه‌های کشور با 
اشاره به پروژه‌های افتتاح شده در پارس جنوبی گفت: برای اولین بار در تاریخ صنعت 
نفت کشور، در یک روز 20 میلیارد دلار، سرمایه‌گذاری و 6 فاز پارس جنوبی، افتتاح 
شد و تولید گاز در پارس جنوبی از آغاز دولت یازدهم تا دیروز به 2 برابر افزایش یافته 

و این نشانگر آن است که در این صنعت از مزیت‌های زیادی برخوردار هستیم.
دکتر روحانی افزود: همچنین 4 مرکز پتروشیمی افتتاح شد و 2 مرکز پتروشیمی 
نیز هفته‌های آینده افتتاح خواهد شد، این کار بسیار عظیمی بود و در این حوزه اگر، 
چند سال تلاش کنیم، می‌توانیم در منطقه در رتبه نخست قرار بگیریم. تولید 
محصولات پتروشیمی در دولت یازدهم بیش از 9 میلیون تن با ارزش 5/5 میلیارد دلار 
اضافه شده است. البته در افتتاح این پروژه‌ها، برجام تأثیر زیادی داشت و اگر برجام 

نبود، در تهیه تجهیزات مورد نیاز با سختی و مشکل روبه‌رو بودیم.
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نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس جمهور با اشاره 
به افتتاح ٥ فاز تولید گاز پارس جنوبی، اظهار کرد: 
این نشان توانمندی کارگران و مهندسان ایرانی و 
استفاده چابک و هوشمندانه از فرصت شکسته 

شدن تحریم‌های هسته‌ای است.
او در صفحه توییتر خود نوشت:عسلویه امروز 

نماد احقاق حقوق ملت ایران بود.

 افتتاح ٥ فاز تولید گاز پارس جنوبی سبب 
سبقت در بهره‌برداری از کشور همسایه پس از ١٤ 
سال درمیدان مشترک. این نشان توانمندی 
کارگران و مهندسان ایرانی و استفاده چابک و 
هوشمندانه از فرصت شکسته شدن تحریم‌های 
هسته‌ای است. این موفقیت برملت ایران مبارک 

باد.

با  نوبخت در نشست هفتگی  باقر  محمد 
خبرنگاران به بیان سخنانی در زمینه اقتصاد و 
انرژی پرداخت که گزیده ای از آن را می خوانیم :

  با پیگیری دولت واقدام ارزشمند قوه قضاییه 
بخشی از مطالبات دولت از بابک زنجانی بازگردانده 

شد ولی تمام مطالبات دولت نیست.
   دولت به دنبال این است که تمام مطالبات 
را از بابک زنجانی را قبل از اجرای حکم دریافت 
کند، چراکه حق ملی است و نباید تنها به عمر دولت 

گره زده شود.
  دستگاه قضایی برای پیگیری موضوع از 

آقای زنگنه تشکر کرد.
  با ادامه تحریمها درآمد حاصل از فروش نفت 
و منابع در اختیار دولت هم نصف می‌شد و حتی 
دولت نمی‌توانست حقوق کارکنان را پرداخت کند.

*منابعی که در اختیار دولت است و در 
طرح‌های عمرانی، حقوق و غیره هزینه کرده 

است، بخشی از آثار برجام است.
   از دستاوردهای برجام افزایش فروش و 
تولید نفت است و اینکه به راحتی امروز پول نفت 
فروخته شده به خزانه وارد می‌شود ولی در گذشته 

با مشکلات فراوانی مواجه بودیم.
  یکی از آثار برجام آزادی پول‌های بلوکه 
شده کشور بود که در ابتدا نیز می‌گفتند سوئیفت 
امکان پذیر نیست تا جایی که بانک مرکزی 
مجبور شد تا دوربین‌ها را به داخل بانک ببرد تا 

نشان دهد.
   دولت هیچ برنامه‌ای برای اینکه منابع نیاز را 
از طریق افزایش حامل‌های انرژی تامین کند، ندارد.

  درباره اینکه شرکت توتال قصد انتشار 
اطلاعات فنی مربوط به پارس جنوبی را دارد، ما 
قبل از انعقاد قرارداد، پیش نویس و چارچوب 
قرارداد نفتی را از سوی دولت ارائه کردیم و در آن 
قواعد پیش‌بینی شد که اگر قراردادهایی بخواهد 
انجام شود باید اطلاعاتی به آنان بدهیم. اگر آنان 
گزارش فنی را منتشر کنند این موضوع قابل 

تعقیب است و پیگرد حقوقی خواهیم داشت.
  در حال حاضر اقداماتی که از سوی رئیس 
جمهوری در افتتاح طرح‌ها صورت می‌گیرد جزو 
وظایف ایشان است و تبلیغاتی و انتخاباتی نیست 

بلکه در جهت تکمیل عملکرد گذشته است.
   با کاهش قیمت نفت، برخی کشورهای 
ثروتمند یارانه وحقوق کارکنان خود را کم کردند. 
بیش از 67 میلیارد دلار استقراض جهانی و از 
ذخائر ارزی خود استفاده کردند. ایران تنها 
کشوری در منطقه است که به ثبات رسیده است.

   بنای دولت در چهار سال گدشته این نبود و 
نیست که بیاییم هر روز جامعه را متشنج کنیم و بگم 

بگم راه بیندازیم، کاغذ دربیاوریم و نشان دهیم.
  طبق قانون می‌توانیم تا 31 فروردین ماه 
به طرح‌های عمرانی تخصیص‌های لازم را داشته 
باشیم که در یکی دو روز اخیر حدود 600 تا 700 
میلیارد تومان برای طرح‌های عمرانی پرداخت 

کرده‌ایم.
  تا پایان دولت یازدهم، هم تا هفته دولت و 
هم تا پایان سال تمامی تلاش این است که 
مجموعه طرح‌های عمرانی باقی مانده را به اتمام 
برسانیم. بسیاری از پروژه‌های باقی مانده تا پایان 

برنامه به اتمام خواهد رسید.

گزیده نفت و اقتصاد در نشست سخنگوی دولت

موفقیت پارس جنوبی بر ملت مبارک باد!
اعتبارات را به شركت ملي نفت بدهد.

وي افزود: 2 ميليارد و 700 ميليون دلاري 
كه به بابك زنجاني داده شد، از همين محل 
بود كه به آن شركت دستور دادند اين مبلغ 
را به بابك زنجاني بدهد تا او در ميان 

پيمانكاران توزيع كند.
دكتر جهانگيري با بيان اينكه پرداخت اين 
مبلغ به بابك زنجاني بدون دريافت وثيقه 
مناسب صورت گرفته است، گفت: چند مقام 
دولتي روي كي برگ كاغذ امضا كردند كه 
اين پول به كيي از بان‌كهاي خارج از كشور 
واريز شود و زماني كه امضا مي كردند، هيچ 
گزارشي از وجود وسابقه چنين بانكي هم 

دريافت نكردند.
او افزود: دولت تدبير و اميد در خصوص 
تبعيت از فرامين مقام معظم رهبري شعار 
نداد چرا كه همه مسئولين كشور موظف 
هستند در راستاي جهت‌گيري‌هايي كه رهبر 
معظم انقلاب ترسيم ميك‌نند، حركت کنند.

شعارها برای فریب مردم مظلوم بود
معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: گذر 
زمان صداقت دولت‌ها را نشان مي‌دهد. 
خيلي‌ها شعار مي دهند اما وقتي كه در 
كوران اتفاقات بايد از آزمايش‌ها سربلند 
بيايند، مشخص مي‌شود كه شعارها براي 
منافع زود گذر خود و فريب ملت مظلوم 

بوده است.
وی همچنين با اشاره به تعيين 115 
طرح اولويت دار براي دستگاه‌هاي اجرايي 
مختلف در سال 95، تصريح كرد: اين 
طرح‌ها در اولويت نخست دستگاه‌ها قرار 
گرفت كه كيي از مهمترين اين طرح‌ها در 
حوزه نفت و گاز بود كه در روزهاي گذشته 
با حضور رئيس جمهور در عسلويه افتتاح 
شد. معاون اول رييس جمهور از طرح‌هاي 
پارس جنوبي به عنوان كي افتخار بزرگ 
براي دولت تدبير و اميد ياد كرد و افزود: 
اين طرح‌ها با تمركز ويژه به مرحله اجرا 

درآمده است.
وي تصريح كرد: در سال 84 ميزان 
برداشت ايران و قطر از ميادين مشترك 
پارس جنوبي برابر بود اما وقتي كه دولت 

تدبير و اميد كار خود را آغاز كرد، مشاهده 
كرديم كه ميزان برداشت قطر به دو برابر 
ايران رسيده است و به اين ترتيب، ده‌ها 
ميليارد دلار سهم ملت ايران از بين رفته 

بود.

با سوء مدیریت سرمایه ملت را 
غارت کردند

دكتر جهانگيري با بيان اينكه اتفاقاتي 
همچون اتفاق بابك زنجاني ناراحت كننده 
است، گفت: ناراحتك‌ننده تر از آن، اين 
گونه سوء مديريت‌هاست كه باعث غارت 

سرمايه ملت ايران شده است.
یین  آ ر  د همچنین  ی  نگیر جها
بهره‌برداری از بیمارستان امام حسین )ع( 
شهرستان بهارستان با اشاره به اینکه 
زمانی که در کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس شورای اسلامی فعالیت می‌کردم 
قیمت هر بشکه نفت 12 دلار بود، تصریح 
کرد: در آن مقطع زمانی که هر بشکه نفت 
به قیمت 15 دلار فروخته می‌شد، از عمق 
وجود خوشحال شده و جشن می‌گرفتیم.

معاون اول رئیس جمهوری اظهار کرد: 
دوران دفاع مقدس، کل درآمد حاصل از 
نفت حدود هفت میلیارد دلار بود که چهار 
میلیارد دلار آن نیز برای تقویت بنیه 
دفاعی کشور هزینه می‌شد و کشور را تنها 
با سه میلیارد دلار درآمدهای حاصل اداره 
می‌کردند، اما وقتی در یک سال که درآمد 
حاصل از فروش نفت و فرآورده‌های نفتی 
120 میلیارد دلار شد، برای ساخت یک 

بیمارستان جشن گرفتند.
جهانگیری با بیان اینکه مردم حق 
دارند سئوال کنند که این پول‌ها کجا رفته 
افزود: البته اینکه این پول‌ها کجا رفته به 
این معنا نیست که پول‌ها را خوردند، 
دزدیدند و یا بردند؛ من در زندگی‌ام چنین 
اتهامی را به هیچکس نزده‌ام اما متاسفانه 
را  مدیریتی کشور  نظام  بد،  مدیریت 

متلاشی کرد.
وی تصریح کرد: تصمیم‌گیری‌های 
بدون پشتوانه کارشناسی می‌تواند آینده 

یک ملت و کشور را با خطر روبه‌رو کند.

گزیده خوانی
 برای اولین بار در تاریخ صنعت نفت کشور، در یک روز 20 میلیارد دلار، 

سرمایه‌گذاری و 6 فاز پارس جنوبی، افتتاح شد  
   شعار مبارزه با فساد دادند و فسادهای قرن رخ داد

  7/2 میلیارد دلار و بشکه‌های نفت بدون یک رسید به زنجانی دادند
   تصمیم‌گیری‌های بدون کارشناسی آینده یک ملت و کشور را با خطر روبه‌رو  

می کند
    دولت قبل دستاودی داشت عکس یادگاری می‌گرفت

    متاسفانه مدیریت بد، نظام مدیریتی کشور را متلاشی کرد
    گذر زمان صداقت دولت‌ها را نشان مي‌دهد

پاستور
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اینفوگرافی: مزدک غیاثی
تولید محتوا: روابط عمومی منطقه 

ویژه اقتصادی پارس

ت غیرنفتی
صادرا

مقایسه صادرات غیرنفتی

صادرات میعانات گازی

17,515,185 تن

 7,011,246,571 دلار

16,680,780  تن 

 7,906,603,778دلار
به ارزش

رشد4 درصدی ارزش دلاری
رشد 26 درصدی  ارزش وزنی

ش
به ارز

مهمترین کالاها و محصولات غیر نفتی صادراتی که از منطقه ویژه 
پارس صادر می شود، به ترتیب دی اتیلن گلایکول، کود اوره، بوتان، 
پروپان، پارازایلین، مونو و تری اتیلن گلایکول، هوی‌اند، پلی اتیلن 

سبک و سنگین، میعانات گازی، سیمان و متانول است.

صادرات به 29 کشور

نسبت به سال 94
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نگاهی به صادرات  سال 95 منطقه 
ویژه  اقتصادی انرژی پارس

یک میلیون و 573 هزار و 650 تن میعانات گازی به 
ارزش 617میلیون و 810 هزار و 936 دلار طی اسفندماه 
پارسال صادر شده که از نظر وزنی و ارزشی به ترتیب 
43 و 39 درصد نسبت به مدت مشابه سال 94 افزایش 

یافته است.

صادرات غیرنفتی منطقه در اسفندماه 95 یک میلیون 
و 608هزار و 304 تن به ارزش 713 میلیون و 985 هزار 
و 464 دلار است، که ازنظر وزنی 32 درصد و ازلحاظ 

ارزش دلاری 15درصد رشدداشته است.

و  میلیون  اسفند سال گذشته سه  در مجموع طی 
181هزار و 369 تن کالا به ارزش یک میلیارد و 331 
میلیون و 670 هزار دلار از منطقه ویژه پارس صادر 
شده است که دارای افزایش 37 درصدی به لحاظ 
وزنی و 25 درصدی به لحاظ ارزش دلاری نسبت به 

اسفند ماه سال گذشته داشته است.

منطقه گازی پارس جنوبی حوزه مشترکی است با کشور ساحلی قطر که از 
سال میلادی 1992 ) شمسی 1371( و به تدریج اقدام به احداث تاسیسات 

استخراج - پالایش - مایع سازی )LNG ( و قراردادهایی جهت صدور LNG با 
کشورهای ژاپن،کره جنوبی و امریکا منعقد کرد. منابع نفت کشور کوچک قطر 

در مقایسه جهانی در حد متوسط ارزیابی می شود. ولی از نظر منابع گاز در 
دنیا رتبه سوم را بعد از روسیه و جمهوری اسلامی ایران داراست. از این رو 

کشور کوچک قطر مصمم شد بلافاصله بعد از کشف میدان گازی گنبد شمالی 
)پارس جنوبی ( و اطلاع از ظرفیت برآورد شده با تدوین برنامه هایی و انجام 

اقداماتی، آینده و شالوده اقتصاد خود را بر توسعه صنعت گاز استوار کند. 
طبیعی است با توجه به سیاستها و سیاستمداران حاکم بر این شیخ نشین و 

مراودات پنهانی آنها با سیاست بازان غربی که بدون اذن و خبر ملت خود 
صورت می دهند عقد هر قراردادی می تواند منافع هنگفت و بی حسابی را 
برای هر شرکت طرف قرارداد در پی داشته باشد.  کشور ایران نیز در سال 

2002 بهره برداری از این مخزن بزرگ گازی را آغاز کرد و برای بهره برداری از 
بزرگترین مخزن گازی دنیا که حدود  9درصد گاز جهان را در خود ذخیره 

کرده است، 28 فاز طراحی کرد. علاوه بر سرمایه گذاران، شرکت های داخلی 
و پیمانکاران بزرگ نفتی، تلاش برای جلب سرمایه گذاران خارجی ادامه دارد. 
از این رو قوانین کار و سرمایه گذاری در این منطقه مطابق توصیه های جهانی 
تبیین شده است. با وجودی که قطری ها 12سال زودتر از ایران بهره برداری را 

شروع کردند، کارشناسان و متخصصان ایرانی با سرعتی بی نظیر و تلاشی 
شگرف توانستند میزان بهره‌برداری ایران را با قطر برابر کنند. طرح توسعه 

منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس با سرعت ادامه دارد و امید می رود این 
منطقه بخش عظیمی از نیاز داخلی و صادرات گاز ایران را تامین کند.  

 مجموع صادرات

ت گازی
میعانا

مقایسه صادرات 

مقایسه مجموع صادرات

رشد 43 درصدی ارزش دلاری

رشد 52 درصدی ارزش وزنی

 رشد 22 درصدی  ارزش دلاری
رشد 41 درصدی ارزش وزنی

صادرات به 29 کشور

34,195,965  تن 

  14,917,850,349 دلار

به ارزش

نسبت به سال 94

نسبت به سال 94
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اولویت کاری نفت مناطق مرکزی اعلام شد:
 توجه ویژه به مقوله »اچ‌اس‌ای «

و سرمایه‎ انسانی 
مدیرعامل جدید شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران، 
توجه ویژه به مقوله اچ‌اس‌ای و 
همچنین سرمایه‎های انسانی 
این شرکت را از برنامه‎های آتی 
رامین  کرد.  عنوان  خود 
حاتمی، )23 فروردین ماه( در مراسم معارفه خود به 
عنوان مدیرعامل جدید شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران، اولویت‎های کاری این شرکت را ضرورت توجه 
به مقوله ایمنی، بهداشت و محیط زیست) اچ‌اس‌ای (

و نگاه ویژه به نیروهای انسانی اعلام کرد. وی گفت: 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران به سبب برخورداری 
از سرمایه انسانی کارآمد و مجرب، شرکت برجسته‌ای 
است و از این رو باید به این سرمایه بیش از پیش توجه 
کرد. حاتمی با اشاره به مخاطره‌آمیز بودن صنعت گاز 
و برخورداری شرکت نفت مناطق مرکزی ایران از 
تاسیسات گازی بسیار، توجه به مقوله ایمنی را نیز 
بسیار حائز اهمیت برشمرد. وی بر برنامه‌ریزی به 
منظور توسعه میادین نفت و گاز و همچنین نگهداشت 
و تولید حداکثری به ویژه در میادین مشترک تاکید 

کرد. 

تغییر به معنای نفی اثربخشی یک مدیر نیست
محسن پاک‎نژاد، معاون شرکت ملی نفت ایران در 
امور تولید در این مراسم، گستردگی فعالیت شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران در 11 استان کشور و ظرفیت تولید 
حدود 300 میلیون متر مکعب گاز و بیش از 210 هزار 
بشکه نفت در روز را مرهون تلاش مدیران سابق این 
شرکت در دوره‌های مختلف دانست. به گفته وی، در 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران در دوره مدیریتی اخیر، 
اقدام‎های اثربخش متعددی انجام شده که پیشتازی در 
بحث قراردادهای جدید نفتی با امضای 8 تفاهمنامه با 
شرکت‌های بین‌المللی و ارائه طرح تامین خوراک 
پالایشگاه‌های گازی از ارزشمندترین این اقدام‎ها به شمار 
می‌رود. معاون شرکت ملی نفت ایران در امور تولید، با 
بیان این که تغییر یک مدیر به معنای نفی قابلیت‎ها و 
اثربخشی وی نیست، ادامه داد: جابه‌جایی مدیران، بخش 

حائز اهمیتی در فرایند تعالی سازمان است.

 تدوین بسته اقتصاد مقاومتی در شرکت
 نفت مناطق مرکزی ایران 

احمد رجبی، مدیر امور فنی شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران نیز در این مراسم به اهم فعالیت‎های انجام 
شده در این شرکت در دولت یازدهم اشاره کرد و گفت: 
تدوین طرح جامع )Total Plan( به منظور یکپارچه 
سازی فعالیت‎ها، بهبود شاخص‎های حفاری و تدوین 
بسته اقتصاد مقاومتی و تشکیل کمیته راهبری به این 
منظور از شاخص ترین این اقدام‎ها به حساب می‌آید. 
وی، به تدوین طرح تامین خوراک پالایشگاه‌های گازی 
و امضای تفاهمنامه‌های متعدد با شرکت‌های بین‌المللی 
به عنوان دیگر فعالیت‎های ارزشمند این شرکت در 

سال‌های اخیر اشاره کرد.

همایون مددی گفت: در زمان آقای 
احمدی نژاد، تعداد کارکنان پارس جنوبی 

90 درصد کاهش پیدا کرد.
عضو هیئت مدیره انجمن سازندگان 
درباره  نفت)استصنا(  صنعت  تجهیزات 

عملکرد دولت یازدهم در تعامل با سازندگان 
داخل و مقایسه آن با دو دولت نهم و دهم 
دهم  و  نهم  دولت‌های  در  کرد:  اعلام 
مدیریت‌ها عادلانه نبود، به این معنی که با 
انتخاب مدیران غیرمتخصص، تصمیم‌های 

نادرستی گرفته می‌شد، به گونه ای که بر اساس 
عدالت اجتماعی عمل نمی شد. وی عملکرد 
دولت یازدهم را به لحاظ تعامل با سازندگان 
داخلی مثبت ارزیابی کرد و افزود: در حال حاضر 
اوضاع نسبت به 8 سال گذشته بهتر شده و 
تولیدکنندگان کالاهای نفتی شرایط بهتری 
دارند.  مددی، با بیان این‌که امیدواریم هیچ وقت 
آن شرایط را تجربه نکنیم، خاطرنشان کرد: در 
آن زمان ما با رکود بیش از حد مواجه بودیم، مثلا 
زمان تحویل دولت به رئیس دولت نهم، حدود 
180 هزار نفر در فازهای مختلف پارس جنوبی 
فعال بودند که در  دولت قبل  این تعداد 90 

درصد کاهش پیدا کرد.
 وی یادآور شد: در مجموع، وزارت نفت زنگنه، 
عملکرد بهتری دارد و نشانه آن اینکه فازها کار 
می‌کنند و کم و بیش ساخت داخل در حال 
فعالیت است؛ اما سطح توقع ما بیش از این است 
و انتظار داریم که بیش از این، به ساخت داخل 
توجه شود و در قراردادها دولت، حمایت بیشتری 

از سازندگان داخلی داشته باشد.
عضو هیئت مدیره استصنا ، با اشاره به این‌که 
قراردادهای پیش روی نفتی چشم امید ماست، 
خاطرنشان کرد: حجم قراردادها در دولت یازدهم 
افزایش پیدا کرده است، ضمن این‌که در صورت 
اجرایی شدن قراردادهای جدید نفتی، نقش 
سازندگان داخلی نیز پررنگ‌تر شده و ظرفیت‌ها 

افزایش می‌یابد.

عضو هیئت مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت:

با تلاش شرکت ملی حفاری ایران محقق شد:

  ۹۰ درصد کارکنان پارس جنوبی
در دولت دهم بیکار شدند

مدیر عملیات حفاری خشکی-1 شرکت 
ملی حفاری ایران، از حفر و تکمیل 30 حلقه 
چاه‎ نفت و گاز با تلاش شبانه‌روزی متخصصان 
و کارکنان سختکوش این مدیریت در سال 95 

خبر داد.
سعید اکبری گفت: از این تعداد چاه 20 حلقه 
توسعه‌ای، یک حلقه اکتشافی و 9 حلقه تعمیری 
بوده است.  وی افزود: از مجموع چاه‌های حفر 
شده 29 حلقه در گستره عملیاتی شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب و یک حلقه به سفارش 
مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، حفاری 
و تکمیل شد. مدیر عملیات حفاری خشکی-1 

شرکت ملی حفاری ایران، با بیان این‌که این 
مدیریت 16 دستگاه حفاری سنگین خشکی در 
اختیار دارد، اعلام کرد: متراژ حفاری در این دوره 
بیش از 79 هزار و 644 متر گزارش شد که 75 
هزار و 552 متر آن مربوط به چاه‌های توسعه‌ای 
)جدید( است.  وی ادامه داد: در این مدت، دکل 
حفاری 83 فتح موفق شد عملیات حفاری یک 
حلقه چاه را 10 روز زودتر از زمان تعیین شده از 
سوی کارفرما به اتمام برساند.  اکبری افزود: شمار 
دکل‌های این مدیریت در ابتدای سال گذشته 15 
دستگاه بود که با پیوستن دکل حفاری جدید و 
پیشرفته از اوایل اردیبهشت‌ماه، به 16 دکل 

افزایش یافت.  وی بازسازی دستگاه‌های حفاری 
25، 58 و 74، تغییر کاربری انبارهای پای کار 
دستگاه‌های 34، 53، 67 و 74 فتح و تغییر 
سیستم پسماند دستگاه 67 فتح از دو به سه پنل 
را از جمله اقدامات جانبی این مدیریت و همسو با 
عملیات حفاری برشمرد. اکبری موضوع آموزش 
حین خدمت کارکنان را از نکات مورد اهتمام این 
مدیریت عنوان و خاطرنشان کرد: در سال 95 با 
همکاری اداره آموزش و تجهیز نیروی انسانی 
شرکت، در مجموع 32 هزار و 47 نفر ساعت 
آموزش تخصصی و عمومی برای کارکنان این 

مدیریت برنامه‌ریزی و اجرا شد.

رئيس پشتيباني ساخت داخل پالایشگاه 
اصفهان اعلام کرد: سال 95 ساخت 326 قطعه 
با تيراژ 32 هزار عدد در واحد پشتيباني ساخت 
ن  صفها ا نفت  لايش  پا شركت  خل  ا د
161ميليارد ريال صرفه‌جويي ارزی به دنبال 

داشته است.
 محمد علي صفري با اشاره به اينك‌ه تعداد 
اقلام ساخته شده نسبت به مدت مشابه سال 
94، 11 درصد رشد داشته است، افزود: در اين 
بازه زمانی، توانستیم تعداد زيادي از انواع 
قطعات يدكي دستگاه‌هاي پالايشي را در داخل 
بسازیم كه اين موفقیت، نشانه تخصصِ و همت 

صنعتگران ايراني توانمند و پر تلاش است.
وی ادامه داد: سال 95 ساخت قطعات 
يدكي با استفاده از توانمندي‌هاي سازندگان 
داخل كشور بالغ بر 18 ميليارد ريال هزينه 
داشت، در حالي كه تامین قطعات و تجهیزات 
از خارج كشور، نیازمند بيش از 179ميليارد 

ريال اعتبار بود.
رئيس پشتيباني ساخت داخل پالایشگاه 
اصفهان اعلام کرد: اين واحد از سال 1380 
شروع به كار کرده كه در زمينه تامين قطعات 
دستگاه‌هاي پالايشي، به ويژه ماشين آلات دوار 
از قبيل توربين، پمپ، كمپرسور، چرخ دنده و 

غیره تاكنون فعاليت قابل توجه‌ای داشته است.
صفري گفت: تمركز و اولويت واحد تحقيق 
و ساخت داخل كشور بر توانمندي صنعتگران 
و متخصصان اصفهان بوده و حدود 70 درصد 
قطعات از اين طريق توليد و در فرآيند عملياتي 

قرار گرفته است.
وی با بيان اينك‌ه در حال حاضر با بيش از 
470 شركت سازنده داخلي ارتباط وجود دارد، 
افزود: تاكنون برای ساخت قطعات در داخل، 
اقدامات بسيار مهم و ارزشمندي صورت گرفته 
است به طوری که برخی نمونه‌هاي داخل، 

قابلیت رقابت با کالای خارجي را دارند.

صرفه‌جویي  160 ميليارد  ریالی   در   پالايشگاه   اصفهان

حفاری و تکمیل 30 حلقه چاه‌ نفت و گاز در سال 95 

خبر و نظر
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انعقاد قرارداد همکاری میان 
شرکت ملی حفاری ایران و 
ADS شرکت انگلیسی

شرکت  و  یران  ا حفاری  ملی  شرکت 
 A B E R D E E N  D R I L L I N G
SCHOOL قرارداد همکاری‌های آموزشی امضاء 
و مبادله کردند. این قرارداد )23 فروردین ماه( در 
ساختمان مرکزی ملی حفاری در اهواز از سوی 
محمدرضا تاکایدی، قائم مقام مدیرعامل شرکت  
ملی حفاری ایران و جیمز دیوید ساترلند، مدیرعامل 
شرکت ADS به امضاء رسید. همزمان با برنامه‌ریزی 
برای انعقاد قرارداد و لزوم برگزاری دوره‌های آموزشی، 
همکاری میان دو شرکت از مهرماه گذشته در ارتباط 
با برگزاری دوره‌های سطح دو کنترل فوران چاه‌های 
نفت و گاز ) IWCF ( آغاز شد. در این مدت با اعزام 
مدرس از سوی شرکت ADS به عنوان یکی از 
شرکت‌های معتبر آموزشی در صنعت حفاری، 8 
دوره آموزشی برای متخصصان شرکت‌های نفتی و 
حفاری داخلی برگزار شده است. مدت زمان این 
قرارداد همکاری 5 سال است که در چارچوب این 
همکاری، علاوه بر دوره‌های پیشرفته کنترل فوران، 
دوره‌های حفاری نیز برگزار خواهد شد. تشکیل 
دوره‌های سطح دو کنترل فوران چاه‌ها در نیمه دوم 
سال گذشته برای استادان دانشگاه صنعت نفت، 
ایران و  اکتشاف شرکت ملی نفت  مدیریت 
متخصصان شرکت، با توجه به درخواست‌های 
دریافتی از سوی شرکت‌های عملیات اکتشاف، 
CNPC ، مناطق نفتخیز جنوب، نفت و گاز 
اروندان، نفت و گاز زاگرس و مدیریت اکتشاف 
شرکت ملی نفت ایران، برنامه‌ریزی و در دستور کار 
قرار گرفت. کارشناسان و متخصصان صنعت نفت و 
حفاری شرکت کننده در دوره‌های کنترل فوران، 
براساس استانداردهای تعریف شده در صورت 
موفقیت، گواهینامه‌های بین‌المللی دریافت می‌کنند.  
براساس توافق به عمل آمده با شرکت طرف قرارداد، 
استادان، نرم افزارها و مستندات آموزشی از طریق 
شرکتADS و امکانات سخت افزاری و فضای 
استاندارد از سوی ملی حفاری تامین می‌شود.  
گفتنی است، فوران چاه‌ها یکی از پرهزینه ترین 
اتفاقات در صنعت نفت جهان به شمار می‌رود که 
خسارت‌های جانی، مالی و زیست محیطی سنگینی 
به همراه دارد. در حوادث فوران چاه‌ها که به سبب 
نفوذ نفت و گاز از عمق به سطح زمین روی می‌دهد، 
به منابع انسانی، تجهیزات، دکل حفاری و محیط 
زیست آسیب جدی وارد می‌شود که ۹۰ درصد علل 

این حوادث خطای نیروی انسانی است.

ن  یرا ا نفت  ملی  شرکت  مدیرعامل 
گفت:ثبت رکوردهای صادراتی در سطح 

پایانه‌های نفتی ایران قابل تقدیر است .
 معاون وزیر نفت اعلام کرد: سال گذشته 
تولید و صادرات با یک شیب خوب همراه بود 
و در این زمینه، فعالیت شرکت پایانه‌های نفتی 
ایران که چند رکورد چشمگیر در زمینه 
ذخیره‌سازی، پهلودهی نفتکش‌ها و صادرات 
نفت خام و میعانات گازی برای صنعت نفت 

ثبت کرد، قابل تقدیر است. 
علی کاردر، در جمع مدیران و روسای دو 
شرکت نفت فلات قاره و پایانه‌های نفتی ایران 
در جزیره خارک گفت: در زمینه ثبت رکوردها، 

کارهای بسیار سخت و سنگینی در شرکت 
پایانه‌های نفتی ایران انجام شده که مهمترین 
و شاخص‌ترین آن، ثبت رکورد صادرات 8 
میلیون بشکه نفت خام در یک روز و انجام 
عملیاتی پهلودهی همزمان 8 فروند نفتکش به 

اسکله‌های پایانه نفتی خارک بوده است.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزود: 
اقدامات ریشه‌ای و اساسی در پایانه‌های نفتی 
ایران در زمینه نوسازی و بهسازی اسکله‌ها و 
تاسیسات ذخیره‌سازی و صادرات نفت خام 

انجام شده است. 
کاردر، با اشاره به وضعیت خوب تولید نفت 
خام کشور تصریح کرد: در زمینه تولید نفت 

خام، به رقم روزانه 3 میلیون و 900 هزار بشکه 
نزدیک شدیم و امیدواریم تا پایان اردیبهشت 
ماه، میزان تولید به روزانه 4 میلیون بشکه 

برسد.
وی با تاکید بر توجه جدی به فعالیت‌های 
اچ‌اس ای گفت: امور اچ‌اس‌ای را به عنوان یکی 
کنید.  قلمداد  اصلی خود  فعالیت‌های  از 
اچ‌اس‌ای در صنعت نفت را نباید به عنوان یک 
فعالیت لوکس نگاه کرد. کار و کوشش در این 
زمینه به مثابه پیشگیری از بروز بیماری است 
که مقدم بر درمان است. برای پویایی و 
ماندگاری تاسیسات باید اچ‌اس‌ای را سرلوحه 

کار خود قرار دهیم. 

 ثبت رکوردهای صادراتی 
در سطح پایانه‌های نفتی ایران قابل تقدیر است 

مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس، از ایجاد اشتغال پایدار برای ساکنان 
منطقه به واسطه افتتاح پالایشگاه‎های جدید 

پارس جنوبی خبر داد.
مهدی یوسفی با اشاره به افتتاح همزمان ٦ 
فاز پارس جنوبی گفت: در طول حدود ١٩ 
سالی که از عمر منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
عظیمی  رویداد  چنین  می‌گذرد،  پارس 
بی‌سابقه بوده است و به نظر نمی‌رسد که در 
آینده نیز در این منطقه چنین اتفاقی رخ دهد.

وی با اشاره به افتتاح ٤ مجتمع پتروشیمی 
در کنار افتتاح ٦ فاز پارس جنوبی تصریح کرد: 
راه‌اندازی پتروشیمی تخت جمشید، فاز 2 
پتروشیمی کاویان، ام ای جی پتروشیمی 
مروارید و پلی استایرن پتروشیمی انتخاب به 
دست فعالان بخش خصوصی، تحولی عظیم 
در زمینه تولید و اشتغال در منطقه است و با 
راه اندازی این طرح‌ها سالانه 2 میلیون تن به 
تولید  ارزش  به  دلار  میلیارد   2 و  تولید 
محصولات کشور در بخش پتروشیمی افزوده 

می‌شود. 
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس ادامه داد: مجموع سرمایه‌گذاری محقق 
ویژه  بالادست در منطقه  شده در حوزه 
اقتصادی انرژی پارس از ابتدا تاکنون، حدود 
٩٠ میلیارد دلار بوده است که ١٨ میلیارد دلار 
این سرمایه‌گذاری‌ها مختص اجرای طرح 

فازهای ١٧ الی ٢١ پارس جنوبی بوده است.
افزود: در سال گذشته در حوزه  وی 

صادرات منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، 
شاهد افزایش ١٠ میلیون تنی بودیم و از 
ابتدای کار دولت یازدهم تا کنون، صادرات 
منطقه ١٠٠ درصد افزایش یافته و هم اکنون 
میزان صادرات میعانات گازی و پتروشیمی در 

این منطقه به لحاظ تناژ مساوی است.
یوسفی با اشاره به ایجاد اشتغال پایدار برای 
ساکنان منطقه به دنبال افتتاح پالایشگاه‌های 
جدید پارس جنوبی بیان کرد: هنگام اجرای 
طرح توسعه فازها، نیروهایی از مناطق مختلف 
کشور روی پروژه فعالیت می‌کنند، اما با افتتاح 
این طرح‌ها، عموما اشتغال پایداری برای 
نیروهای بومی ایجاد می‌شود. مدیرعامل 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس ادامه داد: با 
توجه به روند گذشته انتظار می‌رود در هر 
پالایشگاه، حدود ٥٠٠ نفر و در هر مجتمع 
پتروشیمی نیز حدود ٥٠٠ نفر مشغول به کار 
شوند که به افزایش سهم اشتغال نیروهای 

بومی در منطقه کمک خواهد کرد.

اشتغال پایدار نیروهای بومی

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران:

دستاورد افتتاح  پالایشگاه‎های جدید  پارس جنوبی 
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تعمیر اساسی واحد تبدیل 
کاتالیستی جنوبی پالایشگاه تهران 

جنوبی  کاتالیستی  تبدیل  واحد  اساسی  تعمیرات 
فروردین  از ٢٢  تهران  نفت  پالایش  )CRU( شرکت 
ماه آغاز شد. محمد قربان فیض‌آبادی، رئیس طرح و 
برنامه ریزی تعمیرات شرکت پالایش نفت تهران گفت: 
با هدف نگهداشت و افزایش ایمنی واحدها و همچنین 
تبدیل  اساسی واحد  تعمیرات  تولید،  بهبود کیفیت 
کاتالیستی)CRU( از ٢٣ فروردین ماه امسال به مدت 
١٧ روز آغاز شده است.علاوه بر تعمیرات اساسی این 
واحد، نصب فن هوایی جدید E-٢٠٢ با کلیه متعلقات 
آن و اصلاح مسیر ورودی فن هوایی E-٢٥٢ در دستور 

کار قرار دارد.
رئیس طرح و برنامه‌ریزی تعمیرات شرکت پالایش 
نفت تهران تصریح کرد: در این تعمیرات اساسی حدود 
٣٥٠ نفر از نیروهای پیمانکاری در قالب سه شرکت 
پیمانکاری تعمیرات در جهت اجرای دستور کارهای 

بازرسی فنی جذب شده‌اند.
فیض آبادی تاکید کرد: با توجه به اهمیت و 
حساسیت این واحد، با برنامه‌ریزی‎های صورت گرفته 
و متمرکز کردن نیروهای کیفی، تلاش می‎کنیم زمان 
انجام تعمیرات اساسی را با نظارت دستگاه نظارت و 

ایمنی به حداقل ممکن کاهش دهیم.

 مطالعه ٤ میدان نفت و گاز به 
سرمایه‎گذاری غدیر سپرده شد 

با امضای تفاهم‎نامه همکاری بین شرکت ملی نفت 
ایران و شرکت سرمایه‎گذاری غدیر، این شرکت داخلی 
عهده‎دار مطالعه میدان‎های کیش، سپهر، جفیر و فاز 
سوم دارخوین شد.  تفاهم‎نامه همکاری با هدف مطالعه 
چهار میدان نفتی و گازی، صبح امروز )چهارشنبه، ٣٠ 
فروردین ماه( بین دکتر غلامرضا منوچهری، معاون 
توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران و غلامرضا 
سلیمانی، مدیرعامل شرکت سرمایه‎گذاری غدیر امضا 
شرکت  همکاری،  تفاهم‎نامه  این  مبنای  بر  شد. 
سرمایه‎گذاری غدیر ٦ ماه فرصت دارد نتایج مطالعات 
خود بر روی میادین نامبرده را به شرکت ملی نفت ایران 
ارائه دهد. تفاهم‎نامه مطالعاتی برای میدان‎های نامبرده 
پیش از این با شرکت‎های دیگری نیز امضا شده است 
که از جمله آن می‌توان به امضای تفاهم‎نامه همکاری 
با شرکت شل با هدف مطالعه میدان کیش و تفاهم‎نامه 
همکاری با شرکت گسترش انرژی پاسارگاد با هدف 

مطالعه میدان‎های سپهر و جفیر اشاره کرد.

سامانه دریافت و پاسخگویی به 
شکایات وزارت نفت راه‌اندازی شد

سامانه دریافت و پاسخگویی به شکایات، انتقادها و 
http://bazresi. پیشنهادهای وزارت نفت به آدرس اینترنتی

mop.ir  راه‌اندازی شد. این سامانه به‌منظور درج شکایات 
در سطح وزارت نفت استفاده می‎شود. لینک این سامانه 
برای سهولت در دسترسی در همه سایت‎ها و پورتا‎های 
وزارت نفت و شرکت‎های تابعه قرار داده شده است. 
مراجعه‌کنندگان پس از پایان ثبت‌نام و دریافت کد پیگیری 
می‌توانند با مراجعه به پیوند پیگیری شکایت از وضع کنونی 

شکایت خود، آگاه شوند.

صنعت  بین‌المللی  همایش  سیزدهمین 
پتروشیمی ایران )۱۳th IPF( هماهنگ با دیپلماسی 
انرژی وزارت نفت با حضور صاحب‌نظران صنعت 
پتروشیمی ایران و جهان، اردیبهشت ماه ۹۶ در 
تهران مرکز همایش‌های صدا و سیمای جمهوری 
اسلامی ایران برگزار می‌‌شود.  در این همایش، مزایا 
و  ظرفیت‌های توسعه صنعت پتروشیمی ایران و 
راه‌های توسعه صنایع میانی و تکمیلی با ایجاد 
زمینه‌های مشارکت و به کارگیری منابع مالی 
بین‌المللی جهت اجرای برنامه‌های توسعه، استفاده 
از حداکثر توانمندی‌های داخلی و بین‌المللی در 
توسعه و انتقال تکنولوژی، تکمیل زنجیره‌های 
ارزش و توسعه قطب‌های جدید صنعت پتروشیمی 
با هدف دستیابی به ظرفیت تولید معادل ۱۲۰ 
میلیون تن تا سال ۲۰۲۰ و ظرفیت تولید ۱۸۰ 
میلیون تن تا سال ۲۰۲۵ با حضور دست اندرکاران 
و متخصصان این حوزه مورد بحث و بررسی قرار 
خواهد گرفت. به همین منظور شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با دعوت از اصحاب رسانه، نشست 
خبری با فرناز علوی، مدیر سیزدهمین همایش 
بین‌المللی صنعت پتروشیمی ایران )IPF( برگزار 
کرد.  علوی در این نشست خبری گفت: »با اجرایی 
شدن برجام، سیزدهمین همایش بین‌المللی 
صنعت پتروشیمی ایران )IPF( با حضور 74 شرکت 
خارجی برگزار خواهد شد و 101 نفر از این 
شرکت‌ها در ایران حضور پیدا می‌کنند. این کشورها 
بیشتر شامل کشورهایی می‌شوند که پس از برجام 
با آنها وارد مذاکره شده بودیم. همچنین شرکت‌هایی 
که در سیزدهمین دوره این همایش حضور دارند، 
اغلب تامین کننده فناوری هستند و می‌توانند به 
انتقال تکنولوژی و ایده از سوی بخش خصوصی 
کمک کنند. این شرکت‌ها از 18 کشور دنیا ) فرانسه،‌ 
انگلستان، دانمارک، آلمان، هند، بحرین، لبنان، نروژ، 
رومانی، ترکیه، سنگاپور، سوئیس، بلژیک،‌ ژاپن، 

هلند، تایوان، ایتالیا و امارات ( به ایران می‌آیند. 
این شرکت‌ها شامل هالدور تاپسو، نورنر،‌ آی 
سی آی اس، توتال، ‌جانسون متی و ...  است که 
علاوه‌بر اینها 385 شرکت ایرانی با هزار و 360 
نماینده در سیزهمین همایش بین‌المللی صنعت 

پتروشیمی حضور خواهند داشت.«

جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی
او ادامه داد: » شعار اصلی همایش پتروشیمی 
در سال‌های گذشته گردهم آوردن پتروشیمی‌های 
جهان  است  و تا آنجا که ممکن است بازیگران اصلی 
در زمینه سرمایه‌گذاری و تامین تکنولوژی را در این  
همایش دعوت کرده‌ایم تا از اطلاعات و راهکارهای 

آنها در زمینه توسعه این صنعت استفاده کنیم.
در همایش سیزدهم، تولید فرآیند و توسعه 
صنعت مورد توجه است و 12 سخنران کلیدی و 
20 نفر سخنران تخصصی خواهیم داشت که از این 
تعداد 12 نفر از سخنرانان از ایران و 20 نفر از 
شرکت‌های خارجی هستند. مهم‌ترین هدف 
برگزاری این همایش، جذب سرمایه‌گذاری‌های 
خارجی بر اساس روابط متقابل و به صورت مشارکت 

در سرمایه‌گذاری مستقیم با شرکت‌های خارجی 
است و در تلاشیم تا با جذب همکاری‌های 
بین‌المللی، محصولات با کیفیت تولید کرده و 

حضور خود را در بازارهای جهانی تقویت کنیم.
ایجاد سهولت دریافت تسهیلات مالی و نیز 
پوشش بیمه‌ای بین‌المللی در دستور کار این 

همایش قرار دارد.«

ایران دومین اقتصاد بزرگ منطقه
 به گفته مدیر سیزدهمین همایش بین‌المللی 
نفت پتروشیمی ایران،» با تغییر استراتژی‌های 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی در راستای اجرای 
سیاست‌های اصل 44 قانون اساسی، اکنون این 
شرکت به عنوان تسهیل‌گر برای بخش خصوصی 
فعالیت می‌کند تا شرکت‌های فعال در اجرای 
طرح‌های خود بتوانند تسهیلات مورد نیاز را تامین 
کنند. همچنین شرکت‌های تخصصی مشاوره‌ای و 
سازندگان تجهیزات نیز قابلیت‌های خود را در این 
همایش عرضه خواهند کرد و انتظار داریم بتوانیم 
علاوه‌بر استفاده از فناوری‌های کشورهای خارجی 
توانمندی شرکت‌های ایرانی را نیز معرفی کنیم تا 
در منطقه و دنیا علاوه‌بر کسب درآمد قابلیت‌های 
خود را نیز عرضه کنند.« علوی ادامه داد:»همایش 
قبلی در آستانه امضای برجام برگزار شد، ادامه داد: 
تا پیش از برجام شرکت‌های خارجی با احتیاط با 
ایران همکاری می‌کردند، اما با توجه به فضای به 
وجود آمده در پسابرجام این فرصت ایجاد شد تا 
امکان مذاکره با خارجی‌ها بیشتر شود. بر همین 
اساس در همایش گذشته سرمایه‌گذاری در اولویت 
کار قرار گرفت و تلاش شد تا برنامه‌های پتروشیمی 
ایران در زمینه توسعه معرفی شود. همچنین در این 
دوره تغییراتی در ساختار اجرایی شرکت پتروشیمی 
با توجه به خصوصی‌سازی‌ها ایجاد شده بود و لازم 
بود تا قوانین حاکم بر سرمایه‌گذاری ایران را نیز 
معرفی کنیم. از سوی دیگر در زمان برگزاری 
دوازدهمین همایش بین‌المللی صنعت پتروشیمی 
قیمت نفت با نوسان همراه بود و اقتصاد جهانی نیز 
تغییرات عمده‌ای را تجربه می‌کرد بنابراین لازم بود 
تا چشم‌انداز این تحولات در نظر گرفته شود و آثار 
جانبی این تغییرات بر بازار پتروشیمی مورد بررسی 
قرار گیرد.  همچنین فناوری‌های جدیدی نیز در 
صنعت پتروشیمی معرفی شده بود که از آن جمله 
می‌توان به تبدیل متانول به الفین‌ها اشاره کرد 

همچنین کشورهای دنیا با تکیه بر فناوری‌های 
جدید امکان رقابت‌پذیری در بازار را تحت تاثیر قرار 

داده بودند.«
او  با بیان اینکه در دوازدهمین دوره از این 
همایش 2 هزار و 300 نفر شرکت‌کننده حضور 
داشتند، می‌گوید: »‌45 شرکت نیز در نمایشگاه 
جانبی شرکت کرده بودند و زمینه مذاکرات با 
شرکت‌ها فراهم شده بود. در فاصله بین همایش 
دوازدهم تا همایش سیزدهم و با استفاده از فضای 
ایجاد شده توسط برجام با شرکت‌های بزرگ 
بین‌المللی و شرکت‌های تامین کننده لیسانس 
مذاکراتی انجام دادیم از سوی دیگر در مدیریت 
سرمایه‌گذاری نیز با بانک‌ها، موسسات اعتباری و 

بیمه‌ای وارد مذاکره شدیم.«
علوی گفت: »شرکت ملی صنایع پتروشیمی از 
همه توان و تجربه خود استفاده می‌کند تا فرصت به 
وجود آمده فضا را برای حضور بخش خصوصی 
تسهیل کند. این شرکت هم‌راستا با سیاست‌های 
صنعت نفت و بر اساس مطالعات آزمایشی مناطقی 
را برای توسعه این صنعت در نظر گرفته و این 
مناطق علاوه بر آنکه باید ظرفیت تامین خوراک را 
داشته باشند عرضه‌کننده محصولات نیز خواهند 
بود. مجتمع‌هایی نیز در سطح کشور توسعه پیدا 
کرده‌اند که هدف اصلی از احداث آنها محرومیت 
زدایی و ایجاد اشتغال بوده است. معرفی این 
قطب‌های جدید و همچنین پارک‌های پتروشیمی 
در همایش سیزدهم در دستور کار قرار دارد.« وی 
با اشاره به اینکه ایران دومین اقتصاد بزرگ منطقه 
است و از نظر جمعیت نیز رتبه دوم را در خاورمیانه 
دارد، افزود:‌ با توجه به این قابلیت‌ها بازار پتروشیمی 

به توسعه صنایع پایین‌دستی وابسته است.

راه‌اندازی سایت همایش
 به گفته مدیر سیزدهمین همایش بین‌المللی 
نفت پتروشیمی ایران ،»سیزدهمین همایش 
بین‌المللی صنعت پتروشیمی در روزهای شنبه و 
یکشنبه دوم و سوم اردیبهشت در مرکز همایش‌های 
بین‌المللی صدا و سیما برگزار می‌شود و فعالیت‌های 
اجرایی این همایش از نیمه دی ماه سال گذشته 
آغاز شده است. همچنین سایت همایش را راه‌اندازی 
کرده‌اند تا از این طریق تبادل اطلاعات به صورت 
مستمر صورت گرفته و شرکت‌ها و سازمان‌ها از 

نحوه برگزاری و روند آن مطلع شوند.«

در نشست خبری سیزدهمین همایش بین‌المللی صنعت پتروشیمی ایران )IPF( مطرح شد:

برگزاری همایش بین‌المللی صنعت پتروشیمی ایران با اجرای برجام

خبر و نظر
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مجلس  نمایندگان  از  نفر   ٢٢٠
شورای اسلامی، در بیانیه‌ای که امروز در 
صحن علنی مجلس خوانده شد، ضمن 
قدردانی از فعالیت‌های دولت برای 
افتتاح فازهای جدید پارس جنوبی، این 
رویداد را نماد تحقق اقتصاد مقاومتی و 
در جهت اجرای منویات مقام معظم 

رهبری دانستند.
علی اصغر یوسف‌نژاد، عضو هیئت 
رئیسه مجلس در نشست علنی روز 
مجلس  فروردین(   ٣٠ ( چهارشنبه 
شورای اسلامی بیانیه بیش از ٢٢٠ نفر 
از نمایندگان را در تقدیر و تشکر از دولت 
برای افتتاح فازهای جدید پارس جنوبی 

قرائت کرد.
در این بیانیه آمده است: افتتاح 
همزمان ٦ فاز توسعه میدان عظیم گازی 
پارس جنوبی، شروع بهره‌برداری از لایه 
نفتی این میدان و ٤ طرح پتروشیمی در 
با   ١٣٩٦ ماه  فروردین   ٢٧ تاریخ 
سرمایه‌گذاری قریب به ٢٠ میلیارد دلار، 
برای جمهوری  افتخار زرینی  برگ 
و  کارآمدی  موید  و  ایران  اسلامی 
توانمندی نظام در سخت‌ترین شرایط 
تحریم‌های ستمگرانه علیه صنعت نفت 

کشور است.

امروز مجموعه پارس جنوبی به 
عنوان بهترین نماد تحقق سیاست‌های 
م  نظا تارک  بر  ومتی  مقا د  قتصا ا
می‌درخشد. پیگیری سرسختانه برای 
اجرای منویات مقام معظم رهبری در 
ز  ا نه  منصفا و  یسته  شا برداشت 
میدان‌های مشترک در این دولت با 
بهره‌برداری از ١١ فاز پارس جنوبی به 

خوبی محقق شده است.
فعالیت تحسین برانگیز شرکت‌های 
پیمانکاری و سازندگان اداری در اجرای 
طرح‌های توسعه میدان همراه با تکمیل 
همزمان  احداث  با  ارزش  زنجیره 
مصادیق  از  پتروشیمی،  طرح‌های 
رویکردهای تولید درون‌زا، برون‌گرا و 

دانش بنیان است.
ما نمایندگان ملت ایران این موفقیت 
و افتخار بزرگ را به محضر ملت، مقام 
معظم رهبری، خانواده ایثارگران و 
شهدا، رئیس جمهوری، دولت و همه 
دست اندرکاران طرح‌های عظیم پارس 
جنوبی در بخش‌های مختلف گاز، نفت 
و  می‌گوییم  تبریک  پتروشیمی  و 
امیدواریم در سایه اقتصاد مقاومتی، 
تولید و اشتغال شاهد شکوفایی بیشتر 

تولیدکنندگان این حوزه باشیم.

سی و یکمین شماره نشریه 
الکترونیکی آوای مهر منتشر شد

عیدی وزیر نفت به زنان، 
گفت‌وگوی مشاور مدیر عامل 
شرکت ملی نفت در امور زنان با 
عنوان گام‌های مثبت برای بهبود 
نفت،  ن  نا ز شغلی  یط  ا شر
یادداشت سیره پیامبر، نیکی به 

زنان، بازتاب مراسم بزرگداشت حضرت فاطمه زهرا )س(، 
روز زن و مادر در شرکت‌های تابعه شرکت ملی نفت، آوای 
مهر زیر ذره بین مدیران، معرفی زنان توانمند و ... از جمله 
عناوین این شماره این ماهنامه الکترونیکی ویژه زنان است. 
نخستین نشریه الکترونیکی ویژه بانوان شرکت ملی نفت 
ایران با عنوان آوای مهر از طریق پایگاه اطلاع رسانی این 
شرکت و به همت دفتر مشاور مدیر عامل شرکت ملی نفت 
ایران در امور زنان، با هدف اطلاع‌رسانی، ارتقای سطح دانش 
عمومی و توانمندسازی زنان شاغل در شرکت ملی نفت 
ایران و همچنین خانواده سایر همکاران در موضوعات 

مرتبط با امور زنان و خانواده منتشر می‌شود.
زمینه‌سازی برای افزایش مشارکت بانوان شاغل در 
شرکت ملی نفت ایران و کمک به ایجاد حس تعلق سازمانی 
از طریق عضویت در گروه‌های فرهنگی، اطلاع رسانی و 
فرهنگ‌سازی از طریق تامین محتوای مرتبط با هدف 
تحکیم جایگاه خانواده، ایجاد حس استقلال عمل، احترام 
به خود، اعتماد به نفس و میل به کسب موفقیت، تخصص 
گرایی و مشارکت فعال در پیشبرد اهداف سازمان و کمک 
به فرآیندهای تصمیم‌گیری، از دیگر اهدافی است که نشریه 

آوای مهر بر اساس آن فعالیت می‌کند. 

دانشگاه صنعت نفت در میان 10 
موسسه برتر جهان قرار گرفت

در  نفت  صنعت  دانشگاه 
فهرست 10 موسسه برتر جهان 
در حوزه مهندسی نفت قرار 
گرفت. به گزارش مشعل، »مركز 
رتبه‌بندي دانشگاه‌هاي جهان« 
يا »سي. دبليو. يو. آر« در گزارش 

رتبه‌بندي موضوعي دانشگاه‌هاي جهان در سال 2017 
ميلادي، دانشگاه صنعت نفت را در فهرست 10 موسسه 
برتر در حوزه مهندسي نفت قرار داده است. بر اساس نتایج 
اخیر این نظام رتبه‌بندی، دانشگاه صنعت نفت در جایگاه 
هفتم جهان در حوزه مهندسی نفت قرار گرفته است. علاوه 
بر دانشگاه صنعت نفت، دانشگاه تهران در حوزه مهندسي 
ساخت و توليد در رتبه جهاني 10 و در حوزه مهندسي نفت 
در رتبه جهاني 4 و همچنين دانشگاه اميركبير در حوزه علم 
مواد- مواد مرکب در رتبه 5 جهاني قرار گرفته‌اند. رتبه‌بندی 
موضوعی دانشگاه‌های جهان، موسسه‌ها را در ۲۲۷ حوزه 
در  پژوهشی‌شان  مقاله‌های  پایه شمار  بر  موضوعی 
نشریه‌های برتر ارزیابی و نام ۱۰ موسسه برتر در هر حوزه 
را منتشر می‌کند. داده‌های لازم برای سنجش عملکرد 
موسسه‌ها از پایگاه »Clarivate Analytics« دریافت می‌شوند. 
برای هر حوزه موضوعی در پایگاه »جی.سی.آر.« یا »گزارش 
استنادی نشریه‌ها«، نشریات بر پایه »ضریب آیجین« و 
»امتیاز تأثیر مقاله«، از مقدار بزرگ به کوچک فهرست 
می‌شوند. سپس برترین مقاله‌ها در نشریه‌های با کیفیت‌تر 
شناسایی می‌شوند. این روند برای تمامی حوزه‌های 
موضوعی انجام و امتیاز موسسه‌ها بر پایه نمایه نامه علوم و 

علوم اجتماعی محاسبه می‌شود.

بیانیه ٢٢٠ نماینده مجلس در قدردانی از تلاش دولت

استقبال کم نظیر از ترانه نفتی زنده یاد دکتر افشین یداللهی

پارس جنوبی، نماد تحقق 
اقتصاد مقاومتی است

ترانه »زمین زیر دریا نفس می‌کشد« از 
آخرین سروده‌های زنده یاد دکتر افشین 
یداللهی که با صدای علیرضا قربانی و برای 
افتتاح بزرگترین پروژه صنعتی ایران در قالب 
کلیپی ساخته شد، با استقبال کم نظیری رو 

به رو شده است.
به گزارش شانا، در افتتاح فازهای ١٧ تا ٢١ 
پارس جنوبی که ٢٧ فروردین ماه با حضور 
حسن روحانی، رئیس جمهوری و از سوی 
بیش از ٥٠ خبرنگار داخلی و خروجی پوشش 
داده شد، کلیپی پخش شد که ترانه آن یکی از 
آخرین سروده‌های زنده یاد دکتر افشین 
یداللهی بود. سالن محل افتتاح فازهای ٢٠ و 
٢١ پارس جنوبی غرق سکوت بود وقتی صدای 
علیرضا قربانی، در فضای سالن محل برگزاری 
طنین‌انداز شد. با پایان این کلیپ، و در 
استقبالی کم نظیر مخاطبانی که این اثر را 

شنیدند، تشویقی جانانه کردند.
رئیس جمهوری نیز با لبخندی رضایتش را 

از این کلیپ اعلام می‌کند، آنجایی که کارکنان 
نفت »مروارید« را دست به دست می‌کردند، از 
نگاه رئیس جمهوری دور نماند و در افتتاح 
پتروشیمی طرحهای پتروشیمی گفت: »این 
افتتاح‌ها به منظور دستیابی به دُری است که 
صبح آن را در کلیپی دیدیم. امروز همه باید 

خوشحال باشیم.«

دکتر افشین یداللهی که ٢١ دیماه ١٣٤٧ 
در اصفهان چشم به جهان گشوده بود، ٢٥ 
اسفندماه سال ٩٥ بر اثر تصادف جان خود را 
از دست داد، او ترانه سرا و پزشک متخصص 
اعصاب و روان بود و ترانه »زمین زیر دریا نفس 
می‌کشد« را به طور اختصاصی برای افتتاح 

فازهای پارس جنوبی سرود، روحش شاد.
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شیرهای 
خلیج فارس 
بیدار شدند

خلیج همیشه فارس نگین 
منطقه است و درخشش این 
نگین، پارس جنوبی. 
ایران و مردم بزرگ آن هفته 
گذشته شاهد افتتاح شش 
فاز عظیم در پایتخت انرژی 
کشور بودند؛ افتتاحی که 
بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاری 
تاریخ صنعت ایران لقب 
گرفت.
عکس‌های پیش رو، 
قاب‌های افتخارآمیزی است 
که تلاش، همت و سرافرازی 
ایرانیان و متخصصان داخلی 
را جاودانه می‌کند.
به امید ایران آبادتر و 
سرافرازی‌های افزون‌تر...
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 سرنوشت خوش  میدان  نفتی آذر
 پس از سال‌های رکود

مشعل    »آذر«؛ میدان نفتی که اگر تا پیش از این نامش به میان می‌آمد، با خود 
دلشوره از دست رفتن منابع مشترک با کشور همسایه را به همراه داشت؛ حالا به 
تولید رسیده است.میدان نفتی مشترک با عراق که کشور همسایه آن را »بدرا« نام 
گذاشته، از آن به عنوان چشم و چراغ میادین نفتی ایران در مرزهای غربی هم یاد 

می‌شود که در جنوب غربی ایلام ) میان دو شهر مهران و دهلران( واقع شده است.
 اتفاق خوب آن بود که برای نخستین بار اسفند ماه 95 مرحله نخست تولید 
زودهنگام از آذر با ظرفیت روزانه ١٥ هزار بشکه آغاز شد و مشعل این میدان نفتی 

مهم در ایران روشن شد.

اشاره

دریچه

سرنوشت خوش آذر پس از سال‌ها 
رکود و تلخی به 15 هزار بشکه ختم نشده 
و خبر خوش آنکه قرار است این میدان تا 
همین یک ماه آینده به تولید 30 هزار 

بشکه‌ای برسد.

برای طرح توسعه این میدان، تولید 
روزانه 65 هزار بشکه هدف‌گذاری شده 
است که این میزان یک سال دیگر در 

دسترس خواهد بود. 
با این حال بیژن زنگنه، وزیر نفت 

ایران، گفته است که برداشت نفت از این 
میدان باید به 100 هزار بشکه در روز برسد. 
از این اعداد و ارقام نباید به سادگی 
بگذریم؛ چه آنکه افزایش تولید 30 هزار 
خود  با  آنکه  بر  افزون  نفت  بشکه‌ای 

درآمدهای نفتی و شکوفایی اقتصاد را به 
همراه دارد، به همین راحتی حاصل نشده 

است.
 این را وقتی بهتر درک می‌کنیم که 
ز  ا یکی  ر  ذ آ نفتی  ن  ا مید نیم  ا بد

افزایش تولید 30 هزار بشکه‌ای نفت در اردیبهشت ماه
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 تولید زودهنگام از میدان نفتی آذر به عنوان یکی از 
سخت‌ترین میادین مشترک ایران و عراق اواسط 
اسفندماه سال جاری با 15 هزاربشکه نفت در روز آغاز 
شد و مرحله دوم تولید زودهنگام از این میدان تا پایان 
اردیبهشت ماه سال 96 با افزایش تولید 15 هزار بشکه 
نفت دیگر )مجموعا تا سقف 30 هزار بشکه نفت خام در 
روز( در مدار تولید قرار خواهد گرفت. تولید از میدان نفتی 
آذر که با میدان بدرای عراق مشترک است به صورت 
پلکانی افزایش می‌یابد و با تکمیل فعالیت‌های باقیمانده، 
تولید نهایی تا پایان سال 97 به 65 هزار بشکه در روز 

خواهد رسید.

عملیات اجرایی و الزامات زیست محیطی
پس از فراز و نشیب‌هایی سرانجام 19 مهر 1390 
قرارداد توسعه میدان آذر با پیمانکار ایرانی امضا و در 
28 اسفندماه سال 1390 متعاقب اخذ مجوز شورای 
اقتصادی این قرارداد موثر شد. در طرح توسعه میدان 
نفتی آذر بیش از 40 بسته کاری کوچک و بزرگ 
تعریف و واگذار شده است و در بخش حفاری سه 
پیمانکار مختلف که در اوج فعالیت‌ها با استقرار 
هشت دستگاه حفاری در میدان آذر فعالیت داشتند، 
مشغول فعالیت هستند که در حال حاضر 5 دستگاه 
حفاری در این میدان مشغول فعالیت است. این طرح 
از خدمات مشاوران قوی و رتبه یک در حوزه 
مطالعات بالادستی نیز استفاده می‌کند که ره آورد 
آن کاهش ریسک‌های عملیاتی، کم شدن طول دوره 
حفاری و به تبع آن کاهش هزینه‌های حفاری بوده 
است. افزون بر این ملاحظات زیست محیطی در 
چارچوب 2 طرح مطالعاتی EIA و EBS انجام شد 
است که با توجه به الزام‌آور بودن مفاد مجوزهای 

زیست محیطی صادر شده، این پروژه به صورت 
ماهانه و مستمر تحت پایش قرار دارد.

مشخصات میدان نفتی آذر
میدان نفتی آذر از جمله پرچالش‌‌ترین و 
سخت‌ترین میدان‌های ایران و حتی جهان از نظر 
ساختار زمین شناسی و آنومالیهای متعدد سازندی 
است.وجود رژیم‌های پرفشار و کم فشار متعدد در 
توالی سازندهای مختلف این میدان، لزوم تعریف نقاط 
متعدد جداره گذارث و جداسازی لایه‌های ناهمگون 
از همدیگر را اجتناب ناپذیر می‌سازد که این تعدد 
تغییرات فشاری سازندها در میدان آذر منحصر به فرد 
است. ترکیب سیال میدان آذر با اثر به شدت خورنده 
و لزوم ساخت تاسیسات و خطوط لوله با آلیاژهای 
مقاوم در برابر خوردگی و زمان طولانی حفاری در 
قیاس با سایر میدان‌ها از جمله دیگر چالش‌ها و 
سختی‌های کار در این میدان مشترک به شمار می‌رود.

از طرفی میدان آذر به واسطه نوع سازند و خواص 
سنگ مخزن به صورتی است که به طور عادی 
نمی‌توان پس از حفاری میزان نفت مورد انتظار را از هر 
چاه استخراج کرد و باید در چاه‌های این میدان عملیات 
برانگیزش اسیدی به روش شکافت اسیدی یا تزریق 
اسید در حجم بالا را اقدام کرد، به این معنا که در 
جریان عملیات شکافت اسیدی باید فشاری بالاتر از 
فشار شکست سنگ را اعمال کرد تا نفت از فواصل 
دوردست امکان جریان یافتن به سمت حفره تولیدی 
را پیدا کند و میزان بهره‌دهی از هر چاه افرایش یابد که 
اجرای موفقیت‌آمیز این عملیات در میدان آذر و کسب 
تجارب مرتبط با این مقوله می‌تواند اجرای این عملیات 
در سایر میادین نفتی کشور را در آینده تسهیل کند.

 توليد زودهنگام از ميدان مشترك نفتي آذر هم 
اكنون 15 هزار بشكه در روز است و تا پايان 
ارديبهشت ماه 1396 به 30هزار بشكه در روز خواهد 
رسيد. كي سوم اين ميدان مشترك نفتي در خاك 
ايران واقع شده است. در پايان فاز نخست توسعه 
ميدان آذر، توليد از اين ميدان به 65 هزار بشكه در 
روز خواهد رسيد. طرح توسعه‌ای میدان مشترک 
نفتی آذر در بخش ایمنی، بهداشت و محیط زیست 
)اچ‌اس‌ای( هم عملکرد قابل ملاحظه‌اي داشته است. 
هم اكنون ميدان نفتي آذر داراي 2 ميليارد و 440 
ميليون بشكه ذخيره نفت درجا بوده  و براساس 
مطالعات، اين ذخاير به سه ميليارد و 500 ميليون تا 
چهار ميليارد بشكه در روز افزايش خواهد يافت. 
سقف هزینه سرمایه‎گذاری )Capex( این طرح 

توسعه‌ای یک میلیارد و ٢٣٤ میلیون یورو است و در 
مرحله تولید زودهنگام تا ٣٠ هزار بشکه ١٠ حلقه 
چاه حفر می‎شود و این تعداد تا پایان توسعه به ١٩ 
حلقه چاه افزایش می‎ يابد. همچنین مرکز فرآورش 
موقت برای جداسازی نفت و آب و سپس ارسال نفت 
به واحد بهره برداری دهلران )به وسیله خط لوله 129 
يكلومتري(، در طرح و تولید زودهنگام میدان آذر 
برنامه‌ریزی شده است. پس از مرحله تولید زودهنگام 
احداث ٦٣,٥ کیلومتر خط لوله انتقال نفت از دهلران 
به چشمه خوش و احداث ١٣٠ کیلومتر پله انتقال 
گازهای همراه به مرکز جمع آوری گاز در دهلران در 
دستور کار قرار می‌گیرد؛ این گازها سپس به ان‎جی‎ال 
٣١٠٠ که هم اکنون در حال ساخت است، منتقل 

می‎شود.

نگاه اول 

نگاه دوم

پرچالش‌ترین میدان‌های ایران از نظر 
حفاری و ساختار زمین شناسی است. 
مخزن  بالای  عمق  آنکه  تر  تخصصی 
در  حفاری  به  ز  نیا هیدروکربوری، 
سازندهای مختلف نفتی و توالی لایه‌های 
پرفشار و کم فشار، عملیات حفاری را در 

آن بسیار پیچیده کرده است.
 همچنین این میدان از آن نظر حائز 
نی  یرا ا متخصصان  که  است  اهمیت 
نخستین بار قادر شده‎اند در این میدان 
مشترک از شکافت اسیدی که یکی از 
روش‎های متداول و موثر در افزایش تولید 
در میدان‎های نفت و گاز به شمار می‌رود، 

بهره‎مند شوند.
وزیر نفت پیش از این با اشاره به ذخایر 
قابل توجه نفت وگاز در استان ایلام و در 
برنامه‌های  گرفتن  ر  قرا کار  دستور 
توسعه‌ای برای بهره‌برداری مناسب از این 
ذخایر، گفته است: توسعه میدان‌های آذر، 
چنگوله، چشمه خوش، دانان، پایدار غرب 
و به ویژه تنگه بیجار بسیار حائز اهمیت 

است.

فراز و نشیب‌های آذر 
بدرای عراقی‌ها و آذر ما ایرانی‌ها این 
روزها روزگاری خوش دارد که پس از فراز 
و نشیب‌های فراوان به تولید  رسیده که با 
مرور روند قراردادی و توسعه‌ای آن این 

موضوع بهتر قابل درک است: 
این طرح توسعه‌ای پیش از این در 
چارچوب یک قرارداد بیع متقابل اکتشافی 
از سوی شرکت ملی نفت ایران به شرکت 

نورث هیدرو نروژ واگذار شده بود.
 این شرکت نروژی در آغاز اجرای 
پروژه در میدان آذر 2 حلقه چاه حفر کرد 
علت مشکلات  به  یک  چاه شماره  که 
نهایی  به عمق  آنکه  از  مکانیکی پیش 
برسد، متوقف شد و متعاقبا چاه آذر 2 با 

موفقیت حفر شد و به عمق نهایی رسید.
نتایج لرزه‌نگاری 2 بعدی و آزمایش چاه 
حفاری شده موجب تهیه گزارش اقتصادی 
بودن تولید از این میدان در سال 1385 و 
تایید آن توسط شرکت ملی نفت ایران 
وجود  با  نروژی  شرکت  این  اما  شد؛ 
 )MDP( مذاکره‌های فشرده و نهایی سازی
و عمده موارد قراردادی به علت تشدید 
محدودیت‌های بین‌المللی علیه صنعت 
نفت کشورمان، حاضر به امضای قرارداد 

توسعه میدان نشد.

سرنوشت میدان آذر با روس  ها
با احراز اقتصادی بودن تولید از میدان 
آذر، شرکت ملی نفت ایران از سال 1387 
همزمان با اجرای فعالیت‌های زیرساختی 
از جمله تحصیل اراضی، پاکسازی منطقه 
احداث  نکرده،  و مهمات عمل  از مین 
جاده‌ها و انجام مطالعات آمایشی و زیست 
محیطی از محل منابع داخلی، مذاکره با 
سرمایه‌گذاران را نیز در دستور کار قرار 

داد.
پس از امضای قرارداد محرمانگی و 
شرکت  فنی،  نشست‌های  ری  برگزا
و  دریافت  را  لازم  اطلاعات  پتروناس 
مطالعات اولیه را انجام داد و در نیمه دوم 
سال 1388 با مشارکت شرکت گاز پروم 

روسیه مذاکره‌ها به شکل جدی‌تری دنبال 
شد، به طوری که در خرداد ماه 1389 
بیشتر موارد قراردادی با این کنسرسیوم 
نهایی شد اما سرانجام این کنسرسیوم هم 
به علت محدودیت‌های بین‌المللی، حاضر 

به انعقاد قرارداد توسعه میدان نشد.
از اواخر سال 1389 مذاکرات توسعه 
میدان با شرکت مهندسی و ساختمان 
صنایع نفت با سرمایه‌گذاری شرکت سپهر 
انرژی )متعلق به بانک صادرات( آغاز شد 
که در ادامه سرمایه‌گذار انصراف و شرکت 
بازنشستگی  صندوق  سرمایه‌گذاری 
کارکنان صنعت نفت جایگزین شرکت 

سپهر انرژی شد.
سرانجام 19 مهر 1390 قرارداد توسعه 
میدان آذر با پیمانکار ایرانی امضا و در 28 
اسفندماه سال 1390 متعاقب اخذ مجوز 

شورای اقتصادی این قرارداد موثر شد.

آذر را بهتر بشناسیم
بلوک نفتی اناران در استان ایلام از دو 
میدان نفتی چنگوله و آذر تشکیل شده 
است. میدان آذر ۲ میلیارد و 440 میلیون 
بشکه نفت درجا دارد. نفت خام تولیدی 
میدان آذر از نوع سبک با API حدود ٣٢ 
تا ٣٣ است و ضریب برداشت نفت از این 
میدان بر اساس طرح توسعه فعلی، ۱۶ 
درصد برآورد شده است. با احتساب ذخایر 
نفت درجای میدان آذر به گفته زنگنه 
افزایش یک درصدی ضریب بازیافت به ٢ 
میلیارد دلار درآمدزایی و افزایش چهار 
درصدی ضریب بازیافت به هشت میلیارد 
دلار درآمدزایی منتهی می‎شود.  وزیر نفت 
با اشاره به میلیاردها دلار درآمدزایی 
حاصل از افزایش ضریب بازیافت در آذر، 
بر ضرورت استفاده از فناوری‎های روزآمد 
برای ازدیاد برداشت تاکید کرده و ‎گفته 
است: »چه کسی اجازه دارد بگوید از این 
درآمد صرفنظر کنید و از میدان برداشت 
بیشتری نداشته باشید، به این دلیل که 
یکی خوشش نمی‌آید یا یکی چهار تا بد و 

بیراه می‎گوید. 
خب فحش بدهد. این ثروت ملی است. 
نباید کوتاهی کرد. ما نمی‌توانیم به مردم 
بگوییم به دلیل نگرانی و دلواپسی عده‎ای، 
به تولید نفت اضافه نمی‎کنیم. باید به مردم 
و سرانجام به خدا جوابگو باشیم«. این 
مسیر موفقیت آمیزی که امروز به ثمر 
در  نفت  تولید  افزایش  است.  نشسته 
اردیبهشت ماه از این میدان مساوی است 
با ادامه توسعه و رشد اقتصادی که با تلاش 

متخصصان داخلی به ثمر نشسته است.

چه کسی اجازه دارد بگوید از 
این درآمد صرفنظر کنید و 
از میدان برداشت بیشتری 
نداشته باشید، به این دلیل 

که یکی خوشش نمی‌آید 
یا یکی چهار تا بد و بیراه 

می‎گوید. خب فحش بدهد. 
این ثروت ملی است. 

 توليد 30 هزار بشكه نفت آذر
 تا پايان ارديبهشت

 

سید نورالدین شهنازی‌زاده
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت

کیوان یاراحمدی
 مجری طرح توسعه میدان نفتی آذر

 برداشت از یکی از سخت ترین
میادین نفتی مشترک
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انداز چشم 

آغاز فصلی نوین در
 قدیمی‌ترین  پالایشگاه ایران

بزرگترین اشاره ایران،  مشعل    قدیمی‌ترین پالایشگاه 
سرمایه‌گذاری دوران برجام را برای اجرای طرح توسعه 
و تثبیت ظرفیت نصیب خود کرد. قرارداد اجرای طرح 
توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان، با 3 میلیارد 
دلار سرمایه‌گذاری شركت چيني ساينوپك اينترنشنال 
و  طراحی  شرکت  همکاری  با   »SINOPEC« پتروليوم 
ساختمان نفت »ODCC « ایران 30 بهمن سال 1395 در 
تهران به امضا رسید. براساس این قرارداد، تامین مالی 
قرارداد EPC از خط اعتباری ایران- چین به صورت 50 

درصد سهم فاینانسور چینی و 50 درصد سهم کارفرمای 
ایرانی )شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران( انجام خواهد شد. پالایشگاه آبادان در حال حاضر 
با ظرفیت پالایش400 هزار بشکه در روز مشغول به کار 
است که 250 هزار بشکه از این ظرفیت در سه واحد 
تقطیر با قدمت بیش از 70 سال پالایش می‌شود. این 
موضوع سرآغاز گفت و گویی بود با مهندس اسفندیار 
دائم الذکر، مدیرعامل پالایشگاه آبادان که مشروح این 

گفت‌وگو را در زیر می‌خوانید.

نظر جنابعالی درباره اجرای پروژه فاز 
2 پالایشگاه چیست؟ 

با توجه به قدمت پالایشگاه آبادان و 
وجود واحدهای قدیمی و به منظور تولید 
با  منطبق  نفتی  ی  ه‌ها د ر و آ فر
جهانی،  تایید  مورد  استانداردهای 
طرح‌های توسعه در پالایشگاه آبادان 
تعریف شد که یکی از آنها فاز 2 است. در 
این فاز، با احداث واحدهای جدید، علاوه 
بر از سرویس خارج کردن واحدهای 
پالایشگاه  ظرفیت  تثبیت  و  قدیمی 

آبادان، شاهد افزایش تولید محصولات 
ز گا نفت  و  ین  بنز نند  هما  نفتی 
 ) با استانداردهای یورو 5( و کاهش تولید 
نفت‌کوره خواهیم بود. همچنین از اهداف 
کاهش  به  می‌توان  طرح  این  مهم 
آلاینده‌های زیست محیطی، به کارگیری 
تکنولوژی و دانش فنی با هدف تولید 
محصولات بر مبنای استاندارد یورو 5 و 
افزایش سودآوری پالایشگاه اشاره کرد.

این پروژه از چه زمانی و براساس چه 

شرایطی آغاز شده است؟
استفاده از فاینانس شرکت‌های چینی 
برای اجرای فاز 2 از سال 91 مدنظر بود 
که در این قرارداد و در شرایط فعلی، 85 
درصد منابع مالی این پروژه از سوی 
موسسات اعتباری کشور چینی و 15 
درصد دیگر از سوی شرکت ملی پالایش 
و پخش تامین خواهد شد. میزان هزینه 
2/56 میلیارد یورو  مورد نیاز حدود 

برآورد شده است.
 این پروژه هم اکنون فعال است و 

تجهیزات  نصب  فعالیت‌های  امسال 
شروع خواهد شد.

همکاری شرکت‌های چینی و پیمانکار 
ایرانی در تمام مراحل اجرایی طرح، به 

صورت مساوی )50-50( است.
وضع  بر  پروژه  این  اجرای  تاثیر 

پالایشگاه آبادان چه خواهد بود؟
 ، مذکور طرح  ین‌که  ا بر  علاوه 
پالایشگاه  برای  مهمی  دستاوردهای 
ارتقاء  نفت‌کوره،  کاهش  مثل  آبادان 
کیفیت محصولات و همچنین سودآوری 

اسفندیار دائم الذکر، مدیرعامل پالایشگاه آبادان در گفت وگو با »مشعل« از چشم انداز این پالایشگاه می‌گوید:
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نگاه

مشعل    پالایش و پخش، صنعتی که حدود یک 
قرن از پیدایش آن با کشف نفت در ایران می‌گذرد. 
می‌گویند بخش پایین‌دستی نفت است؛ اما با وجود 
پایین‌‌دستی یا بالادستی بودن آن، باید عنوان مهم‌ترین 
و حیاتی‌ترین بخش صنعت نفت را به آن لقب داد؛ چرا 
که با تولید فرآورده‌های نفتی، مستقیم و بی‌واسطه‌ترین 
بخشی است که با مردم سر و کار دارد. تامین و توزیع 
انرژی و سوخت مصرفی، رگ حیات و ممات یک کشور 
است، همان‌گونه که در جنگ، پالایشگاه‌ها به عنوان قلب 
کشور نشانه گرفته شدند و امید به نابودی این بخش، فکر 
پیروزی را بر دشمن شیرین کرد؛ اما دریغ از شناخت 
غیرت ایرانی که افسوس و شکست را برایشان در پی 

داشت.

ربع قرن پالایش و پخش
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران، در اسفندماه 1370 بر اساس اصل تفکیک 
فعالیت‌های بالادستی » اکتشاف و تولید نفت خام و گاز« 
از پایین‌دستی »پالایش، انتقال نفت خام و فرآورده، 
صادرات، واردات و توزیع فرآورده‌های نفتی« در وزارت 
نفت تأسیس و فعالیت‎های رسمی آن از سال 1371 آغاز 
شد. شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران، به عنوان یکی از چهار شرکت اصلی وزارت نفت، 
راهبری و نظارت بر فعالیت‌های چهار شرکت فرعی و 9 
شرکت پالایشی را برعهده دارد و ماموریت‌های خود را 
با بهره‌گیری از خدمات 20 هزار نفر نیروی مجرب به 
انجام می‌رساند. در حال حاضر، با توجه به نیاز روزافزون 
کشور به فرآورده‌های نفتی، این شرکت برنامه مشترک 
توسعه، روزآمد کردن و بهبود بخشیدن به پالایشگاه‌های 
»بندرعباس، تهران، اصفهان، تبریز، کرمانشاه و لاوان« 
و برنامه عظیم ساخت پالایشگاه‌های جدید »ستاره 
خلیج فارس، بهمن گنو، آناهیتا، سیراف و...« را در دست 
اجرا دارد. فعالیت‌های شرکت ملی پالایش و پخش، 
همچنین در چهار بخش عمده دیگر شامل شرکت‌های 
ملی مهندسی و ساختمان نفت، پخش فرآورده‌های 
نفتی و خطوط لوله و مخابرات نفت و توسعه صنایع 

پالایش نیز متمرکز است. 

 بار سنگین تولید، انتقال و توزیع سوخت
 بر دوش پالایش و پخش 

شرکت پالایش و پخش، وظیفه سنگینی به عهده 
دارد، از آن رو که چرخ صنعت را می‌چرخاند و مردم را از 
سوخت و انرژی که نیاز اصلی است و جایگزینی برای آن 
وجود ندارد، بهره‌مند می‌سازد. از وظایف عمده این 

شرکت  می توان به موارد زیر اشاره کرد:
1- تأمين و انتقال خوراك )نفت خام - ميعانات 

گازي( از مبادي توليد داخلي و وارداتي به پالايشگاه‌ها
2- پالايش نفت خام، ميعانات گازي و فراورش 
مايعات و توليد انواع فرآورده‌هاي نفتي اصلي شامل 
بنزين، نفت سفيد، نفت گاز، نفت كوره، گاز مايع و 
سوخت‌هاي هوايي و فرآورده‌هاي نفتي فرعي از قبيل 
حلال‌هاي با پايه نفتي و بنزيني، گوگرد و ساير مشتقات 

حاصل از نفت خام
3-انتقال و جابه جايي فرآورده‌هاي نفتي از 
پالايشگاه‌ها، انبارهاي نفت و مبادي وارداتي و تحويل آن 
به انبارهاي پخش، واحدهاي صنعتي و مبادي صادراتي 
از طريق خطوط لوله، كشتي مخزن دار، راه آهن و 
كاميون‌هاي انتقال مواد نفتي، ترانزيت، معاوضه و فروش 
و مبادله نفت خام و فرآورده‌هاي نفتي )سواپ و 

بانكرينگ(

4- تامين، نگهداري و توسعه شبكه مخابرات صنعتي 
و انتقال داده‌ها در سطوح محلي، منطقه‌اي و سراسري 
مورد نياز عمليات مذکور و سازمان‌هاي ذيربط، به ويژه 

واحدهاي تابعه وزارت نفت
 5-امكان سنجي، مطالعات فني – اقتصادي، طراحي، 
اجرا، راه اندازي و نظارت بر طرح‌هاي احداث و توسعه 
پالايشگاه‌ها، انبارهاي نفت، جايگاه‌هاي عرضه، خطوط 
لوله و تلمبه‌خانه‌هاي انتقال، تاسيسات ساختماني، 
سازه‌هاي دريايي و ‌شبكه‌هاي مخابراتي در داخل و خارج 

كشور
6-برنامه‌ريزي، ‌تامين، تدارك و ساخت قطعات و 
تجهيزات مورد نياز طرح‌هاي توسعه و عمليات پالايش، 
انتقال، ذخيره‌سازي و توزيع فرآورده‌هاي نفتي و 

سوخت‌هاي جايگزين با اولويت منابع داخلي
7- تلفيق برنامه‌هاي عملياتي، مالي و بازرگاني 
شركت‌هاي تابعه و تطبيق آن با خط مشي و سيستم‌هاي 
ابلاغي برای تنظيم برنامه جامع صنعت پالايش، انتقال و 

توزيع
8-اجراي قوانين و استانداردهاي طرح‌هاي 
توسعه‌اي و عمليات پالايش، انتقال، ذخيره سازي و 
توزيع فرآورده‌هاي نفتي و سوخت‌هاي جايگزين، 
مطابق با استانداردهاي ابلاغي صنعت نفت و ساير 

مقررات ذيربط
9- تهيه دستورعمل‌هاي تخصصي به منظور حفظ، 
نگهداري و ارتقاي سطح سلامت، بهداشت، ايمني و 
محيط زيست و پدافند غيرعامل در حوزه پايين دستی 
بخش پالايش و پخش فرآورده‌هاي نفتي و ارائه به 
وزارت نفت و نظارت بر اجراي دستورعمل‌هاي ابلاغي

نظارت،  برنامه‌ريزي،  سياست‌گذاري،   -10
سرمايه‌گذاري و مشاركت‌هاي بين‌المللي در طرح‌هاي 
پالايش، انتقال و توزيع فرآورده‌هاي نفتي و سوخت‌هاي 

جايگزين در داخل و خارج كشور
	

داشته‌های صنعت پالایش 
9 پالایشگاه نفت خام در شهرهای تهران، تبریز، 
اصفهان، آبادان، کرمانشاه، شیراز، بندرعباس، شازند 
اراک و جزیره لاوان، 14 هزار کیلومتر خط  لوله انتقال 
نفت خام و فرآورده،  186 ایستگاه مرکز انتقال نفت، 
فشارشکن و تاسیسات، شبکه مخابراتی صنعت نفت با 
293 ایستگاه مخابراتی، 12 منطقه عملیاتی خطوط 
لوله و مخابرات نفت، 37 منطقه عملیاتی شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی ایران، 12/7 میلیارد لیتر 
تاسیسات مخازن ذخیره‌سازی در سراسر کشور، ساخت 
پالایشگاه‌های جدید نظیر همچون ستاره خلیج فارس، 
بهمن گنو، آناهیتا و سیراف و ده‌ها مینی پالایشگاه، 

داشته‌های امروز صنعت پالایش و پخش است. 

 روزگار خوب پالایش و پخش
صنعت پالایش کشور در مسیر توسعه قرار دارد که این 
موفقیت را با خودکفایی از واردات بنزین، ارتقای کیفیت 
فرآورده‌های نفتی به استانداردهای روز دنیا، بهینه‌سازی 
ظرفیت و کیفیت تولیدات پالایشگاه‌ها، افزایش ظرفیت 
پالایشی، صادرات پایدار فرآورده‌های نفتی، برندسازی 
جایگاه‌های سوخت، صادرات روزانه 450 هزار بشکه 
فرآورده‌ نفتی، خروج 4 فرآورده » نفت کوره، نفت سفید، 
گاز مایع و نفت گاز« از سبد سوخت کشور، ورود به باشگاه 
صادرکنندگان بنزین، کاهش مازوت پالایشگاه‌ها به زیر10 
درصد، افزایش ذخایر و اسکله‌های سوخت و معکوس 
کردن خطوط لوله از مرکز به جنوب، به زودی در دفتر تاریخ 

صنعت نفت ایران ثبت خواهد کرد.

پالایش و پخش:

 صنعتی با 110 سال سابقه  و 25 سال شرکت‌داری

دارد، پیش‌بینی می‌شود در زمان ساخت 
4 سال طول خواهد  طرح که حدود 
کشید، بیش از 4 هزار نفر به صورت 

مستقیم مشغول به کار شوند.
طبیعی است که با پیش‌بینی ساخت 
تجهیزات مورد نیاز پروژه، همین تعداد 
سازنده داخلی هم  به طور غیرمستقیم، 

مشغول به کار شوند.
همچنین پیش‌بینی شده است، به 
دلیل نزدیکی به پروژه، بخش بزرگی از 
فعالیت‌های ساخت به استان خوزستان 
تعلق بگیرد که این خود باعث رونق و 
ایجاد کسب و کار در منطقه خواهد شد.

پیش‌بینی جنابعالی درباره وضع 
پالایشگاه با اجرای پروژه فاز 2 

چیست؟
همان طور که توضیح داده شد، با 
اجرای این طرح، اهداف مهمی همچون 
کاهش آلاینده‌های زیست محیطی، به 
کارگیری تکنولوژی و دانش فنی با هدف 
تولید محصولات بر مبنای استاندارد 
یورو 5، بهینه سازی تولید بنزین و نفت 
تولیدی،  کوره  نفت  کاهش  گاز،  و 
اشتغال‌زایی و از همه مهم‌تر افزایش 

سودآوری پالایشگاه دنبال می‌شود.

برنامه‌های آتی شما برای پیشرفت و 
توسعه این پالایشگاه چیست؟

مطالعات فاز 4 پالایشگاه با رویکرد 
کاهش نفت کوره تولیدی پالایشگاه و 
ارتقای کیفیت آن و در حال حاضر با 
ی  ه‌ا ر و مشا ت  ما خد ز  ا ه  د ستفا ا
شرکت‌های ژاپنی )ماروبنی و جی جی 

سی( انجام شده است.  
با اجرای این طرح در آینده، میزان 
نفت کوره نیز به کمتر از 10 درصد حجمی 
خواهد رسید و میزان سولفور موجود در 
نفت‌کوره به کمتر از نیم درصد وزنی 
می‌رسد که در این شرایط، علاوه بر 
کاهش نفت کوره و ارتقاء کیفیت آن، 
افزایش سوددهی پالایشگاه نیز محقق 
خواهد شد. میزان بودجه مورد نیاز این 
پروژه 2 میلیارد دلار تخمین زده شده 

است.

قدیمی‌ترین  برای  را   96 سال 
پالایشگاه ایران چگونه می‌دانید؟

 2 فاز  اجرایی  عملیات  امسال 
پالایشگاه آبادان را با هدف کاهش نفت 
کوره به کمتر از 20 درصد حجمی آغاز 
پیگیری  با  همچنین  کرد،  خواهیم 
 4 فاز  مطالعات  انجام  و  مذاکرات 
پالایشگاه آبادان، همانطور که گفته شد، 
شاهد کاهش نفت کوره به کمتر از 10 
درصد حجمی و کاهش سولفور به میزان 
کمتر از نیم درصد وزنی خواهیم بود. به 
به  و  شدن  یی  اجرا با  کلی  طور 
بهره‌برداری رسیدن این پروژه‌ها، ان 
شاالله چشم‌انداز بسیار روشنی برای 

پالایشگاه آبادان پیش‌بینی می‌شود. 

با توجه به برنامه‌های توسعه‌ای، 
چگونه  را  پالایشگاه  این  آینده 

ارزیابی می‌کنید؟
چشم‌انداز و ماموریت شرکت پالایش 
نفت آبادان، رسیدن به پالایشگاهی 
سرآمد و پیشرو در تولید است. اجرای 
هزینه‌ها،  کاهش  توسعه،  طرح‌های 
سودآوری پالایشگاه، حفظ محیط زیست 
و کاهش اتلاف انرژی را به دنبال خواهد 
تولید  حجم  این،  بر  علاوه  داشت. 
محصولات با ارزش از جمله بنزین، نفت 
گاز و نفت سفید افزایش یافته و این 
محصولات با استانداردهای یورو 5 تولید 
گلوگاه‌های  ز  ا یکی  شد.  خواهد 
پالایشگاه، تولید نفت‌کوره با درصد 
گوگرد بالاست که با اجرای طرح‌های 
توسعه، به ویژه فاز 4 میزان تولید نفت 
کوره به حداقل ممکن خواهد رسید و 
کیفیت آن ارتقاء یافته و قابل فروش در 

بازارهای جهانی خواهد بود. 
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در آغاز سخن برای اینکه بتوانم به چرایی 
ارتباط سیاست خارجی دولت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا به سیاست‌های اقتصادی 
انرژی در جهان بپردازم، ضروری است به چند 

نکته کلیدی اشاره کنم:
ینکه  ا نخست  نکته   
تحریم‌های چندجانبه شورای 
امنیت علیه جمهوری اسلامی 
ایران در سال 2015 برداشته 
شد. به‌نظر من، این مسئله‌ای استراتژیک 
برای ایران بود، زیرا یکی از پیش‌شرط‌های 
عضویت در »سازمان همکاری شانگهای« 

برخورداری از منابع طبیعی نفت است.
 بنابراین هر کشوری از جمله ایران وقتی 
اتحادیه  این  عضو  که  می‌گیرد  تصمیم 
استراتژیک بشود، به‌طور طبیعی نباید در 
امنیت  شورای  تحریم‌های  چهارچوب 
سازمان ملل متحد باشد. از همین روی، نظام 
سیاسی ایران تلاش کرد تا به هر طریقی 
شده از تحریم‌های چندجانبه شورای امنیت 

خارج بشود. 

نکته دوم اینکه، نخستین 
قرارداد نفتی که در سال 2015 با 
واحد پول دلار رد و بدل نشد، 
قرارداد نفتی 400 میلیارد دلاری 
بین روسیه )با واحد پول روبل( و چین )با واحد 
پول یوان( بود که باتوجه به کم ارزش بودن بهای 
این قرارداد، اما خطر بسیار بزرگی برای سیستم 
»پترو دلار« محسوب می‌شود؛ بنابراین می‌توان 
گفت که این یک پیام روشن برای سازمان 
همکاری شانگهای بود، زیرا اکنون 6 کشور 
قرقیزستان،  قزاقستان،  روسیه،   چین، 
تاجیکستان و ازبکستان عضو دائم سازمان 
همکاری شانگهای هستند، در سال 2004 
مغولستان و سپس در سال 2005  ایران، هند 
و پاکستان و در نهایت در سال 2012 افغانستان 
به‌عنوان عضو ناظر به سازمان همکاری شانگهای 
ملحق شدند و در سال 2015 این سازمان با 
عضویت کامل هند و پاکستان موافقت کرد. 
ایران که از سال 2015 از تحریم‌های چندجانبه 
شورای امنیت خارج شده است، اگر بتواند با 
داشتن سیاست‌گذاری انرژی مناسب، آن را به 

درستی هدایت کند، امکان دارد در سال 2017 
از کشور عضو ناظر تبدیل به کشور عضو دائم این 

سازمان استراتژیک بشود. 
اکنون باتوجه به این نکته‌ها به چگونگی 
ارتباط سیاست خارجی آمریکا نسبت به روسیه  
و همچنین سیاست خارجی آمریکا نسبت به 
ایران به ویژه با رویکرد سیاست اقتصادی انرژی 

پرداخته می‌شود. 
چرا دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
شخص رکس تیلرسون، رئیس و مدیر اجرایی 
شرکت نفت و گاز »اکسون موبیل« مستقر در 
تگزاس را به‌عنوان وزیر امورخارجه آمریکا 
انتخاب کرد؟  اکنون کلیدی‌ترین پست در دولت 
دونالد ترامپ متعلق به رکس تیلرسون، رئیس 
اکسون موبیل، دومین شرکت نفتی بزرگ جهان 
است. در حقیقت با انتخاب رکس تیلرسون 
به‌عنوان وزیر امورخارجه، آمریکا این پیام 
استراتژیک را به روسیه داد که سازمان همکاری 
شانگهای را کنار بگذارد، از طریق بازار نفت دوباره 
به واشنگتن نزدیک شود تا سیستم »پترو دلار« 
ادامه پیدا کند؛ البته این امر دربردارنده لغو 

تحریم‌ها و تغییر سیاست‌های فدراسیون روسیه 
است. به‌ویژه اینکه در زمان ریاست جمهوری 
باراک اوباما، به دلیل اشتباهات وی همچنین 
اشتباهات هیلاری کلینتون در زمان تصدی 
پست وزارت امورخارجه، استراتژی دولت اوباما 
شکست خورد و روسیه  توانست با پیروزی در 
سوریه، جا پای خود را  منطقه خاورمیانه باز کند 

و به راحتی هم از اینجا نخواهد رفت.  
سوالی که در اینجا مطرح می‌شود این است 
که بحران و جنگ سوریه چه ارتباطی با 
سیاست‌های اقتصاد  انرژی دارد؟ تحلیل‌ها در 
این خصوص بسیار کم است. در واقع می‌توان 
گفت که جنگ سوریه کمترین ارتباطی با 
مسائل و معضلات قوم‌گرایی و... دارد و مسئله 
اصلی به خط لوله گاز طبیعی مایع)LNG( قطر 
ارتباط پیدا می‌کند. در حقیقت قطر می‌خواست 
از طریق تکنولوژی فروخته شده آمریکا در 
میادین نفت و گازی در آب‌های خلیج فارس که 
با ایران هم میادین مشترک دارد، مبادرت به 
احداث و عبور خط لوله گاز طبیعی مایع به 
شمال کند تا با گذر از عراق و سوریه به آب‌های 

گفتار اختصاصی دکتر الکساندر آزادگان برای »مشعل« درباره یکصد سال استراتژی نفتی ایالات متحده:

سودای ابرقدرتی انرژی
مریم مهدوی اصل     ممنوعیت 40 ساله صادرات نفت خام آمریکا در سال 
2015 برداشته شد. یکی از شعارها و وعده‌های انتخابات ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ رئیس جمهور آمریکا نیز این بود که برخلاف اعتراضات حامیان محیط‌زیست 
به استخراج و فروش بیشتر منابع هیدروکربوری نفت و گاز خواهد پرداخت و البته 
نخستین اقدام عملی وی هم انتخاب رکس تیلرسون، مدیر دومین شرکت بزرگ 
نفت آمریکا به‌عنوان وزیر امورخارجه بود تا با احیا کردن پروژه خط لوله نفت 
»کیستون ایکس ال« در کمترین زمان ممکن، وعده انتخاباتی  وی  به سرعت 
عملیاتی شود.  از همین روی، گفتار)مقاله شفاهی( اختصاصی دکتر الکساندر 

آزادگان، استاد مدیریت استراتژیک جهانی و اقتصاد سیاسی بین‌الملل در 
دانشگاه‌های کالیفرنیا در خصوص اینکه سیاست‌های ترامپ چه تاثیری بر 
سیاست‌گذاری انرژی آمریکا در جهان و همچنین بر سیاست‌های اقتصادی اوپک 
در خصوص کاهش تولید و صادرات نفت می‌گذارد که تحلیل‌گران می‌گویند با 
آمدن ترامپ صادرات نفت آمریکا به بیشترین حد خود خواهد رسید؛ تقدیم 

خوانندگان می‌شود.
دکتر آزادگان براین اعتقاد است که برای پاسخ به این پرسش‌ها، هم‌زمان باید 

به بررسی و تحلیل مجموعه ای از  عوامل پرداخته شود.

اشاره

1
2



31 نشريه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 826  

گرم دریای مدیترانه شرقی رفته و  بازار خرید انرژی 
اتحادیه اروپا را به دست گیرد. اما چرا سوریه با 
احداث و عبور خط لوله ترانزیت  گاز طبیعی مایع 
قطر از خاک سرزمینی خود مخالفت کرد؟ زیرا 
اکنون در زیر بستر آب‌های گرم شرق دریای 
مدیترانه منابع بسیار کلان گاز طبیعی مایع وجود 
دارد که رژیم اسرائیل آن را استخراج کرده و حتی 
نام یکی از سکوهای گاز طبیعی مایع را »هیولا« 
گذاشته است. اگر رژیم اسرائیل به اکتشاف، 
استخراج، تولید و فروش گاز طبیعی مایع این 
منطقه ادامه بدهد تا چند سال آینده به یکی از 
بزرگترین تولیدکنندگان گاز طبیعی مایع دنیا 

تبدیل خواهد شد. 
ضمن اینکه اگر سیاست‌های عربستان سعودی 
باعث نمی‌شد تا قیمت نفت به حدی پایین بیاید 
که بسیاری از تولیدکنندگان نفت آمریکا 
ورشکست بشوند، آمریکا می‌توانست به یکی از 
بزرگترین تولیدکنندگان گاز طبیعی مایع دنیا 
تبدیل شود. اکنون یکی از دلایل خصومت آمریکا 
با عربستان سعودی به دلیل سیاست پایین آوردن 
قیمت نفت است که البته سیاست عربستان 
سعودی چند فاکتور داشت؛ ورشکسته کردن 

روسیه و ایران هم در دستور کار بود.
بنابراین به نظر من  بخش عمده ای از  مسئله 
سوریه جنگ انرژی است که از سال 2011 تا 
2017 درگیر جنگ داخلی شده و تقریبا تمام 
بخش‌های استراتژیک آن نابود شده است. چرا 
اکنون گروه‌ افراطی وهابی و تروریستی داعش در 
بخش شمال غربی سوریه و شهر حلب مستقر 
هستند؟ زیرا منطقه استراتژیک شمال غربی تنها 
قسمتی است که سوریه به آب‌های گرم مدیترانه 
شرقی دسترسی دارد و هر منبع گاز طبیعی مایع 

هم که آنجا باشد، سهم سوریه است. 
چرا از سال 2006 خصومت علیه غزه در 
فلسطین شروع شد تا حدی که کشتی‌های 
اسرائیلی نمی‌گذارند حتی مواد غذایی از سمت 
غرب آب‌های مدیترانه به غزه برسد و کاملا آنجا را 
محاصره کرده‌اند؟ به این دلیل که اگر گاز طبیعی 
مایع در آب‌های مدیترانه و در تمام محدوده نوار 
غزه پیدا شود، صاحب آن مردم غزه و فلسطین 
خواهند بود و این مسئله می‌تواند یکی از دلایل 
استراتژیک باشد که تاکنون تحلیل زیادی در 
رژیم  انجام نشده است. چرا  آن  خصوص 
صهیونیستی از شمال به جنوب خیلی گسترده 
است، ولی از سمت شرق به غرب نیست؟ برای 
اینکه بتواند بیشترین استفاده را از منطقه تعیین 
حدود آب‌های ساحلی و منطقه نظارت خود، طبق 
قواعد و عرف حقوق بین‌الملل برای استخراج گاز 
طبیعی مایع انجام بدهد. برخی تحلیل‌گران 
می‌گویند که آنان این را از صدسال پیش 
می‌دانستند، اما هنوز ثابت نشده است. اما این 
تئوری وجود دارد که خانواده راکفلرها به‌عنوان 
بنیانگذار شرکت »استاندارد اویل« که تا سال 
1879 کنترل 90 درصد پالایش نفت در ایالات 
متحده آمریکا را در دست داشتند، از خیلی وقت 
پیش می‌دانستند که امکان دارد گاز طبیعی مایع 
در منطقه آب‌های گرم مدیترانه و محدوده ساحلی 
فلسطین و تصرفات کنونی  رژیم اسرائیل که از 

شمال به جنوب است، وجود داشته باشد. 
بنابراین در پاسخ به این سئوال که چرا اکنون 

رکس تیلرسون که شخص بسیار باتجربه و 
سیاستمدار نفتی آمریکاست، وزیر امورخارجه شده 
است، در حقیقت این پیام بزرگی برای همه 
کشورهای تولید‌کننده نفت است که اکنون برتری 
و اولویت نخست سیاست خارجی آمریکا از دریچه 
مدیریت استراتژیک جهان؛ دیپلماسی انرژی است 
و نه صرفا دیپلماسی اقتصادی، سیاسی و امنیتی 
که تاکنون ارجحیت وزارت امورخارجه آمریکا بوده 
است. به‌عبارت دیگر اکنون مسائل دیپلماتیک 
وزارت امورخارجه از دریچه دیپلماسی انرژی دیده 
می‌شود. البته این نکته ناگفته نماند که پیام‌هایی 
که ترامپ از طریق انتخاب وزرا می‌دهد از تناقض 
هم برخوردار است. ترامپ از یک‌سو با حمله لفظی 
به ایران گزافه‌گویی را به جایی می‌رساند که 
می‌گوید: »برجام بدترین پیمان تاریخ است«، از 
سوی دیگر شخصی مانند رکس تیلرسون را 
به‌عنوان وزیر امورخارجه انتخاب می‌کند تا پیام 
مثبتی را برای بخش نفتی ایران ارسال کند. ضمن 
اینکه باید به این نکته هم توجه کرد که باراک اوباما 
چند روز پیش از پایان دوران ریاست جمهوری‌اش، 
تحریم‌های 10 ساله ایران را که در سال 1996 
توسط بیل کلینتون امضا شده بود و هر 10 سال 
یکبار تمدید می‌شود، نه تنها »وتو« نکرد، بلکه با 
زیرکی امضا نکرد تا در کنگره ایالات متحده آمریکا 
تبدیل به قانون شود و تا سال 2026 اقتصاد ایران 
درگیر برخی تحریم ها باشد؛ بنابراین به‌طور کلی 
می‌توان گفت که سیستم تصمیم‌گیرنده ایالات 
متحده آمریکا از یک‌سو  با انتخاب رکس تیلرسون 
پیام نفتی به ایران می‌دهد که آیا فعالیت‌های ایشان 
به نفع ایران خواهد بود یا نه که بحث جداگانه‌ای 
است، هم‌زمان از سوی دیگر هم به مسئله روسیه 

و سازمان همکاری شانگهای می‌پردازد.
اینکه روسیه تا چه حدی وفاداری‌‌اش را به 
سازمان همکاری شانگهای و همچنین تعهداتش 
را نسبت به ایران انجام می‌دهد یا اینکه دوباره به 
سوی آمریکا و تمام قاره اروپا گرایش پیدا می‌کند، 
هنوز مشخص نیست. اما جای شک و شبهه‌ای در 
این مسئله وجود ندارد که روسیه نمی‌خواهد گاز 
طبیعی مایع قطر به آب‌های گرم مدیترانه برسد تا 
بعد رقیبی برای خود روسیه باشد که از طریق 
اوکراین گاز را به اروپا صادر می‌کند؛ بنابراین 
می‌توان این‌گونه تحلیل کرد که جنگ انرژی درکار 

است. 
ضمن اینکه باید به این نکته هم توجه داشت 
که اکنون یکی از حامیان اصلی و مهم دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا 
شخصی به نام شلدن ادلسن صهیونیست  در 
لاس وگاس است که نه تنها از سرمایه‌داران کلان 
آمریکایی محسوب می‌شود، بلکه در چین 
پولشویی می‌کند. در حالی‌که دونالد ترامپ از 
یک‌سو به چین حمله می‌کند اما از سوی دیگر 
شلدن ادلسن حامی اصلی‌اش در چین پولشویی 
هم می‌کند. هرچند که دونالد ترامپ خیلی بلوف 
زده و تهدید می‌کند، در عین حال باید خیلی از 
بلوف‌های ایشان را جدی گرفت. من فکر می‌کنم 
که ترامپ به بسیاری از شعارها و وعده‌های 
تبلیغاتی‌اش عمل خواهد کرد و نمی‌شود ایشان را 
ساده گرفت و بگوییم حالا ببینیم چی می‌شود. نه 
ما اکنون می‌توانیم بسیاری از رفتارهای او را به 

لحاظ علمی پیش‌بینی و تجزیه‌ و تحلیل کنیم.

 تاثیر سیاست‌های
 اقتصاد انرژی ترامپ بر اوپک 

به نظر می‌رسد در ارزیابی تحلیلگران که با 
آمدن ترامپ صادرت نفت آمریکا به بیشترین حد 
خود خواهد رسید، صحت زیادی وجود داشته 
باشد. زیرا وی می‌خواهد آمریکا کشور خودکفایی 
بشود و بسیاری از شغل‌ها را از چین، هند و ترکیه 
از  یکی  اینکه  برگرداند. ضمن  آمریکا  به 
سیاست‌های آمریکا پس از حادثه 11 سپتامبر 
سال 2001 که باعث حمله نظامی آمریکا در سال 
2003 به عراق و در نتیجه سقوط صدام حسین و 
اشغال عراق شد، این بود که آمریکا از طریق منابع 
کلان نفت وگاز طبیعی مایع عراق بتواند به 
خودکفایی برسد. در حالی‌که مناطق نفت‌خیز 
ایالات متحده آمریکا  از آلاسکا تا خود 48 ایالتی 
را که درون آمریکا هستند، در بر می‌گیرد اما 
استراتژی آمریکا از ابتدا این بوده است که در بحث 
انرژی‌های هیدروکربوری کاملا دست بالا داشته 
باشد و همین موضوع می‌تواند برای کشورهای 
عضو اوپک به‌ویژه عربستان سعودی مشکل باشد. 
از همین روی، بسیاری از تحلیل‌گران در آمریکا 
می‌گویندکه به همین دلیل بود که عربستان 
به‌عنوان یکی از بزرگترین تولید‌کنندگان نفت دنیا 
مبادرت به کاهش قیمت نفت کرد تا از یک‌سو 
مبادرت به تضعیف روسیه به‌عنوان رقیب 
سعودی‌ها کند، از سوی دیگر ایران را که رقیب 
اصلی‌اش در منطقه خاورمیانه است، تضعیف کند 
و  در نهایت آمریکا را به‌عنوان ارباب و حامی 
اصلی‌اش اذیت کند. به‌ویژه اینکه در این چند سال 
اخیر مشاهده می‌شود با توجه به پایین بودن قیمت 
نفت، اقتصاد تگزاس با رکود اقتصادی بسیاری 
روبه‌رو بوده و این در حالی است که تگزاس یکی 
از قوی‌ترین ایالت‌های آمریکا به لحاظ قدرت 

اقتصادی محسوب  می شود. 
به همین دلیل است که دونالد ترامپ نه تنها 
نمی‌خواهد مقدار استخراج نفت آمریکا را کاهش 
بدهد، بلکه با توجه به پایان یافتن ممنوعیت 40 
ساله صادرات نفت خام آمریکا در سال 2015، به 
میزان صادرات و فروش نفت خام آمریکا در دولت 
ترامپ افزوده خواهد شد. ضمن اینکه یکی از 
نخستین وعده‌های انتخاباتی ترامپ این بود که 
معضل خط لوله نفت را که از شمال کانادا تا ایالت 
لوئیزیانا می‌آید، حل کند. ترامپ در نخستین 
روزهای ریاست جمهوری خود برخلاف مخالفت 
سرخ‌پوست‌ها، فعالین محیط‌زیست و همه 
گروه‌های چپی که برای ماه‌ها در سرمای زمستان 
تظاهرات کرده و در بخش‌های کلیدی این منطقه 
چادر زده بودند، مبادرت به فعال کردن این خط 
لوله نفتی کرد. در حقیقت این پیامی بود که اتفاق 
خواهد افتاد و آمریکا از شمال کانادا نفت استخراج 
خواهد کرد، آن را به ایالت لوئیزیانا که از ایالت‌های 
بسیار مهم نفتی است، می‌رساند تا از طریق 
شرکت‌های غول‌پیکر نفتی آنجا به استخراج نفت 
خلیج مکزیک پرداخته و در نهایت باترانزیت 
دریایی این نفت از کانال پاناما و سپس عبور از 
اقیانوس آرام به چین برسد. در حقیقت آمریکا 
می‌خواهد از این طریق چین را تبدیل به یکی از 
مشتری‌های دائمی خود بکند؛ به جای اینکه چین 
بخشی از نفت خود را از روسیه، ایران و... بخرد.  در 

نتیجه آمریکا با این استراتژی، از یک‌سو روسیه را 
به سمت خود نزدیک می‌کند‌ و از سوی دیگر به 
چین می‌گوید که نفت مورد نیاز را از من خریداری 
کن به جای اینکه آن را  از روسیه و با واحد پول 

یوان خریداری کنی.

نتیجه‌گیری
باتوجه به آنچه در این گفتار ذکر شد، 
می‌توان نتیجه گرفت که بازی قدرت انرژی از 
به  می‌خواهد  خاورمیانه  منطقه  مرکزیت 
مرکزیت آمریکا در جهان تبدیل بشود. به ویژه 
اینکه نخستین‌بار نفت در ایالت پنسیلوانیا 
آمریکا کشف و استخراج شد و سپس تکنولوژی 
آن را به مکزیک بردند تا نفت را استخراج کنند. 
در حالی‌که سال‌ها بعدکنگره آمریکا توانست 
نخستین تراست نفتی غول‌پیکر »استاندارد 
اویل« را که توسط جان دیویس راکفلر در سال 
1882 تاسیس شده بود به چندین شرکت‌ 
نفتی مانند اکسون موبیل و... تقسیم کند اما 
اکنون استراتژیست‌ها و تصمیم‌گیرندگان 
سیاسی ایالات متحده آمریکا می‌خواهند دوباره 
نرژی‌های  ا اصلی  برقدرت  ا به  تبدیل 
هیدروکربوری و حتی انرژی‌های تجدیدپذیر 
در جهان امروزی شوند؛ البته در کنار ابرقدرت 
اقتصادی و ابرقدرت نظامی که آمریکا گمان می 

کند در جهان دارد. 
یکی از دلایل تداوم سیاست اقتصادی انرژی 
دولت دونالد ترامپ به این تصمیم استراتژیک 
باز می‌گردد و به همین دلیل هم شخص رکس 
تیلرسون، رئیس و مدیر اجرایی شرکت نفت و 
گاز اکسون موبیل مستقر در تگزاس به‌‌عنوان 
وزیر امور‌خارجه آمریکا انتخاب شد، ضمن اینکه 
بسیاری از تحلیل‌گران در آمریکا براین اعتقاد 
هستند که براساس اسناد موجود، این سیاست 
راکفلرها بوده که دولت فدرال باید نفت را در 
آمریکا استخراج و برای صدسال ذخیره کند. 
اکنون و پس از گذشت صد سال شرایطی به 
وجود آمده تا دوباره دولت فدرال بخواهد قدرت 
کلان نفتی در جهان شده و آقایی دنیا  را  کند. 

اکنون استراتژیست‌ها و تصمیم‌گیرندگان سیاسی ایالات متحده آمریکا می‌خواهند دوباره تبدیل به ابرقدرت اصلی انرژی‌های هیدروکربوری و حتی انرژی‌های تجدیدپذیر در جهان 
{امروزی شوند؛ البته در کنار ابرقدرت اقتصادی و ابرقدرت نظامی که آمریکا گمان می کند در جهان دارد }
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موضوع بسيار مهمي كه تا همين اواخر 
مغفول مانده بود، نبود تشيكلاتي در سطح وزارت 
نفت بود كه اسناد و مدارك را نه از ديدگاه امحا يا 
اداري، بلكه از منظر تاريخي، فرهنگي، اجتماعي 
و سياسي بنگرد؛ چه بسا به دليل نبود چنين 
تشيكلاتي در سال‌های گذشته، انبوه  اسناد 
ارزشمند بدون توجه به ارزش تاریخی ، سیاسی 
و اجتماعی، اسناد فاقد ارزش نگهداری تلقی 
شده اند . از اين رو، به موازات دستور وزير نفت در 
سال 1392، در خصوص راه‌اندازي موزه‌هاي 
صنعت نفت، خوشبختانه اسناد صنعت نفت نیز 
مورد توجه قرار گرفت و اکنون با بهره‌گيري از 
تجارب مديران، كارشناسان و صاحبنظران حوزه 
اسناد كشور، در حال گردآوري، ساماندهي، 
بازيابي و احیای اسناد در سطح وزارت نفت و 
شركت‌هاي اصلي و فرعي است. قدمت، 
ت‌كنسخه بودن و داشتن اطلاعات تاريخي یا ارائه 

مطالبی درباره رویدادهای مهم، از جمله 
ویژگی‌هاي اسنادی است که در گنجينه موزه‌ها 
و اسناد صنعت نفت ایران نگهداري می‌شود؛ 
اسناد و مدارك مكتوب و نوشتاري همچون 
قراردادها، مقاوله‌نامه‌ها، تفاهم‌نامه‌ها و مانند آن، 
اسناد مربوط به مقامات و کارمندان ارشد صنعت 
نفت )عزل و نصب‌ها، ارتقا، دستورات خاص و ...(، 
اسناد و مكاتبات حاوی تصميمات مهم و تاريخی، 
مكاتبات متقابل با ساير وزارتخانه‌ها و دیگر 
نهادهاي داخلی و خارجی، سربرگ‌هاي 
دوره‌های مختلف، نقشه‌ها، مهرها، نمودارهاي 
فنی و سازماني و مانند آن، اسناد مالي و اسناد 
تأييدشده پروژه‌هاي صنعت نفت، كتاب‌های 
حوزه مطالعات تاریخی نفت و گاز، نشريات 
قديمي نفت، عكس‌ها، فيلم‌ها، گزارش‌های 
خبري صنعت نفت و تابلوها و آثار هنري مرتبط 
با صنعت نفت، در گروه منابع سندی و تاریخی 

مورد نظر مرکز اسناد صنعت نفت ایران قرار دارد. 
در حال حاضر، بيش از یک میلیون و 850 هزار 
هزار برگ سند با موضوعات یاد شده در آرشیو 
این مرکز وجود دارد. بی‌تردید، بخش مهمی از 
این اسناد )در همه انواع خود؛ دیداری - 
شنیداری و ...( به دلایل مختلفی از جمله قدمت 
و شرایط نامناسب نگهداري و آلودگی‌های 
محیطی )دما، رطوبت، نور، گازهای آلاینده و ...( 
در معرض آسیب قرار گرفته است، بنابراین، واحد 
آسیب‌شناسی و مرمت از مهم‌ترین بخش‌های 
زیرمجموعه مرکز اسناد به شمار می‌آید. 
انجام  با  بخش  این  مجرب  کارشناسان 
آسیب‌شناسی، ضدعفونی و گردگیری، شرایط 
حفاظت و نگهداری از اسناد را مهیا می‌کنند. به 
منظور شناسایی اسناد، همكاري‌هايي با 
كميسيون‌هاي ارزشيابي اسناد نفت در سطح 
وزارتخانه، چهار شركت اصلي و شركت‌هاي تابعه 

در حال انجام است كه درنهايت با در نظرگرفتن 
شرايط فني و شاخص‌هاي علمي و تدوين 
مقررات تكميلي، آرشيوهاي جاري و راكد در 
مجموعه صنعت نفت ايجاد خواهد شد. این 
مجموعه از چند واحد با فعالیت‌هایی متفاوت 
تشکیل شده که ضمن بهره مندی از کارشناسان 
زبده و متخصص، به امکانات، ابزارآلات و 
نرم افزارهای تخصصی و پیشرفته مجهز است که 

در ادامه به معرفی آنها می‌پردازیم:
   

واحد شناسایی و گردآوری
این واحد به موضوع مهم شناسایی، گرد‌آوری 
و تامین اسناد آرشیوی )داخلی و خارجی( به 
منظور تمرکز، تثبیت و نظارت بر آنها می‌پردازد. 
در واقع این بخش از مرکز اسناد، نخستین گام 
در ایجاد آرشیو به شمار می‌آید. در سال 1395در 
مجموع بیش از 3000 زونکن و پوشه حاوی 

مركز اسناد صنعت نفت ايران را بهتر بشناسید

مشعل    در سال 1348 خورشیدی، دو مجلس شوراي ملي و سنا قوانینی را مصوب اشاره
کردند كه طبق آن، كليه دستگاه‌ها و وزارتخانه‌ها به حفظ و نگهداري اسناد مهم و 
ارزشمند موظف شدند؛ »شركت ملي نفت ايران« نيز طي بخشنامه 15 بهمن 1348، 
استفاده از دستگاه مكيروفيلم در بايگاني و جمع‌آوري و تمركز پرونده‌هاي راكد  را  
الزامی و كليه ادارات و دواير تحت نظارت خود را مکلف کرد كه چون هنوز قانوني برای 
جايگزيني مكيروفيلم با اصل اسناد در مراجع قانوني  مکلف نشده و به مورد اجرا 
نرسيده است، مي‌بايست اصل اسناد حفظ شود و نیز اعلام کرد که محو اوراق و اسناد 
شركت ملي نفت به دليل مرور زمان، غيرقانوني است. در سال 1351 هيئت‌مديره شركت 
ملي نفت، تشيكل كميسيوني با عنوان »تنظيم آیين‌نامه تشخيص اوراق زايد و ترتيب 

امحای آنها« را تصويب کرد. در سال 1375 و در اجراي بند »ز« ماده 35 اساسنامه 
شركت ملي نفت ايران، دستورعملي با عنوان »ارزشيابي اسناد و مدارك« تصويب و در 
پي آن، روش اجرايي اين دستورعمل نيز ابلاغ شد. در مقدمه اين دستورعمل چنين 
آمده است: »به منظور جلوگيري از تراكم تدريجي اسناد و مدارك، پرونده‌ها، اوراق 
زاید و راكد، استفاده بهينه از فضاي اداري و همچنين صرفه‌جویي در تخصيص جا و 
مكان و ... اين دستورعمل تصويب و كميسيوني متشكل از نمايندگان مطلع و تام‌الاختيار 
شركت‌ها، مديريت‌ها، واحدهاي ستادي مستقل شامل امور حقوقي، بازرسي، 
حسابرسي داخلي، دبيرخانه و حراست تعيين و معرفي مي‌گردد تا اهداف ذكر شده را 

به مرحله اجرا درآورند.« 

نفت، کاغذها  و گذار در دل تاریخ



33 نشريه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 826  

اسناد در شرکت‌های ملی پتروشیمی، پتروشیمی 
شیراز، انبار شهید چراغی اهواز، اچ اس  ای، مدیریت 
اکتشاف، مناطق نفت خیز جنوب، شناسایی و به 
این مرکز انتقال داده شده است. در این میان نباید 
اسناد اهدایی پیشکسوتان صنعت نفت را نادیده 
گرفت. این مدارک با رقمی افزون بر 111 سند،  
انواع کارت، گواهی نامه، کتابچه، قرارداد، دفتر 
خاطرات و برگه‌های استخدامی را شامل می‌شود.  

واحد ساماندهی، ثبت و آرشیو اسناد
بی تردید یکی از اهداف اصلی این مرکز، 
گردآوری و فراهم‌آوری اسناد، حفظ و نگهداری 
منابع تاریخی ارزشمند صنعت نفت، به منظور 
سهولت دسترسی محققان و پژوهشگران این 
حوزه است؛ بنابراین‌، روش فهرست نویسی و 

موضوع بندی اسناد، این مسیر را هموار می‌کند.
در این بخش، اطلاعات فهرست شده همکاران 
فهرست نویس به سیستم رایانه وارد می‌شود. در 
واقع، مرحله پایانی خدمات آرشیوی در این بخش 
ارائه می‌شود. اسکن، کپی، کدگذاری، جای‌گذاری 
اسناد و ساماندهی فایل‌های اسکن شده از اهم 
مسئولیت‌های این واحد به شمار می‌رود. در سال 
1395 بیش از 45 هزار سند شناسایی و جمع 
آوری شده، اسکن، کپی و کدگذاری شده اند. 
تاریخ شفاهی حاوی  اطلاعات  ایجادبانک 
مصاحبه‌ها، زندگی نامه‌ها و تصاویر نخبگان، وزرا و 
سرپرستان پیشین صنعت نفت از جمله وظایف 
این واحد به شمار می‌رود. تاکنون 11 مصاحبه و 
زندگی نامه با بیش از 500 عدد عکس در این 

آرشیو به ثبت رسیده است. 
 

واحد اسناد دیداری و شنیداری
این واحد، مجموعه‌ای از اسناد دیداری و 
شنیداری شامل فیلم‌ها، میکروفیلم‌ها، تصاویر و 
عکس‌ها، کاست‌ها، سی دی‌ها و.... را در برمی‌گیرد. 

در واقع، اسناد غیر مکتوب در این واحد نگهداری 
می‌شود. لازم به یادآوری است مجموعه عکس‌ها، 
اسلایدها و کنتاکت‌های موجود در آلبوم‌ها، یکی 
از دو مجموعه آرشیو غنی صنعت نفت است. 
ساماندهی و ثبت اطلاعات فایل‌های دیجیتال، 
ساماندهی فیزیکی لوح‌های فشرده، نوسازی 
آلبوم‌های قدیمی و انتقال محتویات به آلبوم‌های 
جدید، اصلاح آلبوم‌های تبدیل شده از جمله 
وظایف و مسئولیت این واحد به شمار می‌رود.  در 
سال 1395 بیش از 62 هزار قطعه عکس، 350 
حلقه فیلم و 142 آلبوم عکس شناسایی، 
جمع‌آوری و ساماندهی شده‌اند. بخش عمده 
مجموعه‌های مذکور از اداره کل روابط عمومی 
وزارت نفت و شرکت ملی پالایش و پخش 

فرآورده‌های نفتی تامین شده است.  

واحد کتب و نشریات
در این واحد، منابع کتابخانه‌ای و نشریات 
تاریخ صنعت نفت گردآوری و نگهداری می‌شود 
و کتب و نشریات با گرایش تاریخی، سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و حقوقی گردآوری شده 
است. مطالعه و پژوهش در زمینه صنعت نفت و 
زیر شاخه‌های آن )نفت، گاز، پالایش و پخش و 
پتروشیمی( نیازمند وجود منابع کتابخانه‌ای 
درون مرکز اسناد صنعت نفت است، چرا که 
با  و...(  نویسنده  )محقق،  کننده  مراجعه 
بهره‌گیری از منابعی که گاه ممکن است در دیگر 
مراکز کتابخانه‌ای پراکنده باشد، بر تحقیق خود 
متمرکز شده و به طبع، نتیجه پژوهشی علمی 
ارائه خواهد شد. در سال 1395 بیش از 3600 
جلد کتاب، نشریه، فصل نامه مرتبط با صنعت 
نفت ساماندهی، کدگذاری و در بانک اطلاعاتی 
وارد شده است. تاریخ نفت، سیاست و نفت، 
اقتصاد و نفت، دفاع مقدس و نفت، تاریخ شفاهی 
و... موضوعات اکثر کتاب‌های گرد آوری شده به 

شمار می‌آیند. عمده نشریات این واحد را 
نشریات قدیمی با عناوینی همچون یادداشت 
روز، مجله کاوش، دانشمند، هفته نامه مسجد 
سلیمان، مشعل، زندگی نو و... تشکیل می‌دهند. 

واحد ترجمه 
از آنجا که بیشتر مکاتبات و اسناد شرکت ملی 
نفت ایران، به زبان انگلیسی است، وجود واحد 
و  محققان  استفاده  سهولت  برای  ترجمه 
پژوهشگران، ضروری است؛ بنابراین، چکیده 
فارسی از متن اصلی در کاربرگ‌های مخصوص، 
وارد سیستم اطلاعات اسناد می‌شود.  در سال 
1395 بیش از 2090 عنوان سند که اغلب آنها 
جزء اسناد شناسایی شده، در مسجد سلیمان 
هستند،  ترجمه و مورد بررسی قرار گرفته شده 
است. اسناد اداری و مکاتبات فنی بیشترین عناوین 

را به خود اختصاص داده‌اند. 

واحد مرمت و بازیابی
همه امور حفاظت و نگهداری اسناد در این 
واحد صورت می‌گیرد. بدیهی است گذر زمان، 
عوامل محیطی )آب و هوا و اقلیم(، واکنش‌های 
شیمیایی و... بر اسناد تاثیر سوء خواهد داشت؛ 
به این ترتیب، محافظت و نگهداری و مرمت 
اسناد، مهم و ضروری است. ضد عفونی و 
تنظیف، گردگیری، لکه گیری، پاک کن کشی، 
سنجش میزان اسید اسید زدایی، پرس گرم، 
آیرون کشی، پرس سرد و برش ضایعات مراحل 
مرمت و بازیابی اسناد را تشکیل می‌دهد.  در 
سال 1395 بیش از 65 هزار برگ اعم از اسناد 
اداری، دیداری و شنیداری، کارکنانی، قرارداد، 
نقشه، کتاب، دفترچه، نشریه و... ضد عفونی و 
تنظیف شده است. از این تعداد بیش از 60 هزار 
سند گردگیری، 30600 سند آیرون کشی، 38 
هزار سند پاک کن کشی، 950 برگ اسیدزدایی 

شده است. اغلب مدارک و اسناد مرمت و بازیابی 
شده به شرکت‌های فلات قاره، پتروشیمی، 
مسجد سلیمان، دفتر وزارتی و بازنشستگان 

صنعت نفت تعلق دارد.   

واحد تاريخ شفاهي
واحد تاریخ شفاهی مرکز اسناد صنعت نفت 
کار خود را همزمان با برپایی موزه‌ها و مرکز 
اسناد صنعت نفت ایران و با تعریف اهداف و 

برنامه‌های آتی از سال 1392 آغاز کرد. 
در این میان، تدوین تاریخ شفاهی وزرای 
پیشین صنعت نفت از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
بود، که پس از طی مراحل دشوار بازیابی 
اطلاعات و ایجاد ارتباط با این بزرگان، در نهایت 
نخستین جلسه مصاحبه با مهندس سیدحسن 
سادات، کفیل وزیر نفت در زمان اسارت شهید 
تندگویان در یکم شهریور 1395 با چهارونیم 
ساعت ضبط صوت و تصویر انجام شد. پس از 
آن، طی 5 جلسه، مجموعه مصاحبه‌هایی با وی 
انجام شد که حاصل آن تنظیم متن 200برگی 
است که به زودی در قالب کتابی با عنوان »تاریخ 
شفاهی مهندس سادات«، به کوشش مرکز 
اسناد صنعت نفت ایران چاپ و منتشر خواهد 
شد.  در ضمن جلسات مصاحبه‌های تاریخ 
شفاهی با نخستین وزیر نفت ایران مهندس 
معین فر نیز انجام و در مرحله تنظیم برای چاپ 
در قالب کتاب »تاریخ شفاهی مهندس معین 
فر« است. منابع کتابخانه‌ای )نزدیک به 50 
عنوان کتاب(، نشریات )بیش از 400 عنوان متن 
ثبت‌شده(، اسناد )بیش از 500 پرونده(، و 
فايل‌هاي ديجيتال )نزدیک به یک‌هزار عکس 
دیجیتال و 1290 تصویر سند و نشریه؛ نزدیک 
به 400 فیلم و صوت مصاحبه( مهم‌ترین مواد 
تاریخ شفاهی این مرکز و در حال افزایش و غنای 

بیشتر است.
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دفتر مترون بیمارستان در طبقات بالایی 
ساختمان اداری اولین جایی است که می‌روم. 
سبدهای گل چیده شده روی میز، فضای اتاق را 
کاملا بهاری کرده است. می‌گوید کار در بالین 
بیمار را به بودن در پست مدیریتی ترجیح 
می‌دهد و گاه دلش برای پرستاری تنگ می‌شود، 
اما به نظر جزو زنانی است که مدیریت از 

توانمندی‌های ذاتی اوست. 
کارش را از بیمارستان فوق تخصصی نفت 
تهران شروع کرده، درست پس از پایان 
تحصیلات دانشگاهی‌اش یعنی سال 1377. کار 
در بخش‌های مختلف این بیمارستان را تجربه 
کرده و حالا رئیس کل امور پرستاری و مامایی 
بیمارستان فوق تخصصی نفت تهران است؛ زهرا 
نوری نیارکی از وظایف یک مترون اینچنین 
می‌گوید: »نظارت بر کار بخش‌ها و نحوه عملکرد 
کارکنان، چیدمان نیروها و بررسی و رسیدگی به 
مشکلات بیماران بستری از جمله وظایفی است 
که برای رئیس کل امور پرستاری و مامایی 

تعریف شده است.«
کادر پیراپزشکی بیمارستان فوق‌تخصصی 
نفت تهران از 508 نیروی پرستار، کمک پرستار، 
بهیار و ماما تشکیل شده است که در 5 درمانگاه 
قدس، آزادی، فجر، پاسداران و امام حسین)ع( 
مشغول خدمت‌رسانی به خانواده بزرگ نفت 
هستند. رئیس کل امور پرستاری و مامایی 
بیمارستان نفت به سختی‌های کار پرستاران 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »به نظر من پرستاری 
عشق است نه کار. یک پرستار باید عاشق باشد تا 
بتواند سختی‌ها و خستگی‌های کارش را تحمل 
کند. یک پرستار هر مساله و مشکلی در زندگی 
شخصی‌اش داشته باشد، وقتی سر کار حاضر 
می‌شود باید آن را به دست فراموشی بسپارد، 
چراکه کم‌ترین غفلت یا اشتباهی می‌تواند به 
بهای جان بیمار تمام شود و عواقب جبران 
ناپذیری در پی داشته باشد. پرستار تعطیلی ندارد، 
خیلی پیش آمده برای من و دیگر همکارانم که 

روزهای خاص مثل نوروز و حتی لحظه تحویل 
سال نو که همه در کنار خانواده‌ها هستند، ما سر 

کار حاضر بوده‌ایم.«
 او صبوری را مهم‌ترین درس پرستاری 
می‌داند و در مورد بزرگ‌ترین مشکلی که این 
واحد با آن رو به روست می‌گوید: »موضوع عدم 
اجرای طرح بهره‌وری و جذب نیرو بزرگ‌ترین 
مشکلی است که ما در حال حاضر با آن دست به 
گریبان هستیم، از ابتدای سال 95 ما فقط 41 
مورد جذب نیروی پیمانکار داشته‌ایم که اغلب 
چندجا کار هستند و همین موضوع باعث شده 
که ما برای ست کردن شیفت‌های این عزیزان 
دچار مشکل باشیم. از طرفی بیشتر نیروهای 
رسمی ما پا به سن گذاشته‌اند و در آستانه 
بازنشستگی هستند و درخواست روزکاری دارند 
که البته پس از سال‌ها شیفت کاری، این کمترین 
کاری است که سازمان می‌تواند برای کارکنان با 
سابقه خود انجام دهد. و مشکل دقیقا همین 
جاست یعنی زمانی که ما مجبور به استفاده از 
نیروهای پرکیس یا پیمانکاری می‌شویم، طرح 
بهره‌وری را نمی‌توانیم برای این عزیزان پیاده 
کنیم بنابراین آنها مجبور به کار در دو یا چند 
بیمارستان می‌شوند و نیروهای زبده پرستاری 
جذب مراکزی می‌شوند که در آن حقوق بیشتر 
دریافت می‌کنند و امنیت شغلی دارند. با تمام این 
اوصاف پرستاران از جان و دل به بیماران 
رسیدگی می‌کنند و بدون اغراق می‌گویم که 
سرپا شدن بیماران بدحال پس از طی دوره 
درمان شیرین‌‌ترین لحظه‌ای است که یک 

پرستار می‌تواند تجربه کند.«
استرس، سختی و فشار بالای کار باعث 
می‌شود هر بخش، حساسیت‌های خاص خود را 
داشته باشد مثل بخش‌های ویژه، داخلی، 
جراحی‌ها و اورژانس اینجاست که چینش 
نیروهای پیراپزشکی به امری مهم و کلیدی 
تبدیل می‌شود، خانم نوری در این باره می‌گوید: 
»تعیین بخشی که تیم پیراپزشکی بیمارستان 

در آن مشغول به فعالیت می‌شود، از حساسیت 
بالایی برخوردار است. برای مثال ما سعی 
می‌کنیم در بخش اورژانس،  از وجود همکارانی 
با سابقه بالا بهره بگیریم و ترجیحا نیروهایی را 
انتخاب می‌کنیم که به لحاظ شخصیتی هم افراد 

صبورتر و آرام‌تری هستند.«
 زهرا نوری نیارکی تعداد نیروی پیمانکار 
جذب شده از ابتدای سال 95 را 41 مورد و 
نیروهای بازنشسته شده را 24 نفر عنوان می‌کند 
و در خصوص چیدمان نیروها در بخش‌های 
مختلف بیمارستان می‌گوید: »از لحاظ رعایت 
استاندارد در چیدمان نیروها در بخش‌های 
مختلف قوانین متفاوتی وجود دارد و هر بخش 
بر اساس میزان سختی کار تعداد نیروی متفاوتی 
را می‌طلبد. برای مثال در بخش‌هایی مانند 
جراحی یا مراقبت ویژه تعداد بیشتری نیروی 
مجرب به دلیل حساسیت بالای کار نیاز است. 
اما می‌توان گفت که با این حجم نیرو و میزان 
مراجعان ما با کمبود نیرو در بخش پرستاری 
مواجه هستیم.« مترون بیمارستان مرکزی 
صنعت نفت تهران که همزمان با روز پرستار به 
عنوان مدیر نمونه پرستاری کشور در سال 95 
شناخته شده و از دستان وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی لوح تقدیر دریافت کرده است، 
پرستاری و کار در بیمارستان را اولین و آخرین 
انتخاب خود عنوان می‌کند حتی اگر زمان صد 
بار به عقب برگردد؛ او همچنین از تفاوت کار در 
بیمارستان نفت با دیگر بیمارستان‌های سطح 
کشور اینگونه می‌گوید: »ما در بیمارستان صنعت 
نفت با افرادی در قالب یک خانواده طرف هستیم، 
خانواده‌ای به بزرگی صنعت نفت کشور. کادر 

درمانی ما با تعداد خاصی از بیماران نفتی سر 
و کار دارد و اغلب آنها ما را کاملا 

می‌شناسند و ما هم نا آشنا با این 
عزیزان نیستیم. به جرات و به دور 

از هرگونه اغراق می‌گویم که 
بیماران ما اینجا را  خانه 

خود می‌دانند و حتی زمانی که مجبور به گرفتن 
خدمات از دیگر مراکز درمانی می‌شوند، با اکراه 

این کار را انجام می‌دهند.«
زهرا نوری نیارکی به کلاس‌های مختلف 
آموزشی که به منظور ارتقای سطح دانش و تحت 
عنوان   مهارت‌های ارتباطی برای مجموعه 
پیراپزشکان در بیمارستان فوق‌تخصصی نفت 
تهران برگزار می‌شود هم اشاره می‌کند و 
صحبت‌هایش را با مطرح کردن بزرگ‌ترین 
خواسته‌اش از دکتر سمیع، مدیرعامل سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت به پایان می‌برد: 
»مهم‌ترین موضوعی که انتظار رسیدگی به آن را 
از سوی مدیریت سازمان در بخش پرستاری 
داریم، صدور مجوز جذب نیروست، پیش‌تر هم 
اشاره کردم که ما با مشکلات جدی از نظر کمبود 
نیرو مواجه هستیم، البته به این نکته هم اشاره 
کنم که دکتر سمیع اشراف کامل بر کمبودها و 
محدودیت‌های ما دارند و در حد توان برای رفع 
آنها تلاش کرده‌اند. نکته بعدی که ذکر آن را 
الزامی می‌دانم اجرای طرح بهره‌وری در 
بیمارستان نفت است، عدم اجرای این طرح باعث 
می‌شود که ما نیروهای زبده و مجرب خود را در 
حوزه پرستاری از دست بدهیم چراکه بی‌شک 
این نیروها جذب مراکزی می‌شوند که علاوه بر 
اجرای طرح بهره‌وری، امنیت شغلی دارند و 
می‌توانند در این مراکز رسمی 

شوند.«

آیه‌های   زمینی  عشق
زینب محبتی    در نخستین روزهای بهار دل‌انگیز و درست زمانی که به قول 

سعدی شیرازی:
 »درخت غنچه برآورد و بلبلان مستند-  جهان جوان شد و یاران به عیش 
بنشستند« راه بیمارستان فوق تخصصی نفت تهران در قلب پایتخت را پیش 

می‌گیرم تا گفت‌وگوی کوتاهی با پرستاران این مرکز درمانی داشته باشم. روزهایی 
در طول سال هست که با بودن در کنار خانواده معنا پیدا می‌کند و شیرینی‌اش 
وجود گرم عزیزان است؛ اما در تمام این لحظه‌های ناب هستند کسانی که برای 

آرامش دیگران در تلاشند و روز و شب نمی‌شناسند، مثل پرستاران.  

اشاره

گزارش »مشعل« ازیک نیم روز گپ و گفت با پرستاران فوق تخصصی نفت تهران

کارکنان
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معتقد است مرگ هرگز برای یک پرستار 
یا پزشک عادی نمی‌شود: »این اشتباه بزرگی 
است که فکر کنیم مرگ برای کادر درمان، 
چه پزشک و چه پرستار و ... به دلیل سر و 
کار داشتن با بیماران و حتی بیماران بد حال 
به امری عادی بدل می‌شود، عادت نمی‌کنیم 
به هیچ چیز! قطعا کسانی که در بستر 
بیماری هستند عزیزان یک خانواده اند که 
چشم به راه آنها هستند. بنابراین ما هر کاری 
که از دستمان برمی‌آید تا آخرین لحظه برای 
تمام بیماران انجام می‌دهیم و بی شک از 

فوت آنها متاثر می‌شویم.«
 بیست و پنج سال از ورود محمد 
شمعدانی به بیمارستان فوق تخصصی نفت 
تهران به عنوان یک پرستار می‌گذرد  و او در 

حال حاضر سرپرستار بخش جراحی مردان 
است، شمعدانی در توصیف کار پرستاری 
می‌گوید: »به نظرم پرستاری بیش از آنکه 
یک شغل باشد، عشقی است که با هنر گره 
خورده؛ هنر از این جهت که یک پرستار 
رابطه‌ای تنگاتنگ با بیماران دارد و در واقع 
سر و کارش با جسم و روح بیمار است و اگر 
پرستار به کارش فقط به دید یک شغل نگاه 

کند، هرگز در این کار موفق نخواهد بود. 
فکر می‌کنم پرستاری هرگز جدا از 
زندگی شخصی پرستاران نیست و با زندگی‌ 

آنها عجین شده است.«
شمعدانی به سختی‌های کار یک پرستار 
هم اشاره می‌کند و می‌گوید: »سختی‌های 
کار ما بر کسی پوشیده نیست، کار تنگاتنگ 

و پر استرس با بیمار، ساعت کار 
زیاد، شیفت‌کاری و... اما تمام اینها 
لذت‌بخش می‌شود وقتی تلاش‌ها و 

زحمات بی دریغ کادر درمان به نتیجه 
می‌رسد و بیماری که با مشکلات جدی در 
بیمارستان بستری بوده با پای خود به خانه 

و به آغوش عزیزانش بازمی‌گردد. 
معتقدم دعای خیر بیماران برای ما بسیار 
راهگشاست، من این موضوع را در زندگی 

شخصی خودم لمس کرده‌ام.«
می‌گوید آخرین باری که سال تحویل را 
در کنار خانواده سپری کرده به بیش از 
شانزده سال پیش بازمی‌گردد: »عید و لحظه 
آغاز همین امسال را در بخش و کنار بیماران 
بودم، به کمک همکاران برای بیماران 

هفت سین چیدیم و با این که ساعت 
ملاقات نبود به خانواده‌‌ها اجازه داده شد تا 
در بیمارستان حضور پیدا کنند و این 

لحظات را با عزیزان‌شان سپری کنند. 
درست است که در چنین لحظاتی بودن 
در کنار خانواده قشنگ‌ترین اتفاق ممکن 
است، اما من همواره به این فکر می‌کنم که 
بودن در کنار خانواده بزرگ صنعت نفت هم 

لطف خودش را دارد.«

مور  ا کل  ئیس  ر گفته  به 
پرستاری و مامایی بیمارستان فوق 
تخصصی نفت تهران، واحد اورژانس 
معرف قابلیت‌های یک مرکز درمانی 
در مواقع بحرانی است و همین 
حساسیت است که کار در این 
واحدهای  دیگر  ز  ا ا  ر بخش 
بیمارستان متمایز می‌کند. زهرا 
نوری نیارکی بر این باور است که 
مسئول  از  درمان-  تیم  رفتار 
و  پرستاران  تا  گرفته  پذیرش 
پزشکان- با بیمار و همراهان آنها 
اهمیت فوق‌العاده‌ای در این بخش 
دارد چراکه اغلب کسانی که به 
در  می‌کنند  مراجعه  اورژانس 
شرایط ویژه جسمی و روحی قرار 

دارند. 
شادی ساحلی که از سال 87 در 
بیمارستان نفت مشغول فعالیت 
است، صبوری را بارزترین خصلت 

یک پرستار می‌داند و در توصیف 
پرستار اینگونه می‌گوید: »به نظرم 
اگر بخواهیم پرستار را در یک جمله 
توصیف کنیم باید بگوییم پرستار 
اسوه صبوری، استقامت و مهربانی 
است.« خانم ساحلی بیش از 2 سال 
است که در اورژانس این بیمارستان 
فعالیت می‌کند و تفاوت کار در 
دیگر  با  اورژانس  مثل  واحدی 
بخش‌های بیمارستان را اینگونه بیان 
می‌کند: »لازمه کار در اورژانس 
و  جز که  صبوری  بر  ه  علاو
جدایی‌ناپذیر کار یک پرستار است، 
تمرکز و سرعت عمل بالا می‌طلبد. 
از کارکنان اورژانس انتظار می‌رود که 
در حساس‌ترین لحظات، بهترین و 
درست‌ترین تصمیم را بگیرند. نکته 
دیگر که فکر می‌کنم اهمیت زیادی 
دارد، احساس و ابراز همدردی یک 
پرستار با بیمار و هم راهان اوست.«

طوبی سپهوند از دیگر پرستاران با سابقه 
بیمارستان فوق تخصصی نفت تهران که در حال 
حاضر در اورژانس مشغول فعالیت است، 
صحبت‌هایش را با نقل خاطره‌ای از دوران 
پرستاری خود آغاز می‌کند: »در یکی از 
دچار  کوهدشت  دورافتاده  روستا‌های 
عقرب‌زدگی شده بود، 5 سال بیشتر نداشت 
قلبش هنوز می‌تپید اما دچار حمله شدید 
تنفسی شده بود. پزشک بعد از انجام چند مرحله 
احیای تنفسی، قطع امید کرد اما من که دوره 
طرحم را می‌گذراندم و یکی دیگر از پرستاران 
بخش اطفال تا صبح احیای تنفسی برای پسرک 
انجام دادیم و خوشبختانه نزدیک صبح علائم 
هوشیاری‌اش برگشت و ظهر همان روز به هوش 
آمد. در بیمارستان کسی باور نمی‌کرد که سجاد 
هنوز زنده باشد، بیشتر به یک معجزه شبیه بود. 
این از آن خاطراتی است که هرگز فراموش 
نمی‌کنم.« دانش آموخته دانشگاه نفت در رشته 
پرستاری، تعهد اخلاقی را مهم‌ترین ویژگی یک 
پرستار می‌داند و می‌گوید: »به نظرم تعهد 

اخلاقی در کار پرستاری حرف اول را می‌زند، 
همانطور که مهربانی در این شغل یک اصل 
است؛ شما به عنوان یک پرستار باید بیمار را مثل 
یکی از اعضای خانواده خود بدانید تا بتوانید 
آن‌طور که باید به او و مشکلش رسیدگی کنید. 
به همین دلیل هم هست فکر می‌کنم پرستاری 
جزو شغل‌هایی است که مستقیما و بیش از 
دیگر مشاغل زندگی ما را تحت تاثیر قرار 
می‌دهد.« طوبی سپهوند که از سال 79 کارش 
را در پتروشیمی ماهشهر آغاز کرده است، 
خواسته خود از مسئولان را اینگونه مطرح 
می‌کند: »بی‌شک پرستاری جزو مشاغل سخت 
است، تنها انتظاری که از مسئولان داریم درک 
مشکلات و سختی‌های کار ماست. خواهشم 
این است که رسیدگی به حق و حقوق ما در 
اولویت قرار بگیرد تا ما دغدغه‌ای جز رسیدگی 
به بیماران را نداشته باشیم. این که شما همواره 
مجبور به دویدن دنبال حق مسلم خود باشید، 
قطعا در کیفیت پیشبرد کارها تاثیرگذار خواهد 

بود.«

اصلی به نام 
مهربانی

اسوه‌های
صبر و ایثار

عادت نمی‌کنیم، به هیچ چیز!
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در خصوص سوخت‌رسانی به کاروان 
راهیان نور و اربعین حسینی چه 
اقداماتی توسط  مدیریت شما صورت 

گرفته است؟ 
سوخت‌رسانی در ایام نوروز، راهیان نور و 
اربعین حسینی  هر یک ويژگيهاي خاص خود 
را  دارد.  شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران در ایام نوروز در قالب دستورالعمل‌های این 
شرکت، قبل از آغاز ترافیک، اقدام به ذخيره 
سازي سوخت کرده و با همکاری مناطق و 
نواحی این مخازن به طور دائم بازرسی می‌شوند 
تا هم سوخت‌رسانی مناسبی صورت گیرد و هم 
باشند.   ایمن  و  فعال  تلمبه‌های مخازن 
سرویس‌های بهداشتی، نوع برخورد با مسافران 
و فضای سبز نیز به صورت مستمر پایش 
می شود و تابلوهای اطلاع‌رسانی نیز در جاده‌ها 
نصب می‌شود تا  آنان در مواقع نیاز با شماره 
09627 تماس بگیرند و مشکلات خود را به 
صورت شبانه روزی بازگو کنند. در کنار 
جایگاه‌های ثابت‌، جایگاه‌های سیار نیز در نظر 
گرفته می‌شود تا زائران در ایام نوروز و اربعین 
حسینی با کمبود سوخت روبه‌رو نشوند. در این 
ایام شاهد هستیم که افراد به صورت خود جوش 
اقدام به همکاری با ما می‌کنند.  در این ایام نیز، 
پایش انبارهای پشتیبانی و تدارکات را به دلیل  
تامین سوخت جایگاه‌ها در دستور کار داریم‌، 

همچنین به دلیل اینکه برخی افراد به 
صورت هوایی به مهران و اهواز می‌آیند‌، 
بحث سوخت‌گیری هوایی نیز در دستور 
کار قرار دارد و پیش‌بینی‌های لازم  برای 

تامین سوخت  صورت گرفته است.

  با توجه به اینکه شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران هر سال با آغاز 
و  سوخت‌رسانی  بهار   فصل 
خدمات‌رسانی به کاروان های راهیان 
نور  را  هم در دستور کار دارد، لطفا 
بفرمایید در این ایام چه خدماتی به 

زائران مناطق جنگی ارائه می‌دهید؟
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
از سال 80 به طور مستمر سوخت‌رسانی و 
خدمات‌رسانی به اردوهای راهیان نور را در 
دستور کار دارد.  هدف راهیان نور حفظ آثار 8 
سال دوران دفاع مقدس است زیرا وقتی 
خاطره‌ها سینه به سینه  نقل می‌شود، شاهد  
ماندگاری بیشتر در تاریخچه ایثار و شهادت در 
جبهه‌های حق علیه باطل هستیم. در این ایام 
همراه  به  نفت  صنعت  کارکنان  حضور 
خانواده‌هایشان برایمان اهمیت بسزایی دارد و 
باید نسل‌های بعد درباره آن آگاه باشند.  میان 
کاروان راهیان‌نور شاهد ارتباط معنوی بسیار 
سنگین و تاثیر‌گذار  هستیم‌. به عنوان مثال؛ وقتی 
افراد کاروان از وسيله نقليه و مسیر طولانی 
خسته می‌شدند،گریه می‌کردند و می‌گفتند که 
رزمندگان ما چگونه این میسر را با پای پیاده طی 

کرده‌اند‌.

در مورد  اردوگاه علوم و فنون 
توضیح دهید که چه اقداماتی در آن 

انجام می‌شود؟
ارودگاه  علوم و فنون در اهواز با پیگیری‌های 
موثر فرمانده بسیج مرکزی واقع در وزارت نفت 
به بسیجیان این صنعت اختصاص داده شده 
است و تمام بسیجیان صنعت نفت می‌توانند از 
امکانات آن از جمله اسکان، پذیرایی و ... 

بهره‌منده شوند. 

نوروز امسال چه تعداد در اردوی 
راهیان نور ثبت نام کرده بودند؟ 

امسال شاهد حضور 550 نفر در کاروان 
راهیان نور بودیم و این در حالی است که سال 
گذشته این تعداد 387 نفر بود و به دلیل 
استقبال فراوان، به طور غیر متمرکز اردوگاهی 
در اهواز  برای اسکان زائران در نظر گرفتیم و 
امسال 294 نفر به صورت غیر متمرکز اسکان 
داده شدند که این میزان در مدت مشابه سال 
گذشته 254 نفر بود. در مجموع  می توان گفت 
که  سال 95 به طور متمرکز و غیر متمرکز 641 
نفر زائر داشتیم و این میزان  امسال به 844 نفر 
رسیده است.   ساماندهی بیش از 800 نفر که از 
نقاط مختلف کشور برای کاروان راهیان نور در 
ایام نوروز اعزام شدند به برنامه‌ریزی دقیق  و 
مدیریت خوب نیاز داشت که بر اساس نظر 
سنجی انجام شده، در این ایام بیش از 90 درصد 
زائران  رضایتمندی خود را اعلام کرده بودند.  
همچنین  در سال 95 توانستیم 16 منطقه را به 
راهیان نور ببریم که این تعداد امسال به 17 
منطقه رسید؛ میاندوآب، اصفهان، زنجان، 

شاهرود، آذربايجان شرقي، تهران، خراسان 
رضوي، سبزوار، ساری، آذربايجان غربي، کرمان 
و یزد  به طور متمرکز در علوم و فنون اسکان داده 
شدند و خراسان شمالی، تربت حیدریه، قم، 
كهگيلويه و بوير احمد و بوشهر اسکانشان نیز به 
صورت غیر متمرکز بود . ستاد راهيان نور شركت 
ملي پخش 17 اتوبوس را به این کار اختصاص 
داده بود که در هر دستگاه اتوبوس یک راوي  
برای بازگو کردن خاطرات دوران دفاع مقدس 
در طی مسیر و یک روحانی برای پاسخ‌گویی به 
مسائل شرعی و برگزاری نماز جماعت حضور 
داشت. همچنین به همراه كاروان‌هاي راهيان نور 
تيمهاي امدادي و آمبولانس‌هاي مربوطه با 
حضور پزشك و بهيار با پيگيري هاي مركز بسيج 
وزارت نفت به همراه كاروان‌ها به مناطق مورد 
بازديد اعزام مي‌شدند.  به دلیل فضاي محدود 
اسكان در استان خوزستان، مجتمع آموزشی و 
فرهنگی با همکاری مدیر عامل شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های های نفتی ایران در كيي از 
تاسيسات منطقه اهواز شناسایي و بازسازي شد 
كه در آن 80  نفر قابليت پذيرش زائر داشته و 
اين تعداد تا 2 برابر قابل افزايش است و بدون هيچ 
گونه كمبود و مشكلي مي توان از زائران پذيرایي 
کرد، همچنين اردوگاه مورد نظر با هدف 
برگزاری دوره های آموزشی و فراخوان هاي 
گردان های عاشورا قابل بهره برداري بوده که یک 
دوره نيز در آن برگزار شده است. در ايام اربعين 
حسيني نیز اين اردوگاه، پذيراي زائران از سراسر 
كشور اسلامي خواهد بود. اردوگاه 3 سوئيت 

گفت و گوی »مشعل«  با فرمانده بسیج شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 

 سوخت‌رسانی در  مسیر عاشقی
اشاره

سمیه راهپیما   شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران هر ساله با آغاز بهار اردوهایی در قالب راهیان نور برگزار 
می‌کند که وظیفه اصلی آن تامین سوخت زائران و ارائه 
خدمات‌رسانی به آنهاست. بر اساس اهمیت این موضوع 

هفته نامه »مشعل« گفت و گویی با داود عربعلی، 
فرمانده حوزه مقاومت بسیج  شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران انجام داده است که 

مشروح آن را در ادامه می‌خوانید:

نور راهیان 

نشريه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 826  36



37 نشريه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 826  

اسكان خانوادگي دارد.
علاوه بر افرادی که از سوی شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی ايران به اردوهای 
راهیان نور اعزام می‌شوند‌، بسیج‌های استانی 
نیز کمک‌هایی را از ما می‌خواهند که بر اساس 
سقف بودجه ای که برای این کار تخصیص 
داده شده و با توجه به امکانات موجود در 
منطقه کمک‌هایی می کنیم که شامل هزینه 
آمد و رفت، امکانات بین راهی مانند رستوران 

ها، نمازخانه ها و ... می‌شود . 

چه برنامه‌هایی در ایام نوروز برای 
کاروان راهیان نور  اجرا شده است؟ 
برنامه کاروان راهیان نور 3-4 روزه بود 
که برای هر روز از آن برنامه‌ای خاص در نظر 
گرفته شده بود. روز نخست به بازدید از 
یادمان‌های طلایه، هویزه و علی ابن مهزیار 
اختصاص داشت، برای روز دوم  بازدید از 
اروند کنار، شلمچه و معراج شهدای گمنام 
اهواز در نظر گرفته شده بود، روز سوم را نیز 
به بازدید از فکه، چزابه، دهلاویه و روز 
چهارم را به شوش )منطقه عملیاتی فتح 
المبین( اختصاص داده بودیم.  سعی 
کرده‌ایم طی سال‌های گذشته عدالت را در 
اعزام همكاران به اردوهاي کاروان راهیان 
نور رعایت کنیم و بر نماز اول وقت تاکید 

داشتیم.  

در مورد اقدام‌های فرهنگی و 
آموزشی خود در این ایام توضیح 

دهید. 
در ايام برگزاري اردوهاي راهيان نور، 
مسابقات فرهنگی و ورزشی برگزار و به 
برندگان نیز جوایزی اهدا شد. مسابقه 
عکاسی با تلفن همراه را نیز داشتیم که 
زائران عکس‌هایی را که در زمان بازديد از 
مناطق عملياتي گرفته‌اند، براي ستاد 
راهيان نور حوزه بسيج ارسال کرده و پس 
از داوري به قید قرعه برای منتخبان 
هدایایی اهدا خواهد شد. همچنین در 
حال گردآوری دلنوشته‌هایی از این افراد 
هستیم تا در قالب کتاب چاپ شود.  به 
عنوان نمونه، در منطقه دهلاویه توفیقی 
نصیبمان شد که با توجه به فضای معنوی 
بسیار خوبی که در آنجا حاکم بود، برای 
ثبت خاطرات از خانواده‌ها کمک گرفتیم. 

چند پایگاه بسیج در سطح کشور 

دارید؟
در کل کشور 70 پایگاه بسیج داریم که از 
این تعداد 9 پایگاه در استان تهران، 36 پایگاه 
در سطح استان‌ها و 25 پایگاه نیز در سطح 
نواحی با هماهنگی حوزه بسیج شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی ایران همکاری دارند‌. 
تعداد بسیجیان تهران یک هزار و 561 نفر 
است که از این تعداد 897 نفر عادی و 729 
نفر فعال و مابقی کادر هستند، همچنین شش 
هزار و 544 نفر برادر و 584 نفر خواهر در 
سطح سایر مناطق داریم و در سطح نواحی 
نیز یک هزار و 987 نفر برادر و 224 نفر خواهر 
فعال هستند و در کل می توان گفت که در 
تهران شهرستان‌ها 10 هزار و 990 نفر 
بسیجی فعال داریم.  باید گفت که فعالیت 
پايگاهها بر اساس ماموریت‌های محوله 
سازمان بسیج به آن‌ها انجام و چگونگي اجراي 
برنامه ها در دوره هاي آموزشي تبيين 

مي شود. 

همان‌طور که در خبرها آمده، حوزه 
اربعین  ایام  در  شما  مدیریتی 
حسینی سال گذشته  مشارکت 
داشته است، لطفا بفرمایید که چه 
انجام  زمینه  این  در  اقداماتی 

داده‌اید؟
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
ایران، کیی از شرکت‌هایی است که حضوری 
بسیار موثر در ایام اربعین حسینی دارد و بر 
اساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده، سوخت 
مورد نیاز  زائران و عاشقان حرم ابا عبدالله 
الحسین)ع( را تامین می‌کند.  همچنین در 
این ایام کمپ‌هایی را به صورت ایستگاه‌های 
صلواتی با همکاری مجتمع آموزشی و 

فرهنگی اهواز دایر کرده بودیم.  

چه برنامه‌هایی در سال جاری 
دارید؟ 

با توجه به اینکه بیشترین یادمان‌های 
دوران دفاع مقدس در غرب کشور است و در 
این ایام شاهد عملیات و فعالیت‌های بزرگی در 
این منطقه بوده‌ایم، امسال مقرر شده است 
کاروان راهیان نور به مناطق عملیاتی غرب نیز 
اعزام  شود.  به عنوان نمونه  سال گذشته کمک 
مالی خوبی در اختیار متولیان  منطقه 
کردستان قرار گرفت و امسال قرار است 
حضوری فعالتر وقوی‌تری در منطقه غرب 

داشته باشیم. 

خبر

یی  ا جر ا د ستا کننده  هنگ  هما ون  معا
کاروان‌های راهیان نور وزارت نفت از بازدید 30 
هزار نفر از کاروان‌های راهیان نور این وزارتخانه از 
مناطق عملیاتی دفاع مقدس خوزستان در سال 

جاری خبر داد.
مرتضی باغبانی گفت: این تعداد زائر طی 
حضور خود در استان خوزستان که از 19 اسفند 
سال گذشته تا 11 فروردین ماه سال جاری به 
طول انجامید، از یادمان‌های اروندکنار، شلمچه، 
چذابه، طلاییه، هور، دهلاویه و دوکوهه بازدید 
کردند. میزان بازدید کاروان‌های راهیان نور وزارت 
نفت از مناطق عملیاتی دفاع مقدس خوزستان در 
مقایسه با سال گذشته 20 درصد افزایش داشته 

است. باغبانی در ادامه با بیان اینکه روزانه 1200 
نفر از کاروان‌های راهیان نور وزارت نفت از مناطق 
عملیاتی دفاع مقدس خوزستان بازدید می‌کردند، 
یادآورشد: این کاروان‌ها در مجتمع آموزش فنون 

اهواز، آبادان و ماهشهر اسکان پیدا می‌کردند.
یی  جرا ا د  ستا کننده  هماهنگ  معاون 
کاروان‌های راهیان نور وزارت نفت از مساعدت‌های 
مهندس عالی‌پور، مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفتخیزجنوب و سرهنگ عباس ممبینی، فرمانده 
حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان )وزارت نفت 
- جنوب( که نهایت همکاری را با کاروان‌های 
راهیان نور این وزارتخانه انجام دادند، تشکر و 

قدردانی کرد.

بازدید 30 هزار نفر از کاروان‌های راهیان نور 
وزارت نفت از مناطق عملیاتی خوزستان

 اعزام چهار هزار نفر به اردوی دریایی
 راهیان نور خارک

شرکت پالایش نفت آبادان میزبان کاروان‌های 
راهیان نور وزارت نفت

مسئول اردویی، گردشگری و راهیان‌نور سپاه 
امام صادق)ع( بوشهر گفت: در اعزام کاروان نور به 
خارک از 22 اسفند تاکنون چهار هزار و 200 نفر 
شناورهای  وسیله  به  مختلف  استان‌های  از 
استاندارد منطقه دوم نیروی دریایی سپاه به جزیره 

خارک اعزام شدند.
سرهنگ عباس درویشی با بیان اینکه جزیره 
خارک در جریان هشت سال دفاع مقدس، نقش 
مهم و تاثیرگذاری داشت، گفت: در جریان جنگ 
تحمیلی جزیره استراتژیک خارک بیش از دو هزار 
و 800 بار مورد حمله قرار گرفت، ولی یک لحظه 

صدور نفت از این جزیره قطع نشد.
وی جزیره خارک را جزیره مقاوم توصیف کرد 
و افزود: با توجه به نقش مهم خارک در جریان 
جنگ تحمیلی، این جزیره به عنوان محل اعزام 

کاروان راهیان نور معرفی شده است.
مسئول اردویی، گردشگری و راهیان‌نور سپاه 
امام صادق)ع( بوشهر از اعزام بیش از چهار هزار نفر 

به خارک خبرداد و گفت:از زمان اعزام کاروان نور 
از  نفر   200 و  تاکنون چهار هزار  به خارک 
استان‌های مختلف اعزام شده‌‌اند، کاروان‌های 
اعزامی به خارک با حماسه آفرینی مردم و کارکنان 
صنعت نفت در دوران هشت سال دفاع مقدس در 

جزیره خارک آشنا می‌شوند.
وی با اشاره به نمایشگاه دستاوردهای جنگ 8 
ساله در خارک گفت: بیمارستان زیرزمینی خارک 
که در سال‌های دفاع مقدس به منظور رسیدگی به 
مجروحین جنگی و مداوای بیماران ساخته شده 
بود؛ به یک نمایشگاه تبدیل شده تا راهیان نور در 

سفر به جزیره خارک از آن بازدید کنند.
کاروان راهیان نور در بازدید از جزیره خارک 
ضمن زیارت گلزار شهدای گمنام و ادای احترام به 
مقام شامخ شهدا از آثار باقیمانده از دوران دفاع 
مقدس، کشتی سوخته و بیمارستان زیر زمینی و 
نمایشگاه خارک در دوران دفاع مقدس ‌ نیز بازدید 

می‌کنند. 

شرکت پالایش نفت آبادان، میزبان کاروان‌های 
راهیان نور وزارت نفت در نوروز امسال بود.

در پی حضور فعال و خستگی ناپذیر تمامی 
بسیجیان پایگاه مقاومت بسیج شهدای نفت آبادان 
نجام  ا در  غیرصنعتی  عملیات  همکاری  و 
ماموریت‌های محوله و گوناگون در روزهای پایانی 
سال 1395 و روزهای آغازین 1396 خدماتی به 
کاروان راهیان نور ارائه شد. بخشی از این خدمات 
عبارت بودند از: برگزاری جلسات و برنامه ریزی به 
منظور حل مشکلات موجود، تجهیز چهار محل 

اسکان به ظرفیت 1000 میهمان به صورت روزانه، 
منظوراسکان  به  سازمانی  منزل   25 تجهیز 
میهمانان ویژه، نظارت و حضور مستمر در یادمان 
وزیر شهیدمحمدجواد تندگویان و فضاسازی آن 
به منظور بازدید کاروان‌ها، تحویل 4700 وعده غذا 
به اعضای کاروان‌ها، راه‌اندازی تور، ایست و بازرسی 
و گشت خودرویی و موتوری به طور شبانه روز در 
امنیت  برقراری  منظور  به  اکیپ   155 قالب 
کاروان‌ها و به کارگیری 28 بسیجی فعال به منظور 

تامین امنیت و ارائه خدمات.
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88 میلیون لیتر کاهش 
درمصرف  فرآورده  های نفتی

سرپرست شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی منطقه یزد گفت: مصرف فرآورده‌هاي نفتي 
این منطقه در سال  95 نسبت به مدت مشابه سال 
قبل از آن 88 میلیون لیتر کاهش داشته است. 
محمد فرازمند با بیان این که درسال گذشته یک 
میلیارد و 610 میلیون لیتر انواع فرآورده نفتی 
درمنطقه یزد مصرف شده است، تصریح کرد: به 
جز بنزین که رشد پنج درصدی داشته، مصارف 
دیگر فرآورده‌های نفتی) نفت سفید، نفت کوره و 
نفت گاز( کاهشی بوده است. وی مصرف بنزین 
سال گذشته استان یزد را 507 مییلون و 503 هزار 
لیتر اعلام کرد. به گفته فرازمند، مصرف نفت 
سفید سال گذشته منطقه یزد،  با 19 درصد کاهش 
نسبت به سال قبل از آن به 31 میلیون و 221 هزار 
لیتر رسید. وی دلیل این کاهش مصرف را توسعه 
گازرسانی به شهرها و روستاهای استان یزد عنوان 
کرد. سرپرست شرکت ملی فرآورده‌های نفتی 
منطقه یزد درباره نفت کوره مصرفی سال گذشته 
منطقه یزد نیز گفت: مصرف این فرآورده نفتی با 
99 میلیون  و 153 هزار لیتر کاهش نسبت به سال 
94 در سال گذشته به 59 میلیون و 600 هزار لیتر 
رسید. وی تصریح کرد: مقایسه آماری نفت کوره 
مصرفی سال‌های 94 و  95 نشان می‌دهد، مصرف 
این فرآورده نفتی در سال گذشته 40 درصد 
کاهش داشته است. فرازمند تصریح کرد: این روند 
کاهش مصرف نفت کوره به دلیل گازرسانی 
واحدهای صنعتی وکوره‌های آجر پزی و استفاده 
آنها از این سوخت پاک بوده است. وی همچنین 
مصرف نفت گاز استان یزد در سال گذشته را 960 
میلیون و 565 هزار لیتر اعلام و اظهار کرد: با توجه 
به اجراي طرح ملي پيمايش وگسترش استفاده 
صنایع  ونیروگاه‌ها از گازطبیعی، مصرف این 
فرآورده نفتی نیز  نزدیک 60میلیون لیتر  نسبت 
به مشابه سال قبل کاهش داشته است.   فرازمند 
در بخشی دیگر با اشاره به مصرف سی ان جی در 
استان یزد اظهار کرد:  در سال گذشته مصرف سی 
ان جی به عنوان سوخت پاک، 106 میلیون متر 
مکعب بود که از رشد پنج درصدی نسبت سال 
94 حکایت دارد. سرپرست شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی منطقه یزد یادآور شد: با مصرف 
این مقدار )106 میلیون متر مکعب(سی ان جی، 
در مصرف همین مقدار بنزین صرفه جویی شده 

است که نکته مهمی به شمار می‌آید.
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برگزاری 8 هزار نفر/ ساعت آموزش اچ‌اس‌ای

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه خراسان 
رضوی گفت:درپی وقوع زلزله اخیر درشهرستان سفید سنگ استان 
خراسان رضوی)80کیلومتری فریمان درجنوب شرق مشهد( یک 
میلیون و 453 هزارلیتر نفت سفید به مناطق آسیب دیده ارسال و 
درمیان ساکنان توزیع شد. مهدی کاشی میانگین مصرف روزانه نفت 
سفید استان خراسان رضوی را درتعطیلات نوروزامسال 193هزار 
لیتراعلام کرد. وی افزود: با وجود وقوع این زلزله 6 ریشتری 
درتعطیلات نوروز،علاوه بر این که خللی درتامین سوخت مورد 
نیازشهروندان ایجاد نشد، میزان مصرف نفت سفید نسبت به روزهای 
معمول نوروز، افزایش 750 درصدی نیز داشت. به گفته مدیرشرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه خراسان رضوی، میانگین 

مصرف روزانه نفت سفید این استان در تعطیلات نوروز امسال به 
193هزار لیتر معادل چهاردستگاه نفتکش جاده پیماه رسید. کاشی 
تصریح کرد: وقوع زلزله اخیرهمچنین موجب شد تا جایگاه‌های 
عرضه سوخت سطح شهرمشهد، حتی محورطرقبه - شاندیز دچار 
ازدحام و شلوغی شود. وی تاکید کرد:با وجود این ازدحام برای 
سوخت‌گیری، فعالیت هیچ جایگاهی متوقف نشد. به گفته کاشی، 
ازساعت هفت صبح چهارشنبه )16 فروردین( تا هفت صبح پنج 
شنبه)17فروردین( چهار میلیون و700هزار لیتربنزین در استان 
خراسان رضوی توزیع و مصرف شد که این رقم درمقایسه با میانگین 
مصرف روزانه 15 روزتعطیلات)سه میلیون و 530 هزارلیتر( که 

حجم تردد خودروها قابل ملاحظه بود، 35 درصد  افزایش یافت. وی
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توزیع 1/5میلیون لیتر نفت سفید درمناطق زلزله زده

مدیر پخش فرآورده‌های نفتی منطقه کرمانشاه از برگزاری 
هشت هزار نفرساعت دوره آموزش اچ اس ای برای رانندگان 
صاحبان و مجاری عرضه فرآورده‌های نفتی و سی‌ان‌جی درسال 

گذشته خبر داد. 
سید رمضان‌هاشمی با بیان این که دراین بازه زمانی برای 
رانندگان نفتکش و گازکش پنج هزارنفر ساعت آموزش اچ اس 
ای برگزارشده است، تصریح کرد: این دوره‌های آموزشی برای 
صاحبان مجاری عرضه سوخت )فرآورده وسی ان جی( 34 هزار 
و 435 نفر ساعت بوده است. وی هدف ازبرگزاری دوره‌های 
آموزشی را ارتقای سطح ایمنی وافزایش توانمندی رانندگان و 
صاحبان جایگاه‌های عرضه سوخت، درشرایط اضطرارعنوان 

کرد. هاشمی، رویارویی با شرایط  بحران  و بازآموزی موارد 
مرتبط با دستور عمل‌های اچ اس ای را از موارد آموزشی خواند 
که در دوره‌های یاد شده ارائه شده است. به گفته مدیر پخش 
دوره‌ها شامل  کرمانشاه،این  منطقه  نفتی  فرآورده‌های 
چهاربخش  آموزشی در حوزه‌های بهداشت، ایمنی،محیط 
زیست و پدافند غیرعامل بوده است. وی افزود: محوریت اصلی 
دوره‌های آموزشی برگزار شده در سال گذشته، تمرکز بر 
آموزش رانندگی تدافعی، مهارت‌های نوین رانندگی، آموزش 
اچ اس ای به رانندگان نفتکش، تشریح دستورعمل‌های اچ اس 
ای، همچنین آموزش مسائل عمومی پدافند غیرعامل و 

مدیریت بحران هنگام بروزحوادث بوده است. 

رئیس واحد خدمات ترابری شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت منطقه فارس گفت: خط لوله انتقال فرآورده نفتی از 
کیلومتر 179 تا  212 حد فاصل گچساران- شیراز در حوزه 
عملیاتی این منطقه ايمن‌سازي شد. علی رضایی هدف ازانجام 
این عملیات را پوشش و ایمن‌سازی خط یاد شده در مسیر 
گچساران به شیراز اعلام کرد. وی اظهار کرد: درپی بارش‌های 
ابتدایی امسال و اعلام باز بودن روی خط انتقال فرآورده )درچند 
نقطه از سوی همکاران حراست منطقه فارس( پوشاندن روی 

خط لوله مزبور در دستور کار واحد ترابری قرارگرفت. رضایی 
تصریح کرد: با توجه به محدودیت‌های ترافیکی در روزهای اولیه 
سال، یک دستگاه لودر به وسیله کمر شکن به محل اعزام و این 

خط لوله ایمن‌سازی شد.
رئیس واحد ترابری منطقه انجام این عملیات را در زمان 
محدودیت ترافیکی وممنوعیت تردد خودروهای سنگین، از 
ویژگی‌های مهم عملیات ایمن سازی خطوط لوله یاد شده 

درمسیر گچساران - شیراز عنوان کرد.

معاون فنی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
اصفهان گفت: با اعلام بروز نشتی جزئی روی بخشی ازخط لوله 
12اینچ نفت کوره اصفهان به آبنیل، بخش معیوب خط لوله 
یاد شده به وسیله واحد تعمیرات خط این منطقه عملیاتی 

تعویض شد.
محمد مذهب جعفری درباره نشتی ایجاد شده روی خط 
لوله انتقال نفت کوره اصفهان- آبنیل اظهار کرد: این نشتی در 
نخستین روز و ساعات آغازین سال نو رخ داده بود و با اعزام تیم 
تعمیراتی به محل خطوط لوله یاد شده، تعویض شد و این خط 

انتقال مفت کوره در مدار استفاده قرار گرفت.
به گفته وی، دراین عملیات که با همکاری واحدهای 
ترابری، حراست و بازرسی فنی خطوط لوله و مخابرات نفت 
منطقه اصفهان و در مرکز انتقال نفت شماره 8 انجام شد، با 
تخلیه کامل مواد داخل لوله، 4/5 متر لوله 12 اینچ تعویض و 

این خط لوله در قسمت آسیب‌دیده ایمن سازی شد.
معاون فنی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
اصفهان یادآورشد: عملیات تعویض بخشی از خط لوله انتقال 
نفت کوره حد فاصل اصفهان - آبنیل تا یک هفته ادامه داشت.

ایمن سازی خط لوله انتقال فرآورده گچساران - شیراز

تعویض بخشی از خط لوله اصفهان - آبنیل
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شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه یزد

خبر باشگاه 
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استفاده حداکثری 
ازظرفیت‌ها درجهت  تحقق 
منویات   مقام معظم رهبری 

گازشهید‌  پالایش  شرکت  مدیرعامل 
هاشمی‌نژاد گفت: رویکرد و راهبردهای این 
مجتمع گازی در سال 96، استمرارحرکت درجهت 

تولید، اشتغال و تحقق منویات رهبری است.
سیدمجید منبتی در دیداربا کارکنان روابط 
عمومی این شرکت با اشاره به نامگذاری امسال 
»اقتصاد  نام  به  انقلاب  رهبرمعظم  ازسوی 
مقاومتی، تولید و اشتغال«، یکی از اهدف و 
استراتژی‌های مهم پالایشگاه شهید ‌هاشمی‌نژاد 
درسال 96 استفاده حداکثری ازظرفیت و توان 
نیروهای انسانی درجهت تولید پایدار گازطبیعی 
و اشتغال درسطح جامعه عنوان کرد. وی ضمن 
قدردانی ازاین واحد تاثیرگذار )روابط عمومی( 
دراطلاع رسانی و بازتاب عملکرد واحدهای 
مختلف پالایشگاه شهید‌ هاشمی‌نژاد، تصریح 
کرد: روابط عمومی باید با بهره‌گیری از راهبرد‌های 
دنیای الکترونیک و فضای مجازی، بیش از پیش 
در جهت پویایی سازمان خود گام بردارد. در این 
نشست، ابوالفضل نعمتی، رئیس روابط عمومی 
شرکت پالایش گاز شهید هاشمی‌نژاد نیز با ارائه 
گزارشی از فعالیت‌های این واحد درسال گذشته 
اظهارکرد: روابط عمومی به عنوان مهم‌ترین ساز 
وکار مدیریتی، در پیشبرد اهداف و استراتژی‌های 
سازمان، ایجاد هماهنگی‌، اطلاع‌رسانی، همچنین 
فرهنگ ‌سازی و پوشش فعالیت‌های سازمان 
نقش مهمی دارد. وی با بیان این که در دنیای، 
مجازی، موجب پویایی روابط عمومی‌ها شده 
است، افزود: روابط عمومی پالایشگاه خانگیران 
نیز بنابر مسئولیت‌هایی که به عهده دارد، با توجه 
ایجاد  و  الکترونیک  ابزارهای  گسترش  به 
بسترهایی مانند شبکه‌های اجتماعی، گام‌های 
بازتاب  و  رسانی  اطلاع  درجهت  اساسی 
فعالیت‌های حوزه مسئولیتی این شرکت برداشته 

است.
نعمتی همچنین درباره برخی فعالیت‌ها و 
اقدام‌های واحد روابط عمومی درسال 95 گفت: 
کسب عنوان روابط عمومی برتر وزارت نفت در 
حضور  و  رسانه‌ها  با  تعامل  گذشته،  سال 
برگزاری  همچنین  خبری،  درسایت‌های 
نمایشگاه‌های مختلف، برگزاری یادواره استانی 
شهدای صنعت گاز، بزرگداشت مفاخر فرهنگی و 
استفاده ازظرفیت هنرمندان شهرستان سرخس 
درآیین‌های فرهنگی و هنری، همچنین واحد 
برگزاری آیین تکریم بازنشستگان و اعزام 
همسران و خانواده‌های کارکنان به سفرهای 
زیارتی وسیاحتی بخشی از فعالیت‌های این واحد 

در سال 95 بوده است.
رئیس روابط عمومی شرکت پالایش گاز شهید‌ 
هاشمی‌نژاد تصریح کرد: امسال نیز برنامه‌ها و 
فعالیت‌های این واحد با سرلوحه قراردادن 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی مقام معظم رهبری، 

با تلاشی مضاعف پیگیری خواهد شد.

مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات  نفت ایران گفت: تا حد 
ممکن باید ازامکانات و توان داخلی در اجرای طرح‌های مصوب و رفاه 
کارکنان استفاده شود. عباسعلی جعفری نسب درگردهمایی روساي 
امور اداري ستاد ومناطق دوازده گانه شرکت خطوط لوله ومخابرات 
نفت افزود: با توجه به محدوديت منابع مالي، لازم است تا آنجا که 

امکان دارد از ظرفیت‌های داخلی برای پیشبرد اهداف بهره گرفته 
شود. وی با محول کردن بخشي ازمديريت هزينه‌ها به روساي 
اموراداری، ازکاهش بودجه مصوب شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت خبر داد و اظهارکرد: ازآنجا که اين شرايط سال آینده نیز ادامه 
خواهد داشت، اولویت دادن به امور در جهت مدیریت هزینه، 
مهم‌ترین کاری است که می‌توان انجام داد. سالمي، مدير منابع 
انساني نیز بربازخورد تشيكل چنين گردهمايي‌هايي تايكد و تصریح 
کرد: در چنین نشست‌هایی دیدگاه‌ها به صورت مدون جمع‌آوري 
وعملكرد هرمنطقه براساس شاخصه‌هاي تعيين شده به منظور 
معرفی منطقه برتر ارزیابی می‌شود. وي ازتشيكل كارگروه بررسي 
مشكلات خبر داد و افزود: اعضاي كارگروه با حضور در مناطق به رفع 
مشکل در محل اقدام می‌کنند و در صورت نيازآن را به ستاد ارجاع 
مي دهند. به گفته سالمي، با وضع دشواركنوني در تامين نيروي 
انساني، لازم است انگيزه كاركناني كه در سخت‌ترين شرايط درمراكز 

انتقال نفت فعاليت ميك‌نند، افزايش يابد.
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بهره‌گیری از توان داخلی برای پیشبرد اهداف

مدیر پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ساری گفت:با توجه به 
افزایش ذخیره سازی فرآورده‌های نفتی بخش کشاورزی منطقه 

ساری، مشکلی در روند توزیع سوخت این بخش وجود ندارد. 
حسینعلی طالبی با تاکید براین که ذخیره سازی مناسبی در 
سوخت بخش کشاورزی انجام شده است، اظهارکرد: توزیع مطلوب 
سوخت دراین حوزه منوط به همکاری کشاورزان درمراجعه و ثبت‌نام 
به موقع در سامانه تجارت آسان است. وی با بیان این که استان 
مازندران سهم قابل ملاحظه‌ای درتولید محصولات کشاورزی 
کشورازجمله برنج دارد، اظهارکرد: این مهم موجب شده است که 
تامین سوخت بخش کشاورزی دراولویت‌های این شرکت قرار گیرد. 
طالبی گفت: همواره تلاش شده است که با هماهنگی دستگاه‌های 
مربوط و پیش‌بینی‌های لازم،سوخت مورد نیازبخش کشاورزی 
تامین شود و در اختیار کشاورزان قرار گیرد. مدیر پخش فرآورده‌های 
نفتی منطقه ساری گفت: در حوزه عملیاتی شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی منطقه ساری بیش از50 هزارچاه کشاورزی فاقد 
مجوز درحال بهره‌برداری است. طالبی به کاهش توزیع سوخت 
بخش کشاورزی اشاره و تصریح کرد: درسال 94 بیش از 13میلیون 

لیتر و در سال گدشته حدود10 میلیون لیترنفت سفید درمیان 
کشاورزان توزیع شده است. وی تصریح کرد: آمار نشان می‌دهد 
توزیع این فرآورده نفتی دربخش یاد شده 26 درصد کاهش داشته 
است. وی اظهارکرد: سال گذشته بیش از103میلیون لیتر در میان 
کشاورزان توزیع شده است که با توجه به آمارسال قبل ازآن 

)103میلیون لیتر( از کاهش سه درصدی توزیع آن خبر می‌دهد.

 آمادگی تامین بهنگام سوخت در بخش کشاورزی
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مدیر پخش فرآورده‌های نفتی منطقه اردبیل گفت: سال گذشته 
808 میلیون لیتر انواع فرآورده نفتی )بنزین، نفت سفید، نفت گاز و 

نفت کوره( دراستان اردبیل توزیع شد.
سید حجت مدنی با تشریح عملکرد سال گذشته در حوزه 
مدیریتی خود اظهارکرد: سال گذشته که سال اقتصاد مقاومتی، اقدام 
وعمل بود؛ با توجه به صرفه جویی در مصرف انرژی وسوخت، مصرف 
بنزین دراستان اردبیل درمقایسه با سال 92 ، تنها دو درصد افزایش 
داشت. به گفته وی سال گذشته، 305 میلیون لیتربنزین، 60 
میلیون لیتر نفت سفید، 435 میلیون لیتر نفت گاز، همچنین هفت 
میلیون و 650 هزارلیترنفت کوره، توزیع شد. مدنی همچنین اظهار 
کرد: دربازه زمانی یاد شده 192 میلیون و 600 هزارمترمکعب گاز 

 طبیعی فشرده )سی ان جی( و20میلیون کیلوگرم گازمایع 
)ال پی جی(دراستان اردبیل توزیع شده است. مدیرشرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی منطقه اردبیل ازکاهش هشت درصدی 
مصرف نفت گاز درسال گذشته نسبت به سال قبل ازآن خبر داد. 
وی درباره جایگاه‌های عرضه سوخت استان نیز گفت: دراین 
استان57 جایگاه عرضه سوخت بنزین ونفت گاز و62 جایگاه عرضه 
سی ان جی فعال است که سوخت‌رسانی به مردم را انجام می‌دهند. 
مدنی اظهارکرد: سال گذشته برای راه‌اندازی چهارجایگاه عرضه 
بنزین ونفت گاز با سرمایه بخش خصوصی سرمایه‌گذاری شده است.

به گفته وی، امسال نیزبرای احداث 6 جایگاه بنزین و نفت 
گازوسی ان جی به وسیله بخش خصوصی سرمایه‌گذاری شده است.

توزیع 808 میلیون لیتر انواع فرآورده‌ نفتی
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شرکت پالایش گاز شهید‌ هاشمی نژاد



نشريه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 826  40

 ثبت 113 هزار مورد 
پاسخ گویی به مشترکان گاز

اصفهان  گازاستان  شرکت  مدیرعامل 
گفت:مرکزپیام این شرکت درسال گذشته یکصد 
و 12 هزار و572 مورد پاسخگویی به مشترکان گاز 

را در کارنامه کاری خود ثبت کرده است.
سید مصطفی علوی افزود:ازاین تعداد،35 
هزارو722 مورد به پیام‌های عادی مانند قطع گاز 
و 13هزار556 مورد نیز به پیام‌های فوری نظیر 
نشت گاز مربوط می‌شود. به گفته وی،یک هزار 
و179پاسخگویی مرکز پیام شرکت گازاستان 
اصفهان درسال گذشته به پیام‌های خیلی فوری 
مانند برخورد با ادوات وشبکه گازرسانی و 62 هزار 
و 115مورد ازپیام‌های ثبت شده نیز به راهنمایی 
در زمینه امورمشترکین، تعمیرات و دیگر واحدها 

مربوط می‌شود.
 مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان با اشاره 
به بهره برداری پست امدادی منطقه 5 این شرکت 
درسال گذشته افزود:هم اکنون 6 پست امدادی 
به همراه 11خودرو درسه نوبت کاری به مشترکین 
شهرستان اصفهان خدمات رسانی می‌کنند.  
علوی تصریح کرد: به طورمیانگین 60 تا 70 درصد 
تماس‌هایی که مردم با مرکز امداد  می‌گیرند، پس 
از اعلام به خودروهای امدادی به وسیله امدادگران 
مرکزامداد پیگیری  می‌شود. وی با اشاره به راه 
اندازی تقویت کننده‌های مخابراتی درسه نقطه 
شهراصفهان افزود: با ایجاد این بستر مخابراتی، 
تمام نقاط کوری که امکان تماس بیسیم را محدود 
می‌کند،ازمیان رفته و ارتباط مخابراتی بیسیم 24 
ساعته ازهرنقطه اصفهان به وسیله امدادگر ایجاد 
شده است. علوی درباره برخی فعالیت‌های سال 
گذشته مربوط به مرکز پیام شرکت گازاستان 
اصفهان گفت: یکپارچه سازی پست‌های امداد 
مناطق 6 گانه گازاصفهان با محوریت مرکز پیام، 
راه اندازی و بهره گیری ازنیروی امداد موتوری 
درپست‌های امدادی،همچنین آمادگی وشرکت 
درمسابقات امدادی استان وکسب مقام نایب 
قهرمانی مسابقات استانی ازجمله اقدام‌های انجام 
شده در مرکز کنترل و فوریت‌های)مرکز پیام( این 
شرکت است. مدیرعامل شرکت گازاستان 
اصفهان،هماهنگی وبرگزاری دوره‌های آموزش 
با  امدادی مانند رانندگی تدافعی،آشنایی 
گازرسانی وپست امدادی،همچنین آشنائی با 
به  را  وگازسنج  یاب  نشت  دستگاه‌های 
تخصص  و نش  ا د ی  تقا ر ا ر منظو
امدادگران،ازدیگراقدام‌های مهم این مرکز 
برشمرد. وی گفت: آگاه سازی مشترکان ازطریق 
فایل صوتی که به دلایل مختلف گازآنها قطع شده 
است، بازدیدهای دوره ای ازشیرهای شبکه 
گازرسانی شهر اصفهان دربازه زمانی 6 ماهه، 
مشارکت دراجرای مانورکشوری آتش سوزی، 
دیگرارگان‌ها،  مانور  دراجرای  حضور 
زمینه  در  رسانی  واطلاع  هماهنگی،ثبت 
محدودیت و رفع محدودیت میزان مصارف 
نیروگاه‌ها وصنایع، از دیگر فعالیت‌های سال 
گذشته مرکز پیام شرکت گازاستان اصفهان است.
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رشد 8/5 درصدی مصرف روزانه گاز در هرمزگان

مدیرمنطقه پنج عملیات انتقال گازاز رفع اشکال درسیستم 
اعلام حریق ایستگاه تقویت فشارگاز فراشبند 3 با تکیه بردانش 
علمی وعملی نیروهای این منطقه عملیاتی خبر داد. ولی‌الله 
فرخی درتوضیح این خبرافزود: با توجه به ظاهرشدن علائم وجود 
گاز در محوطه، روی تابلو نمایشگر، بررسی‌ها حکایت ازآن داشت 
که رله هشدار دهنده انتشار گاز در محوطه با وجود سالم بودن 

سیستم‌های گازیاب‌ ودودیاب، به صورت کاذب فعال شده است. 
وی با بیان این که 12 کارت مربوط به سیستم گازیاب دچارمشکل 
شده بود، تصریح کرد: با توجه به غیربومی بودن، فناوری بالا، زمان 
بربودن تعویض و هزینه بالای این کارت‌ها، تعمیر و رفع اشکال 
آنها با تکیه بر توان و تخصص کارکنان این منطقه عملیاتی در 
دستور کار قرارگرفت. فرخی اظهارکرد: بررسی‌های دقیق انجام 
شده روی مدارالکترونیکی کارت‌های معیوب سیستم گازیاب، 
نشان داد که یکی از خازن)آی سی(‌های این سیستم دچار مشکل 
شده است. مدیرمنطقه پنج عملیات انتقال گاز گفت: با رفع اشکال 
به وجود آمده در سیستم یاد شده) گازیاب(، هم اکنون این 
سیستم بدون هیچ مشکلی درمدار استفاده قرار دارد و فعال است. 
وی انجام این عملیات )تعمیرسیستم گازیاب( در داخل کشور را 
مصداق بارزاقتصاد مقاومتی و تحقق منویات مقام معظم رهبری 
خواند و از کارکنان زحمتکش عملیات ایستگاه‌های تقویت 
فشارگازمنطقه پنج انتقال گاز، به منظور موفقیت علمی وعملی 

آنها قدردانی کرد. 

رفع اشکال ازسیستم اعلام حریق با تکیه برتجربه وتخصص
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مدیرعامل شرکت گاز استان هرمزگان، از ثبت فروش روزانه 
حدود 23 میلیون مترمکعب گاز مورد نیاز صنایع، بخش 
خانگی،تجاری وجایگاه‌های عرضه سی ان جی برای نخستین 

بار در این استان خبر داد.
پارسا پروین با بیان این که مصرف روزانه گاز طبیعی استان 
هرمزگان در سال گذشته به 22 میلیون و 800 هزار متر مکعب 
رسید، تصریح کرد: میانگین مصرف گاز این استان در سال 94 

بیش از 21 میلیون متر مکعب بوده است.
وی اظهار کرد: مقایسه آماری نشان می‌دهد  فروش گاز در 
بخش‌های یاد شده استان هرمزگان 8/5 درصد افزایش داشته 

است.
مدیرعامل شرکت گاز استان هرمزگان،اجرای خط 30 اینچ 

وافزایش برداشت گاز ازخط 22 اینچ سرخون، همچنین تامین 
100درصدی گاز مصرفی عمده صنایع بزرگ استان هرمزگان 

را از عوامل موثر در رشد فروش گازطبیعی عنوان کرد.
وی تصریح کرد:افزایش استفاده از سوخت پاک )گازطبیعی( 
ازمقرون به صرفه بودن آن برای تولید محصول در صنایع، برق 
و نیروگاه‌ها، همچنین کاهش آلودگی هوا و محیط زیست 

حکایت دارد.
مدیر عامل شرکت گاز هرمزگان گفت: انتظار می‌رود در 
تابستان امسال، با توجه به افزایش زیر ساخت‌های جدیدی 
مثل ایستگاه کاهش فشار و خط انتقال گاز پالایشگاه نفت 
ستاره خلیج فارس، میزان فروش روزانه گاز به 25 میلیون متر 

معکب برسد و رکورد جدیدی دراین بخش ثبت شود.

مديرعامل شركت گازاستان لرستان گفت: درسال 95 طرح 
گازرسانی به 223 روستای این استان به بهره برداری رسید وهم 
اکنون نزدیک به یکهزار روستا در نقاط مختلف استان لرستان 

زیرپوشش گاز طبیعی قرار دارند.
 حشمت اله شمس خرم آبادی با تاکید بر این که هم اکنون 992 
روستا در نقاط مختلف استان لرستان زیرپوشش گازطبیعی 
قراردارند، تصریح کرد:امسال نیز گازرساني به روستاها، اولويت 
نخست این شركت است.  وی تصریح کرد: با توجه به این اولویت 
مهم،گازرساني به 200 روستای دیگر نیز در دست اجراست.  شمس 
خرم آبادی ازطراحی ومطالعه برای گازرسانی به115روستای 
دیگراستان لرستان خبرداد وافزود: درصورت تامین منابع 
مالی،عملیات گازرسانی به این تعداد روستا نیز در آینده نزدیک 
اجرایی خواهد شد.  مديرعامل شركت گازاستان لرستان با بیان این 
که هم اکنون بيش از 99 درصد جمعيت شهري و72 درصد جمعيت 
روستایي این استان ازگاز استفاده مي كنند، تصریح کرد:  این میزان، 
از استانداردهای کشوری بالاتر است و با گازرساني به شمار بیشتری 

از  روستاها، اين رقم ازحد استاندارد كشوري بسیار فراتر خواهد رفت.   
مدیرعامل شرکت گازاستان لرستان یادآورشد: درسال گذشته 
کارکنان این شرکت با تمام توان تلاش کردند تا اهداف کمی وکیفی 
برنامه ریزی شده برای خدمات رسانی مطلوبتر به مشترکان تحقق 
یابد.  شمس خرم آبادی افزود:امسال نیزاین تلاش با هدف تحقق 

منویات مقام معظم رهبری دو چندان خواهد بود.

گازرساني به 223 روستا در یک سال
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شرکت گازاستان اصفهان

خبر باشگاه 
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8 درصد رشد در مصرف 
فرآورده‌های نفتی در زنجان

مدير شرکت ملی پخش منطقه زنجان از 
رشد 8 درصدي مصرف فرآورده نفتي این 
استان در سال گذشته خبر داد و افزود: در بازه 
زمانی یاد شده، مصرف فرآورده‌هاي نفتی این 
استان به 883 ميليون و 550 هزار ليتر رسید. 
محمود آقا محمديان با بیان این که بنزين 
مصرفی استان زنجان در سال گذشته 315 
ميليون و 450 هزار ليتر بوده است، تصریح کرد: 
این میزان در قياس با سال قبل از آن، چهار 
درصد افزایش داشته است. وی تصریح کرد: 
روند رشد مصرف نفت گاز غير نيروگاهي استان 
زنجان در سال 95 نيز ادامه یافت، به طوري كه 
مصرف آن در بخش یاد شده  به 395 ميليون 
ليتر رسید. به گفته آقا محمدیان، مصرف نفت 
گاز بخش غیر نیروگاهی استان زنجان درسال 
گذشته نسبت به سال 94، رشد 11 درصدی 
داشته است.   وی گفت: روند مصرف نفت سفيد و 
گازمايع استان زنجان در سال گذشته نسبت به 
سال قبل از آن به دلیل توسعه گازرسانی كاهشي 

بوده است.
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
منطقه زنجان، مصرف نفت سفید این استان را در 
سال گذشته 75 میلیون 850 هزار لیتر و مصرف 
گاز مایع) ال پی جی ( را نیز 17 هزار و 700 تن اعلام 
کرد. به گفته وی  در سال 94 نفت سفید مصرفی 
استان یزد  81 میلیون لیتر و گاز مایع مصرفی این 

استان نیز 19 هزار و 350 تن بوده است.
مدير شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
منطقه زنجان درباره مصرف  نفت كوره نيز گفت: با 
توجه به تامین سوخت کارخانه سیمان زنجان و 
خمسه به دلیل قطع گاز در روزهای سرد سال، 
مصرف این فرآورده نفتی نسبت به سال قبل از آن 
10 درصد افزایش یافت و به 27 ميليون و 550 هزار 
ليتر رسید. آقا محمدیان درباره فرآورده‌های نفتی 
نیز گفت: در سال گذشته میزان  مکشوفه 
فرآورده‌های نفتی مکشوفه نسبت به سال قبل از 
آن 40 درصد کاهش داشت. وی با بیان این که در 
سال گذشته 181 هزار و 210 لیتر فرآورده نفتی 
کشف و ضبط شده است، تصریح کرد: این میزان 

در  سال قبل از آن 302 هزار لیتر بوده است.
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 
منطقه زنجان مقدارکشفیات سال گذشته را  85 
هزار و 900 لیتر نفت گاز و 138 هزار لیتر نفت سفید 

اعلام کرد.

در نشستی با حضور فرهاد کلانتر،عضو هیئت مدیره سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت اهواز، سرپرست بهداشت و درمان 
و بیمارستان صنعت نفت آبادان از مدیرعامل شرکت پالایش 

نفت آبادان تشکر کرد.
در این نشست مشترک حسون بحرینی، سرپرست بهداشت 
و درمان و بیمارستان صنعت نفت آبادان از اسفندیار دائم الذکر 
به دلیل توجه و پیگیرهای وی به منظورارتقای خدمات 

بهداشت ودرمان صنعت نفت آبادان قدردانی کرد.
اسفندیار دائم‌الذکر نیزبا بیان این که مدیریت پالایشگاه 
آبادان خواستار رفع موانع ومشکلات موجود در ارائه خدمات 
بهداشتی و درمان صنعت نفت آبادان بوده و هست، برحمایت 
شرکت‌های نفتی منطقه از بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان 

تاکید کرد.
 وی تصریح کرد: پالایشگاه نفت آبادان، مرکز بهداشت و 

درمان آبادان را عضو جدایی‌ناپذیر نفت می‌دانند.
دراین نشست مشترک، رئیس سازمان و رئیس بهداشت و 
درمان صنعت نفت اهواز نیز با مرورعملکرد منطقه اهواز 
وچگونگی برخورد با مشکلات موجود در15 سال فعالیت این 

مرکز، برتعامل هرچه  بیشتر شرکت‌های نفتی منطقه با 
بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان تاکید کرد.

کلانتر تصریح کرد: سازمان و بهداشت و درمان صنعت نفت 
اهواز نیز به منظورانتقال تجربیات موفق به بهداشت و درمان 
صنعت نفت آبادان در زمینه‌های مختلف هیچ مضایقه‌ای 
نخواهد کرد.وی افزود: شرکت‌های نفتی منطقه نیز باید 
کارکنان بهداشت و درمان صنعت نفت را عضوی از خود بدانند 

و حمایتی قاطع و همه‌جانبه از این مراکز داشته باشند.
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مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه ارومیه 
گفت:به دنبال وقوع سیل و طغیان رودخانه‌ها در استان 
آذربایجان غربی، این شرکت بیش از 50 محموله بنزین و نفت 

سفید را به مناطق سیل زده ارسال کرد.
احمد مجرد با بیان این که ارسال محموله‌های سوخت به 
مناطق آسیب دیده از سیل اخیر با هماهنگی ستاد بحران استان 
آذربایجان غربی انجام شده، تصریح کرد: با توجه به ضرورت 
تامین سوخت خودروهای امدادی از یک سو و خدمات رسانی 
به ساکنان روستاهای آسیب دیده از سوی دیگر، تلاش شد این 
مهم در کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام شود و سوخت لازم 
دراختیار بخش‌های یاد شده قرار گیرد. به گفته وی درسیل 

اخیر به دلیل فرو نشست پل‌ هاشم‌آباد و قطع ارتباط راه 
روستایی 50 روستای بخش سیلوانا به عنوان یکی از بخش‌های 
مهم شهرستان ارومیه، ارسال بنزین سوخت به جایگاه شرکتی 
»ریوه« با استفاده از دو دستگاه نفتکش از مسیری سخت گذر 
انجام شد. به گفته وی ارسال 48 محموله نفت سفید برای 
تامین سوخت حرارتی ساکنان مناطق آسیب‌دیده از سیل، 
بخشی دیگر از تلاش کارکنان شرکت ملی فرآورده‌های نفتی 

منطقه ارومیه در سیل اخیر بوده است.
مجرد، برآمادگی همیشگی کارکنان شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی منطقه ارومیه در بخش‌های مختلف ستادی 

و عملیاتی برای خدمت رسانی به مردم تاکید کرد.
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ارسال 50 محموله فرآورده نفتی به مناطق سیل زده

مدیر عامل شرکت گاز استان قزوین از گازرسانی به سه شهر 
و 60 روستای استان قزوین تا هفته دولت امسال خبر داد.

اسماعیل مفرد بوشهری گفت:بنابر برنامه ریزی‌های انجام 
شده،شهرهای معلم کلایه،رازمیان و سیردان همراه با 60 
روستای استان قزوین در نیمه نخست امسال، به شبکه 

سراسری گاز متصل خواهند شد. 
بوشهری با اشاره به افتتاح طرح احداث خط انتقال گاز به 
منطقه الموت و بهره برداری از طرح گازرسانی به این منطقه 
دراردیبهشت ماه امسال اظهارکرد: با توجه به اقدام‌های انجام 
شده درخصوص شبکه گذاری،ساکنان شهرهای معلم کلابه و 

رازمیان زیر پوشش گاز طبیعی قرار خواهند گرفت.
وی اعتبار نهایی برای اجرای خط لوله و شبکه گذاری 
شهرهای یاد شده را 770 میلیارد رالر اعلام و اظهار کرد: در 
نیمه نخست امسال 60 روستای استان قزوین نیز به شبکه 
سراسری گاز متصل خواهد شد. به گفته مدیرعامل شرکت گاز 
استان قزوین از این تعداد روستا، 30 روستا مربوط به شهرستان 
قزوین، 19 روستا مربوط به منطقه آوج ، هفت روستا مربوط به 
تاکستان و چهار روستا نیز مربوط به منطقه آبیک و بویین زهرا 
است. مفرد بوشهری یادآور شد: درسال گذشته 58 روستای 

استان قزوین زیرپوشش گازطبیعی قرار گرفته اند.

گازرسانی به 3 شهر و 60 روستا 
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شرکت ملی پخش  فرآورده  های نفتي منطقه  زنجان
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تعريف بيت‏المال:‏ براى واژه بيت‏المال معانى 
زير ذكر شده است:
- خزانه اسلام.

- مالى كه همه مسلمانان در آن حقى 
)سهمى( داشته باشند.

- جايى كه در آن مالى را گذارند كه همه 
مسلمانان در آن حقى داشته باشند. در عهد 

خلفا عبارت بود از خزانه دولت اسلام.
- خزانه دولت اسلام.

از تعريف‏هاى گفته شده چنين استفاده 
مى‏شود كه بيت‏المال، در دوران گذشته جايى 
)يعنى  به مسلمانان  اموال متعلق  بود كه 

درآمدهايى كه براى دولت اسلامى به دست 
يا مصرف در آن  توزيع  تا هنگام  م‌یآمد 

نگهدارى مى‏شد. 
در روزگار ما، بيت‏المال به مفهوم نخستين 
آن يعنى جاى نگهدارى اموال عموم مسلمانان 
وجود ندارد و در زبان فارسى »نه به معناى 
جاى اموال، بلكه به معناى هر مالى است كه 
همه مردم در آن سهم دارند و غالباً به اموال 
گفته مى‏شود. چنان‏كه  و عمومى  دولتى 
مى‏گويند: »فلان چيز از بيت‏المال است«؛ و اگر 
كسى چيزى را بيت‏المال بخواند، مقصودش 
اين است كه بايد در نگهدارى آن كوشيد تا 

همگان از فايده آن بهره‏مند شوند، يا مى‏خواهد 
بگويد كه وى را نيز در آن حقى است و او نيز 
مى‏تواند از آن بهره ببرد، اما گاه، بيت‏المال به 
مال بى‏صاحب يا مالى كه مى‏توان در آن دست 

برد نيز اطلاق مى‌شود.« 
بنابراين وقتى گفته مى‏شود بيت‏المال، 
يعنى اموال بيت‏المال يا اموالى كه به همه اقشار 
جامعه تعلق دارد و همگان در حفظ و نگهدارى 
آن مسؤولند، همان‏گونه كه در آن حق نيز 
دارند. به عبارت ديگر، بيت‏المال به مالى گفته 
مى‏شود كه مالك خصوصى ندارد و همگان در 

استفاده از آن سهيم‏ هستند.

مفاهیم
د ینی

و  مهم‏ترين  از  ايران،  به  اسلام  ورود 
برجسته‏ترين حوادث تاريخ اين سرزمين به 
شمار می آید، به گونه‏اى كه در كي نگاه كلى، 
تاريخ ايران به دو بخش قبل و بعد از اسلام 

تقسيم م‏ىشود.
بدون شك ورود و گسترش اسلام در ايران، 
حادثه‏اى اتفاقى نبوده است. در اين بخش بر 
آنيم تا زمينه‏هاى ورود اسلام و اوضاع جامعه 

ايران همزمان با  ورود  اعراب را تبيين کنیم.

روند فتوحات‏
دين اسلام در عهد پيامبر، در سراسر 
جزيره‌العرب اشاعه يافت. با فراگير شدن آيين 

اسلام در اين منطقه و پذيرش آن از سوى 
اعراب، آنان درصدد نشر اصول اعتقادى خود 
در ميان جهانيان و گسترش قلمرو اسلام 
برآمدند. بديهى است كه اين مهم، نيازمند 
ارتباط فكرى و فرهنگى بود كه پيامبر اعظم 
و  تبليغاتى  گروه‌هاى  فرستادن  با  )ص( 
نمايندگانى خاص، به اين امر جامه عمل 

پوشاندند. 
ايرانيان مقيم يمن و بحرين- كه در عصر 
ساسانيان جزئى از حوزه امپراتورى ايران 
بودند- نخستين گروهى هستند كه در عصر 
رسول الله )ص( بر اثر تبليغات اسلامى و 
آشناىي با مبانى ارزشمند آيين اسلام، به اين 

به  موسوم  يمن،  ايرانيان  گرويدند.  دين 
ابناء احرار، هنگام ارتداد اسود عنسى، به دستور 
پيامبر )ص( به دفاع از شريعت مقدس اسلام 
برخاستند و اين توطئه را در منطقه يمن 

سركوب كردند. 
مسلمان شدن اين عده سبب شد كه خبر 
اسلام كمابيش به ايران برسد و اذهان توده 
جامعه تا حدودى با اين آيين آشنا و به این 
ترتیب، مقدمات گرايش ايرانيان به اسلام 

فراهم شود.
ورود همه جانبه و گسترده اسلام به ايران، 
در عصر خلافت ابوبكر و عمر بود كه مسلمانان 
درصدد توسعه جغرافياى جهان اسلام برآمدند. 

ايران و شام، كه نزد‏كيترين كشورها به 
جزيره‌العرب بودند، بيش ازساير نقاط در كانون 

توجه مسلمانان قرار گرفتند.
گسترش دين اسلام در اطراف و اكناف شبه 
جزيره از زمان حيات پيامبر )ص( مطرح بوده 
است؛ ولى به دلايلى اين برنامه پس از رحلت 
پيامبر )ص(، به خصوص از زمان خليفه دوم، 
شكل واقعى به خود گرفت. بخش عمده‏اى از 
دوران كوتاه خلافت ابوبكر)11 تا 13 ه.ق( به 
حل و فصل مشكلات داخلى گذشت. پايان 
درگير‏ىهاى داخلى، مسلمانان را براى جهاد 
و اشاعه اسلام به خارج از شبه جزيره كشاند و 
آنها را به فكر ستيز با دو امپراتورى قدرتمند 

آشناىي با تاريخ اسلام و ايران‏)1(

صفحه‌ای برای 
گسترش و 
ترویج  فرهنگ، 
آداب و اندیشه 
دینی
تهیه و تنظیم:  
ستاد اقامه نماز 
وزارت نفت

بيت‌المال 
وحقوق آن )1(

 

ورود اسلام به ايران
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نكته شايان يادآورى اين است كه 
در دوران گذشته، به دليل اندك 
و  دولتى  كارگزاران  بودن شمار 
عمومى، بيت‏المال به‏طور فراگير در 
اختيار و در دسترس همگان نبود و 
تنها شمار معدودى به طور مستقیم 
با آن سر و كار داشتند، اما پيشرفت 
زندگى  افزون  روز  پيچيدگى  و 
اجتماعى در روزگار كنونى، شرايطى 
را فراهم آورده كه حتى در مواردى، 
اموال  از  عمومى  اموال  تفكيك 

شخصى دشوار است. 
چنانكه گاه با آن كه در نظر اول، 

اموال، شخصى تلقى مى‏شود باز هم 
با اموال و منافع همگانى توأم است.

براى نمونه، اسكناس و سكه را در 
نظر بگيريم. درست است كه پول 
هركس متعلق به خود اوست، ولى 
امروزه براى چاپ اسكناس و ضرب 
سكه، هزينه‏اى از بيت‏المال پرداخت 
مى‌شود كه استفاده نادرست از آنها، 
افزايش اين هزينه‏ها را به دنبال دارد 
یا در  مثال ديگر، درست است كه 
امروزه همه بهره‏مندان از نعمت آب، 
برق، گاز و ديگر امكانات زندگى 
شهرى، هزينه مصرفشان را خود 

مى‏پردازند، ولى اين به معناى صدور 
جواز اسرافكارى و زياده‏روى در 

مصرف نيست.
 زيرا گذشته از آن كه اسراف در 
شرع مقدس امرى نكوهيده است، 
موجب ضرر و زيان به عامه مردم نيز 

م‌یشود.
ارتباط  اين  كه  است  روشن 
همگانى بر ضرورت حفظ و نگهدارى 
مردم  عموم  سوى  از  بيت‏المال 
مى‏افزايد و دقت هر چه بيشتر در 
استفاده از اموال عمومى را مى‏طلبد. 

ادامه دارد...

ايران و روم انداخت. در اين عصر، با وجود 
فتوحات مسلمانان در سرزمين شامات، در 
حوزه ايران پيشرفت چندانى نصيب لشكر 
اسلام نشد و مسلمانان به همان فتوحات 

سرحدى بسنده كردند.
با به قدرت رسيدن خليفه دوم )13 ه.ق.( 
فتوحات وارد مرحله‏اى نو شد. او پس از 
استقرار و تثبيت امور خلافت و با مطيع 
ساختن قبايل عرب، كي دولت دينى متمركز 
و نيرومند ايجاد كرد. خليفه دوم در همان 
ابتداى امر، مردم را طى خطبه‏اى به جهاد فرا 
خواند و گفت: »اى مسلمانان! خداى تعالى، 
پيغمبر )ص( را وعده داده است كه شرق و 
غرب جهان، امت او را شود... خداى تعالى 
وعده خود خلاف نكند.«  در هر صورت، در 
سال 13 هجرى قمری مسلمانان با كي لشكر 
انبوه و قدرتمند، از دو جبهه به بلاد مشركان 
حمله‏ور شدند. لشكريان اسلام از سوىي رو به 
مرزهاى امپراتورى روم نهادند و از سوى ديگر 

مرزهاى ايران زمين را در پيش گرفتند. 
در اين زمان، مسلمانان از نابسامانى اوضاع 
معيشتى رنج م‏ىبردند و بيشتر آنها دچار فقر 
شديد اقتصادى بودند. بنابراين، طبيعى بود كه 
با اشتياق، از اين موضوع استقبال كنند. با آغاز 
فتح در سرزمين‌هاى ديگر، علاوه بر نشر تعاليم 
اسلام، غنايم و ثروت‌هاى فراوانى را بهره‏مند 
م‏ىشدند و با در اختيار گرفتن اين اموال، تا 
حدودى م‏ىتوانستند وضعيت مالى و اقتصادى 
خويش را سامان بخشند. برخى سرداران، 

اعيان و اشراف هم كه طمع استيلا و كسب 
ثروت‌هاى ممالك دور و نزدكي را در دل 
م‏ىپروراندند، به اين اميد وارد صحنه كارزار 

شدند. 
روشن است كه علاوه بر انگيزه‏هاى مادى، 
اعتقادات معنوى نيز در ایجاد شوق مسلمانان به 
جنگ تأثير به سزاىي داشته است. در واقع 
شهادت‏طلبى و شور دينى براى گسترش اسلام 
در وراى انگيزه‏هاى اقتصادى و مادى، عامل 
تنظيم كننده‏اى به شمار م‏ىرفت و در دل 
مجاهدان اين اعتقاد را پديد آورد كه جنگ با 
پيروان ساير مذاهب، نبردى مقدس است و 
غنايمى هم كه از اين امر به دست م‏ىآيد، پاداشى 
از جانب خداوند است. در ضمن آنها طبق وعده 

اسلام م‏ىدانستند چه بكشند و چه كشته شوند، 
به بهشت خواهند رفت. در نتيجه، مسلمانان با 
توجه به تعاليم دينى جديد، جهاد را امرى مقدس 
م‏ىدانستند و پيروزي‌ها و فتوحات درخشان آنها 

ريشه در همين اعتقاد قلبى داشت. 
به هر حال، در عهد خليفه دوم لشكريان 
اسلام به سرعت اراضى وسيعى از جمله 
قسمت عمده سرزمين‌هاى غربى و مركزى 
ايران و همچنين بخش‌هاى فراوانى از قلمرو 
امپراتورى روم شرقى را به زير سلطه خود در 

آوردند. 
در عهد خلافت عثمان )23 تا 35 ه.ق( با 
اينكه اختلافات و اغتشاشات داخلى در مركز 
حكومت اسلام تا حدودى موجب كندى روند 
فتوحات شد، امّا پيشروى سپاهيان اسلام به 
طور كامل متوقف نشد. بخش‌هاىي از ايران كه 
تا آن زمان فتح نشده بود، به دست مسلمانان 
گشوده شد و با فتح خراسان، نفوذ اسلام در 
سرزمين‌هاى شرقى توسعه يافت  و به این 
ترتيب سراسر ايران جزء قلمرو اسلام درآمد.

)ع(  على  حضرت  خلافت  عصر  در 
)35تا40ه.ق( اختلافات داخلى مسلمانان به 
اوج خود رسيد و تمام دوران خلافت حضرت 
صرف مبارزه با دسيسه‏ها و اختلاف‌هاى 
توقف پيشرفت  داخلى شد. همين عامل 
مسلمانان در نواحى شرقى را براى مدتى به 
دنبال داشت تا آنكه با به قدرت رسيدن امويان، 
دوباره فتوحات از چند نقطه شكل گرفت و 

امتداد يافت. ادامه دارد...

ايرانيان مقيم يمن و بحرين- 
كه در عصر ساسانيان جزئى 

از حوزه امپراتورى ايران 
بودند- نخستين گروهى 

هستند كه در عصر رسول 
الله )ص( بر اثر تبليغات 

اسلامى و آشناىي با مبانى 
ارزشمند آيين اسلام، به اين 

دين گرويدند

انتصابات در شوراي 
مركزي اقامه نماز 

وزارت نفت
و  الاسلام  از سوی حجت   طی حکمی 
المسلمین مهدی مجیدی، رئیس ستاد اقامه 
نماز وزارت نفت، آقای مهندس حبیب‌الله 
بیطرف به عنوان عضو شورای مرکزی وزارت 

نفت منصوب شد. 
در حکم رئیس ستاد اقامه نماز وزارت نفت 
خطاب به آقای مهندس حبیب‌الله بیطرف، 
معاون مهندسی وپژوهش و فناوری وزارت 
نفت  آمده است؛ نظر به سوابق ارزشمند 
وتوانمندی‌های جنابعالی در حوزه نماز و با 
توجه به موافقت وزیر محترم نفت، به عنوان 
عضو شورای مرکزی اقامه نماز وزارت نفت 
منصوب می‌شوید.  امید است با حضور فعال و 
همفکری با سایر اعضای ستاد، در ارتقای سطح 
کمی وکیفی اقامه نماز و همکاری مجدانه با 
دبیر ستاد اقامه نماز وزارتخانه موفق و موید 
باشید.  همچنین طی حکم دیگری از سوی 
رئیس ستاد اقامه نماز وزارت نفت و موافقت 
وزیر نفت، آقای محمود بیلکار، مدیر امور مالی 
شرکت ملی نفت ایران به عنوان عضو شورای 

مرکزی اقامه نماز وزارت منصوب شد.
در حکم رئیس ستاد اقامه نماز وزارت نفت 
خطاب به آقای محمود بیلکار، مدیر امور مالی 
شرکت ملی نفت ایران آمده است: نظر به 
سوابق ارزشمند وتوانمندی‌های جنابعالی در 
حوزه نماز و با توجه به موافقت وزیر محترم 
نفت , به عنوان عضو شورای مرکزی اقامه نماز 
وزارت نفت، منصوب می‌شوید.امید است با 
حضور فعال و همفکری با سایر اعضای ستاد، 
در ارتقای سطح کمی وکیفی اقامه نماز و 
نماز  اقامه  دبیر ستاد  با  مجدانه  همکاری 

وزارتخانه موفق وموید باشید.

اخبار اقامه نماز 
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تارتار:
یار دوازدهم ما مقابل 

ملوان سنگ تمام 
گذاشت 

 مهدی تارتار، سرمربی تیم پارس جنوبی، پس 
از پیروزی تیمش مقابل ملوان انزلی گفت: خدا را 
شکر می‌کنم که توانستیم دل هواداران را شاد 
کنیم. ازبازیکنانم تشکر می‌کنم که هواداران را شاد 
به خانه فرستادند. باید این بازی را می‌بردیم چون 
یک یار از تیم حریف بیشتر داشتیم. یار دوازدهم ما 
در این بازی سنگ تمام گذاشت و دست تک تک 
هواداران پارس جنوبی را به گرمی می‌فشارم. از 
بازیکنان نیز تشکر می‌کنم که سه بازی سخت و 6 
امتیازی را با موفقیت پشت سر گذاشتند. تارتار در 
خصوص صعود به لیگ برتر گفت: باید به فکر بازی 
با استقلال اهواز و بادران باشیم. این خوشحالی‌ها 
باید باشد و مردم باید شادی کنند، اما هنوز به لیگ 
برتر صعود نکرده‌ایم. امیدوارم از دو بازی آینده، 
امتیازات لازم را کسب کنیم و به عنوان قهرمان، به 
لیگ برتر صعود کنیم.  سرمربی پارس جنوبی 
درباره عملکرد داور مسابقه گفت: در نیمه نخست 
از داوری گلایه داشتیم. ما میزبان بودیم اما داور 
همه صحنه‌های 50 - 50 را به سود تیم حریف 
می‌گرفت. داوری در نیمه دوم بی‌نقص بود و باید 
به خاطر پرورش چنین داورانی، به کمیته داوران، 
آقای اصفهانیان و آقای کامرانی‌فر تبریک بگویم. 
چون عدالت در این بازی رعایت شد، از داوری 
راضی هستم. تارتار با بیان اینکه نباید در این بازی 
سنگین ریسک می‌کرد، تصریح کرد: در نیمه 
نخست تیم ملوان را ارزیابی کردیم و موقعیت‌هایی 
برای گلزنی داشتیم. در نیمه دوم از ضعف تیم 
حریف استفاده کردیم و به گل رسیدیم. چند 
موقعیت گلزنی هم داشتیم که متأسفانه تبدیل به 
گل نشد. خدا را شکر که دروازه خود را در این بازی 
بسته نگه داشتیم و میانگین گل‌های خورده ما، روز 

به روز پایین‌تر می‌آید.
 

پارس جنوبی جم در یک قدمی صعود به لیگ برتر
نبرد تیم‌های دوم و سوم رده‌بندی لیگ 
دسته یک فوتبال ایران را تیم پارس جنوبی 
برد تا با این پیروزی شیرین مقابل ملوان، در 

یک قدمی صعود به لیگ برتر قرار گیرد.
 تیم پارس جنوبی جم از هفته سی و 
دوم مسابقات لیگ دسته یک فوتبال ایران، 
در ورزشگاه توحید جم میزبان ملوان بندر 
انزلی تیم هم‌امتیاز و رده سومی جدول بود.

نیاز مبرم هر دو تیم به کسب پیروزی و 
سه امتیاز این مسابقه باعث شده بود تا این 
مسابقه با حساسیت بالایی برگزار شود و 
شاهد حضور گسترده و کم‌نظیر تماشاگران 

در این مسابقه باشیم.
دوستداران تیم پارس جنوبی جم از 
نقاط مختلف استان بوشهر خود را به 
ورزشگاه توحید جم رساندند تا با حمایت 
خود بار دیگر نماینده‌ای از استان را راهی 

لیگ برتر کنند.
ملوانی‌ها هم که نمی‌خواستند از قافله 
صعود به لیگ برتر جا بمانند، تدارک 
وسیعی برای این مسابقه دیده و امیدوار 

بودند دست پر از استان بوشهر برگردند.
حساسیت بازی باعث شد تا دو تیم، 

بازی محتاطی در دستور کار خود قرار دهند 
و در نیمه اول مسابقه توپی از خط دروازه‌ها 

عبور نکرد.
در نیمه دوم، این تیم پارس جنوبی جم 
بود که با حمایت هواداران خود در دقایق 
۵۷ و ۶۴ مسابقه توسط سعید محمدی‌فر 

و علی دشتی به گل دست یافت.
در ادامه هر چند به حملات تیم ملوان 
انزلی افزوده شد و هر دو تیم فرصت‌هایی 
برای گلزنی داشتند، ولی توپی از خط 
دروازه‌ها عبور نکرد تا این تیم پارس جنوبی 

جم باشد که هر سه امتیاز این بازی را 
کسب می‌کند.

با توجه به تساوی سپید رود رشت 
تیم صدرنشین جدول با دیگر نماینده 
یعنی  لیگ  در  بوشهر  استان 
ایران جوان، تیم پارس جنوبی جم با 
کسب این سه امتیاز در دو هفته مانده 

به پایان مسابقات صدرنشین لیگ 
دسته اول شد.

پس از پارس جنوبی جم که ۵۹ امتیاز 
دارد، سپیدرود رشت ۵۸ امتیاز و ملوان 
بندر انزلی نیز ۵۶ امتیاز دارند که جدی‌ترین 

مدعیان لیگ برتری شدن هستند.
هفته آینده، تیم پارس جنوبی جم در 
اهواز مهمان استقلال سقوط کرده است و 
کار نسبتا آسانی را پیش رو دارد. هفته 
پایانی مسابقات نیز، پارس جنوبی جم 

میزبان بادران است. 
به نظر می‌رسد پارس جنوبی کار 
سختی را برای صعود پیش رو نداشته 
باشد و از همین حالا 
لیگ  را  تیم  می‌توان 

برتری بدانیم.

 تیم فوتبال نفت و گاز گچساران در هفته 
پنجم از مرحله نهایی لیگ دسته دوم فوتبال 
ایران توانست تیم شهرداری تبریز را با شکست 
پر گل بدرقه کند و صدرجدول را به تسخیر خود 

درآورد.
 شاگردان داریوش یزدی درورزشگاه شهید 
بشارت گچساران، میزبان تیم شهرداری تبریز 

بودند و در این دیدار موفق شدند با ارائه یک بازی 
برتر، میهمان تبریزی خود را با نتیجه پرگل سه 
بر یک شکست دهد تا با این پیروزی به 
صدرجدول گروه الف تکیه بزنند. گلهای تیم 
نفت و گاز گچساران در این بازی در دقایق 12 
و 33 هر دو از روی نقطه پنالتی توسط مرتضی 
حیدری و در دقیقه 66 از سوی علی جهانگیری 

زده شد و تک گل تیم حریف توسط علی 
محمدی در دقیقه 66 از روی نقطه پنالتی زده 
شد. به این ترتیب در پایان دور رفت مرحله دوم 
در گروه اول تیم نفت و گاز گچساران با کسب 
این پیروزی و با 9 امتیاز و به دلیل تفاضل گل 
بهتر نسبت به تیم شهرداری همدان در 

صدرجدول گروه قرار بگیرد.  

 صدر جدول در تسخیر نفتی‌های گچساران

با پیروزی مقابل ملوان 

ورزش نفت
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 كوهنوردي معاونت امورپشتيباني 
شركت ملي نفت ایران 24 فروردين ماه 
متقارن با ولادت مولاي متقيان و روز پدر 
و گرامي داشت ياد و خاطره شهدا در 
منطقه نور و الشهدا به پناهگاه کلکچال 

صعود کرد.
 اين پناهگاه در ارتفاع 2600 متري از 
سطح دريا ودر شمال تهران است، كلكچال 

را يخچال پر برف نيز معنا كرده‌اند و نزدیک 
قله پیازچال و در ارتفاعات البرز واقع است 

و از چند یال تشيكل می‌شود. 
 گروه با عبور از ميسر نرمال وارد 
محوطه کوه شده و تقريبا  با حدود دو 
ساعت كوهپيمايي در ارتفاع 2600 متري 
به تپه نور الشهدا رسيد سپس به پناهگاه 

كلكچال رفتند.

حضور  صعود  دراين  كه  اعضایی 
داشتند، عبارتنداز: 

شاهرخ،  عبدالله  مجيدخسرواني، 
فريدون ابوقداره، امرالله كاظمي، محمد 
 ، ني ا د يز حسين   ، لقي خا جعفر 
حسين  غفاري،  حميد  فرامرزفرجي، 
باقرزاده )مسئول كوهنوردي معاونت امور 

پشتيباني(	

 تيم تكواندو مناطق نفتخيزجنوب با كسب 15 
پيروزي و به دست آوردن 45 امتياز با اقتدار 
قهرمان مسابقات تكواندو نوجوانان كشور جام 

آينده سازان المپيك شد. 
 تيم مناطق نفتخيزجنوب در هفته هفتم و 
هشتم دور برگشت اين رقابت‌ها مقابل تیم‌هاي 
زرپخش خراسان رضوي و شهرداري تبريز به 
برتري دست يافت و در نهايت با 15 پيروزي و 

بدون شكست، قهرمان رقابت‌هاي تكواندو دسته 
اول نوجوانان باشگاه‌هاي كشورشد و به ليگ برتر 

صعود كرد.
 همچنين در پايان اين رقابت‌ها عبدالرضا 
حميدي به عنوان بهترين سرمربي، علي ترك 
چورن به عنوان بهترين بازيكن و علي مزباني 
بهترين سرپرست انتخاب شدند. اسامي تيم 

تكواندو نوجوانان مناطق نفتخيزجنوب:

سيدمهدي موسوي، مهدي وفايي، دانيال 
محمدسليماني،  مهزيارقريشي،  دورقي، 
اميررضارحيمي، اميدخالقي، احمدرضابخشنده، 
علي تركچورن، مهدي شاياني، مهردادخسروي و 

پوريا خادمي
سرمربي: عبدالرضا حميدي، سرپرست: علي 
مزباني، مربي: حاتم هيالي، مديرتيم: مسعود 

مديري 

 احمد پور خانی 
سرپرست ورزش نفت و 
گاز مسجد سلیمان   شد

مدیرمنابع انسانی شرکت نفت و گاز 
ضا  ر حکمی  طی  ن  سلیما مسجد
احمدپورخانی را به عنوان سرپرست امور 

ورزش این شرکت منصوب کرد.
 در بخشی از این حکم که توسط مهران 
نصیریان دوست صادر شده آمده است: با 
ارزشمند،  تجربیات  و  تعهد  به  عنایت 
جنابعالی به عنوان سرپرست امور ورزش 
ز  گا و  نفت  ی  ر ا د ه‌بر بهر کت  شر
مسجدسلیمان منصوب می‌شوید و امید 
است با استعانت از درگاه خداوند سبحان و 
با استفاده بهینه از توانمندی نیروهای مومن 
و متخصص در انجام وظایف محوله، موفق و 

موید باشید.
شایان ذکر است؛ رضا احمدپورخانی 
مدرک  دارای  و   1343 سال  متولد 
کارشناسی حسابداری است که فعالیت 
ورزشی خود را با تیم فوتبال نوجوانان پیام 
تمامی  در  و  کرد  آغاز  مسجدسلیمان 
رده‌های سنی، در تیم فوتبال منتخب 
مسجدسلیمان حضور داشت و در سال 
1367 و در جام فلق به همراه تیم منتخب 
ن  ما قهر ن،  مسجدسلیما لان  بزرگسا

کشورشد.
وی از سال 1364 به استخدام شرکت 
نفت و گاز مسجدسلیمان درآمده و از سال 
1370 تا 1387 به عنوان سرپرست امور 
اجرایی و برنامه‌ریزی امورورزش این شرکت 
و از سال 1387 تا کنون نیز در امور مالی 
نفت و گاز مسجدسلیمان مشغول فعالیت 

بود.
احمدپور همچنین در دوران حضورش 
در امور ورزش نفت و گاز مسجدسلیمان، 
سرپرست تیم وزنه‌برداری این شرکت را به 
عهده داشت که طی 2 دوره به عنوان 
نماینده فدراسیون وزنه‌برداری در مسابقات 
جام باشگاه‌های آسیا در کشورهای کره 

جنوبی و ازبکستان حضور داشت.
2 ساله در رشته  فعالیت  احمدپور، 
بسکتبال جوانان مسجدسلیمان را نیز در 

کارنامه ورزشی خود دارد.
 

 اقتدار مناطق 
نفتخيزجنوب  
 در تكواندو

نایب قهرماني پينگ پنگ مناطق نفتخيزجنوب 

 تيم مناطق نفتخيزجنوب با كسب عنوان نايب قهرماني در 
رقابت‌هاي پينگ پنگ دسته یک باشگاه‌هاي كشور جواز حضور 
در مسابقات فصل آينده ليگ برتر باشگاه‌هاي كشور را كسب 

كرد.  در بازي فينال مسابقات پينگ پنگ دسته اول باشگاه‌هاي 
كشور، تیم‌هاي مناطق نفتخيزجنوب و دانشگاه يزد در تهران 
مناطق  تيم  درپايان  كه  گرفتند  قرار  كيديگر  رودرروي 
نفتخيزجنوب با نتيجه 5 بر 4 بازی را به حریف خود واگذار 

وعنوان نایب قهرماني را از آن خود كرد.
همچنين در اين رقابت‌ها تیم‌هاي نفت وگاز گچساران و 
هيئت يزد نيز به صورت مشترك، مقام سوم مسابقات پينگ 

پنگ دسته اول باشگاه‌هاي كشور را كسب كردند.
محسن  نصيري،  مهدي  جابري،  علي  بخشنده،  پژمان 
حداديان، مسلم قنواتي، فرهاد شجاعي، مهرداد دهستاني و 
ميلاد حداديان، اعضای تيم مناطق نفتخيزجنوب در اين 

رقابت‌ها بودند.
همچنين در اين رقابت‌ها صادق ادهمي و مهرداد روحاني‌پور 
به ترتيب به عنوان سرمربي و مربي، هدايت اين تيم را برعهده 
داشتند و مهرداد بابادي وند به عنوان مديرفني، دركادرفني تيم 

مناطق نفتخيزجنوب حضور داشتند.

45

  صعود به كلكچال
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نگاهی به نتایج مسابقات ورزشی بسیج پالایش و پخش 

از توانبخشی تا پهلوان پروری
اشاره

 مسابقات ورزشي حوزه و پايگاه مركزي بسيج شركت ملي پالايش و پخش 
با عنوان احياي فرهنگ امر به معروف و نهي از منكر  و نیز اهدافی چون 1- اثر 
بخش كردن اجراي برنامه‌هاي پيشگيري و توانبخشي ورزشي 2- ارتقای 
سطح مشاركت و انگيزه‌هاي ورزشي و فرهنگ سازي در كاركنان خدوم و 
زحمتكش بسيجي و ايجاد نشاط و اميدواري و انجام ماموريت‌هاي سازماني3- 
پهلوان پروري و پرورش استعدادهاي ورزشي در خانواده صنعت پالايش و 
پخش به منظور تقويت تعلق سازماني، حفظ و نگهداشت نيروي انساني و در 

افزايش اثر بخشي، بهره‌وري، توليد و بالندگي سازماني  در دو گروه كاركنان 
شامل برادران و خواهران، با حضور بيش از 473 نفر ورزشكار، مربي، داور و 
عوامل اجرايي در پنج رشته برای برادران شامل شنا، شطرنج، طناب كشي، 
فوتسال و دوچرخه سواري و پنج رشته برای خواهران شامل  شنا، شطرنج، 
طناب كشي، دارت و دوچرخه سواري در مجموعه اماكن ورزشي تحت پوشش 
تعداد  و  نتايج  برگزارشد.  بدني  تربيت  و  ورزش  امور  و  اين شركت 
شركتك‌نندگان به صورت تفكيك در هر رشته ورزشي به شرح ذيل است:  

با حضور 84 ورزشكار درسالن 
نسرين  فجربه سرپرستي  ورزشي 
مقدسي و با نظارت محمد آشتياني 
بصورت  شركتك‌نندگان  و  برگزار 
به رقابت پرداختند و در  انفرادي 
پايان، فريبا وفادار با 138 امتياز، فرناز 
فرازي با 126 امتياز و مژگان فروزش 
با 119 امتياز به ترتيب به مقام‌هاي اول 

تا سوم دست يافتند.

 دارت خواهران: 

با حضور 13 ورزشکار در سالن همكف ساختمان مركزي سوم به سرپرستي اكرم همتي 
برگزار و در نتيجه بهاره نژادسلامي از واحد امور كاركنان به مقام اول ، فاطمه وصالي از امور 
ايثارگران به مقام دوم و سارا دستباز از طرح و برنامه‌ريزي نيروي انساني به مقام سوم دست 

يافتند. 

ورزش نفت

 رشته شنا خواهران:
با حضور 15 ورزشكار در استخر مجموعه ورزشي شهيد شيرودي  به سرپرستي بهناز كرامتي و 
در دو رده سني برگزار  شد که در گروه سني متولدين 1351 و پايين تر زهرا بحيرايي )با ركورد 

45/80( مقام اول ، ناهيد ساريخاني )با ركورد 47/80( مقام دوم و فروزان كاوه )با ركورد 48/98( 
به مقام سوم و در گروه سني متولدين سال 1352 و بالاتر سپيده پروين )با ركورد 41/82( به مقام 
اول، سارا اسكندري )با ركورد 42/22( به مقام دوم و مريم اسفندياري )با ركورد 44/35( به مقام 

سوم رسيدند.

طناب كشي خواهران:
با حضور 57 ورزشكار درسالن ورزشي فجر به 
سرپرستي افروز افروغ فر در قالب ده تيم طي دو روز 
به صورت وزني- تيمي برگزار شد و در نتيجه تيم شهيد 

مطهري با عضويت الهام نوحي، ندا نادري، رقيه فرتوت، 
سميه پورهاشم و آزاده بوذري به مقام اول ، تيم شهيد 
باهنر با عضويت محبوبه اكرمي، شيما موحديان عطار، 
مهتاب روح نيا، الهام افتخاري، الهام ربيعي و زهرا درويش 
به مقام دوم و تيم شهيد بهشتي با عضويت  زينب 
حسيني، مريم اسفندياري، رقيه دهقاني، فريبا وفادار و 

عارفه وقاري به مقام سوم رسيدند.

دوچرخه سواري خواهران:
با حضور 12 ورزشكار در بوستان پرديس 

بانوان به سرپرستي معصومه سلگي به صورت 
انفرادي برگزار و در نتيجه سارا محمودي )با 
بررسي طرح‌ها،  واحد  از   )1:28 ركورد 
روش‌ها و هماهنگي مقررات اداري مقام اول 
از   )1:31 ركورد  )با  بحرپيما  عاطفه  و 
مديريت امور مالي مقام دوم و مهسا 
يحيي زاده )با ركورد 1:34( از مديريت 

اچ‌اس‌ای مقام سوم را به دست آورند. 

 شطرنج خواهران: 
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 با حضور 90 ورزشكار در سالن پاريكنگ منفي 
سه ساختمان غدير به سرپرستي يزدان ويسي به 
صورت وزني- تيمي برگزار و در رقابت‌هايي جذاب، 
تيم شهيد همت با عضويت: مصطفي باوند، سيدرضا 
موسويي، داود زين الديني، رضا گل ميرزايي، حبيب 
خداكرمي،  محمد رازاني و مصطفي مصطفايي‌پور 
موفق به كسب مقام اول و تيم شهيد رجايي با 
عضويت:  محمد حيدرزاده، منصور متيني جم، 
عليرضا اسمعيل زاده، محسن پوداد، رضا شبابي، 
ابراهيم مولازاده و مهدي يوسفي زارع مقام دوم و 
تيم شهيد چمران با عضويت  مجتبي اشرفي، روح ا... 
افشين  بيارش،  بخشي، شهرام  كاشي، مسعود 
سلطاني، محمد نوشادي و امير ارسلان بابايي مقام 

سوم را به دست آوردند.

با حضور 80 ورزشكار،در سالن فوتسال 
به سرپرستي   والفجر  مجموعه ورزشي 
سيدمحمود حسيني و در قالب 6 تيم شامل  
تيم هاي شهيد جهان آرا - شهيد متوسليان 
- شهيد تندگويان - شهيد شادمهر - 

شهداي گمنام و شهداي مدافع حرم در دو 
گروه سه تيمي برگزار شد كه در نهايت 4 تيم 
به رده بندي و فينال راه يافتند و سرانجام 
تيم شهيد جهان آرا با عضويت عليرضا 
طاهايی‌نژاد، رضا اسدالهی، رضا دميرچی، 

محمدرضا وطن خواه، سيدحسين حسينی، 
حميد ميرزائيان، محسن برهانی، مصطفی 
ريحانی، احمد رضايی، منوچهر صالحي، 
اسفنديار ملکی و امين اکبرخواه به مقام اول 
و تيم شهداي گمنام با عضويت محمد رضا 
عباس منش، حامد قاسمی، علی کسرايی، 
رضا مجلل، جلال هوله زاده، جواد سالاری، 
محمد حيدری، مهدی ذوالفقاری، رضا 
جلالی، سعيد اعظم، رضا تيموری و رضا 
شبابی به مقام دوم و تيم شهيد متوسليان با 

عضويت  رسول صالحی، حسين يعقوبي، 
ا...  جواد فاضلي، مسعود رضايي، روح 
محمدي، مصطفي باوندي، محمد فرخي، 
تيمور اياسي، قاسم غفارزاده،‌هادي موسي 
پور، عباس جعفرزاده و رضا توكلي به مقام 
سوم دست يافتند. در روز پاياني مسابقات 
طي مراسمي توزيع كاپ به مقام‌هاي اول تا 
سوم با حضور جمعي از مديران، مسئولان و 
اعضاي شوراي حوزه مقاومت بسيج و 

معاونت‌ها انجام شد.

استخر مجموعه  در  ورزشكار   38 با حضور 
ورزشي شهيد شيرودي به سرپرستي علي محمد 
احمدي و در قالب 4 رده سني انجام شد و در نتيجه 
در رده سني تا 40 سال وحيد آقامحمدي مقام اول، 
حامد آذرنگ مقام دوم وحميد شادبخش به مقام 
سوم رسيدند و در رده سني 40 تا 44 سال مهدي 
دژحسيني مقام اول، سيدحسين ميرهاشمي مقام 
دوم و حبيب خداكرمي مقام سوم راكسب کردند و 
در رده سني 45 تا 49 سال نیز علي اكبر خراساني 

مقام اول، داود صالحي مقام دوم و علي نجفي مقام 
سوم و در رده سني 50 سال به بالا علي محمد 
احمدي مقام اول، سعيد متين تبار مقام دوم و حميد 

يعقوبي به مقام سوم دست يافتند.

 با حضور 30 ورزشكار در 
ي  ر ا سو خه  چر و د پيست 
جنگلي  ك  ر پا عت  سر
ستي  پر سر به  چيتگر
محمدجواد محبي به صورت 
انفرادي برگزار شد و در نتيجه 
مهدي شاكر )با ركورد 2:40:8( 
از واحد امور پالايش به مقام 
اول و ابوالفضل جاني )با ركورد 
2:42:3( از حراست به مقام 
دوم و محمدرضا دميرچي )با 
ركورد 2:44:3( از واحد نقليه 

به مقام سوم رسيدند.

دوچرخه سواري 
برادران:

طنابك‌شي برادران:

با حضور 51 ورزشكار و عوامل اجرايي در 
سالن طبقه همكف ساختمان مركزي سوم به 
سرپرستي علي حسيني‌نيا طي دو روز در 8 
دوره و به صورت 2 حذفي در قالب رقابت‌هاي 

دوستانه انجام شد كه در نتيجه مسعود رضايي از شركت توسعه 
پالايش به مقام اول،   محمد زوارئيان از حراست به مقام دوم و بيژن 

غفاري از واحد خدمات اداري و رفاهي به مقام سوم  دست يافتند.

 شطرنج برادران:
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در پایان لازم مي دانيم براي حسن ختام برگزاري برنامه مذكوركه با مساعدت 
و هدايت‌هاي مديريتي  عباس كاظمي، معاون وزير و مدير عامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی ،  دكتر فلاح، فرمانده مقاومت بسيج وزارت نفت و ساير 
مديران و حمايت‌هاي شركت ملي پالايش و پخش و معاونت‌هاي مركز و حوزه 
مقاومت بسيج و كليه اعضاي كادر برگزاري و عوامل اجرايي مسابقات برگزار شد، 
مراتب تقدير و تشكر حوزه مقاومت بسيج پالايش و پخش را اعلام و برای توسعه، 

بهبود و استمرار اجراي اين‌گونه برنامه‌ها طلب ياري ‌کنیم.

  شنای برادران:

   فوتسال برادران: 
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مصرف  سازی  بهینه  شرکت  مشعل 
سوخت در تازه‌ترین اقدام، تفاهمنامه‌ای را با 
موسسه مطالعات بین‌المللی انرژی به امضا 
رساند.  تفاهمنامه همکاری مشترک شرکت 
موسسه  با  سوخت  مصرف  سازی  بهینه 
مطالعات بین‌المللی انرژی در زمینه تبادل 
پژوهشی،  علمی،  تجربیات  و  اطلاعات 
مشاوره‌ای، آموزشی و اطلاع‌رسانی بود که در 
مراسمی به امضای علی وکیلی، مدیرعامل 
شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت و علی 
ممبینی دهکردی، رئیس موسسه مطالعات 

بین‌الملل انرژی رسید.
این تفاهمنامه با هدف ایجاد همکاری 
مشترک و تبادل اطلاعات، تجربیات، نیروی 
انسانی و توانایی‌های علمی و ارائه خدمات 
پژوهشی، مشاوره‌ای، آموزشی و اطلاع رسانی 
در زمینه‌های مرتبط و مورد نیاز سازمان و 

موسسه به امضا رسیده است.
زمینه‌های همکاری طرفین، تدوین نقشه 
راه عملیاتی - اجرایی طرح‌های بهینه سازی 
مصرف سوخت کشور، تدوین سازوکار تامین 
مالی طرح‌های بهینه‌سازی مصرف سوخت، 
طراحی و ایجاد پایگاه داده‌های انرژی کشور به 
تفکیک بخش استانی و ملی شامل بانک 
داده‌های بهینه‌سازی مصرف سوخت، تدوین و 
اجرای تراز انرژی استانی کشور و برگزاری 
سمینارها، دوره‌ها، کارگاه‌های آموزشی و 
همایش‌های مرتبط با موضوع تفاهمنامه است.

براساس روش‌های اجرای تفاهمنامه، هر 
یک از طرفین، نماینده تام‌الاختیار خود را برای 
پیگیری و مدیریت اجرای تفاهمنامه معرفی 
و  هماهنگی  طرفین  نمایندگان  و  کرده 
نجام  ا زمینه  در  ا  ر لازم  رزیابی‌های  ا

همکاری‌های موضوع این تفاهمنامه انجام 
می‌دهند و گزارش آن را به اطلاع امضاکنندگان 

تفاهمنامه می‌رسانند.
همچنین به منظور نهایی‌سازی و اجرایی 
کردن هر طرح یا پیشنهاد مشخص، کارگروهی 
مرکب از نمایندگان تام‌الاختیار طرفین به 
همراه یک نفر از مدیران مرتبط با موضوع از 
سازمان و موسسه تشکیل و موضوع طرح 
پژوهشی یا برنامه آموزشی را به تصویب 
می‌رسانند.  هر طرح مصوب کارگروه، در قالب 
قراردادهای جداگانه‌ای اخذ مجوز، تامین 
اعتبار و تنظیم شده و پس از آن قابل اجرا 

خواهد بود.
این تفاهمنامه از زمان امضای طرفین به 
مدت یک سال معتبر بوده و در صورت رضایت 

و توافق طرفین تمدید می‌شود.
اجرای این تفاهمنامه که در 7 ماده تنظیم 
شده، در چارچوب قوانین و مقررات صنعت 

نفت است.
علی وکیلی، مدیرعامل شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت در این مراسم با تاکید بر 
ضرورت پایه‌ریزی و گسترش این نوع از 
ترین  مهم  ز  ا لعاتی،  مطا همکاری‌های 
زمینه‌های همکاری طرفین به تدوین نقشه راه 
بهینه‌سازی  اجرایی طرح‌های  و  عملیاتی 
مصرف سوخت کشور، تدوین ساز و کار تامین 
مالی طرح‌های بهینه سازی مصرف سوخت، 
طراحی و ایجاد پایگاه داده‌های انرژی کشور به 
تفکیک بخش استانی و ملی و تدوین و اجرای 

تراز انرژی استانی اشاره کرد.
موسسه  رئیس  مبینی دهکردی،  علی 
مطالعات بین‌المللی انرژی نیز با اشاره به این 
که مدت زمان تفاهمنامه یک سال تعیین شده 

است، اهداف اصلی این همکاری را کاهش 
شاخص شدت مصرف انرژی کشور دانست.

رئیس موسسه مطالعات بین المللی انرژی 
با بیان این‌که شاخص شدت مصرف انرژی در 
کشور به طور چشمگیری بالاست، تصریح کرد: 

تمام   انرژی  بین‌المللی  موسسه مطالعات 
امکانات خود را در زمینه انجام مطالعات مربوط 
به کار خواهد بست و برای سامان بخشی به 
وضعیت مصرف انرژی کشور، طرح‌های در نظر 
گرفته شده را به مرحله اجرا خواهد گذاشت.

امضای تفاهمنامه میان شرکت بهینه‎سازی مصرف سوخت و موسسه مطالعات  بین المللی انرژی

ترازنامه  انرژی استانی  تهیه می‌شود

براساس یکی از بندهای تفاهمنامه‌ای 
بهینه سازی مصرف  میان شرکت  که 
سوخت و موسسه مطالعات بین‌المللی 
انرژی به امضا رسید، برای نخستین بار در 
کشور شاهد تهیه ترازنامه انرژی استانی 
خواهیم بود، اقدامی که باعث ارزیابی 
دقیق مدیریت انرژی در تمام استان‌های 
کشور خواهد شد.  علی وکیلی، مدیرعامل 
شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت در 
گفت‌وگو با مشعل، با توضیح بیشتر در این 
امضای  اصلی  اهداف  از  یکی  زمینه، 
تفاهمنامه با موسسه مطالعات بین‌المللی 
انرژی را تهیه ترازنامه انرژی استانی اعلام 

کرد.
وی با اعلام این خبر که برای نخستین 
بار در کشور است که ترازنامه انرژی 
تهیه می‌شود، گفت: در حال  استانی 
حاضر یک تراز کل برای کشور داریم که 
براساس آن سیستم انرژی کشور را هر 

ساله مورد ارزیابی قرار می‌دهیم.
وی در مورد ضرورت و اهداف 
استانی  انرژی  ترازنامه  تهیه 
چند  هر  داد:  توضیح  کشور 

براساس ترازنامه کل کشور، 
استان‌ها  ارزیابی  امکان 
وجود دارد؛ اما نیاز است که 

تر،  به شکل جزئی  استانی  بخش  در 
سازوکارهایی برای نحوه تعامل با کل 
پیشران‌های اقتصادی استان‌ها داشته 
باشیم که با تهیه آن می‌توانیم عملکرد هر 
استان را در زمینه مدیریت و بهینه‌سازی 
انرژی مورد ارزیابی قرار دهیم.  وکیلی 
توضیح داد: ترازنامه انرژی استانی برای 
هر استان به شکل مجزا تهیه می‌شود و 
در نخستین گام، در استان بوشهر و 
آذربایجان غربی به شکل پایلوت اجرایی 

می‌شود. 
وی تهیه این ترازنامه را از اقدامات 
مهم برای کشور دانست و آن را از لحاظ 
ساختاری، مشابه ترازنامه 
هیدروکربوری کشور 

خواند.

جزییات بیشتری از تفاهمنامه در گفت و گو با علی وکیلی

دفتر آخر 


